
• Το «μήνυμα»
Λιβάνιου στη Βουλή

που δείχνει παραπομπή
του πρώην υπουργού

του ΣΥΡΙΖΑ
• Το Μαξίμου σηκώνει
το γάντι και πλέον θα

απαντά με τον ίδιο
«αιχμηρό» τρόπο στον

Αλέξη Τσίπρα   
▶ΣΕΛ. 24
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Ελεγχόμενο 
άγχος για 

την οικονομία

Διαδικασία 4 μηνών για
την ασυλία του Λαγού
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ΑΡ. ΦΥΛ. 979

ΚΙΝΑΛ






• Στο Μαξίμου ελπίζουν ότι το
Πάσχα θα επιστρέψει η χώρα σε

ανοικτή οικονομική δραστηριότητα
και θα προετοιμάζεται για την

τουριστική περίοδο

Λιγνάδης – Κιμούλης:
Φταίνε οι κυβερνήσεις;

• Οι καθημερινές
προκλήσεις των Τούρκων
δείχνουν το μέλλον των
διερευνητικών,  με άμεσο

συμπέρασμα ότι η
πρωθυπουργική ρήση για

«ακραίους» αποτελεί
«ρητορική έκφραση της

στιγμής»  ▶ΣΕΛ. 4-5

«Ακραίοι» οι διαφωνούντες
για τις διερευνητικές; 

Η διαφορά στις
δύο επιπλήξεις

Ντε φάκτο διχοτό-
μηση ζητά η Τουρκία 
στην Κύπρο 



ΑΡΘΡΟ


 

▶ΣΕΛ. 2

ΤΟ ΜΠΛΟΚΑΚΙ
ΤΟΥ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ

ΣΥΡΙΖΑ 



















▶ΣΕΛ. 10, 28-29



Η
επιτακτική συμβουλή του νομπελίστα συγγραφέα Έρνεστ Χεμινγουέι προς επίδοξους συναδέλφους έχει μεί-
νει ιστορική: «Θυμήσου να βάλεις τον καιρό στο αναθεματισμένο το βιβλίο σου – ο καιρός είναι πολύ σημαντικός». Τι
βιβλίο θα έγραφε, άραγε, η Ελλάδα σε ένα σουρεαλιστικό σύμπαν; Άγνωστο. Σίγουρα, όμως, ο καιρός που θα

έβαζε μέσα θα ήταν χειρότερος από τη συνήθη ηλιοφάνεια, ειδικά αν κρίνουμε από τα όσα άφησε πίσω της το πέ-
ρασμα της κακοκαιρίας «Μήδεια». Ναι, ήταν η χειρότερη κακοκαιρία της τελευταίας 15ετίας. Φρόντισε, μάλιστα, να
δικαιολογήσει απόλυτα το φονικό προσωνύμιο που της απέδωσαν οι μετεωρολόγοι, αφού ο ακραίος χιονιάς στέ-
ρησε τη ζωή από τέσσερις συμπολίτες μας – δύο στην Εύβοια, έναν στην Κρήτη και μία άτυχη γυναίκα στην Αθήνα. 

Ναι, φταίει το γεωγραφικό ανάγλυφο της χώρας με τους ορεινούς όγκους της και τις νησιωτικές συστάδες που κα-
θιστούν δύσκολη την ηλεκτροδότηση κι ακόμη δυσκολότερη τη συντήρηση και την αποκατάσταση των βλαβών στο
δίκτυο, καθώς οι τεχνικοί του δικτύου πρέπει άλλοτε να σκαρφαλώσουν σε πλαγιές κι άλλοτε να καταδυθούν σε χα-

ράδρες για να επαναφέρουν ξανά το
φώς σε κάποιο απομακρυσμένο σπίτι. 

Ναι, συμβαίνουν κι αλλού. Κοτζάμ
Ηνωμένες Πολιτείες έγιναν ακυβέρ-
νητες πολιτείες εξαιτίας της mega-κα-
κοκαιρίας που σφυροκοπούσε για μέ-
ρες κι απ’ άκρη σ’ άκρη τη χώρα με πυ-
κνή χιονόπτωση και πολικές θερμο-
κρασίες πρωτόγνωρες για αρκετούς Α-
μερικανούς.

Ναι, αλλά μήπως τελικά δεν φταίει ο Θεός που μας μισεί, όπως αναρωτιέται έμμεσα ο ποιητής; Διότι η «Μή-
δεια» δεν μας χτύπησε απροειδοποίητα, όπως το ξαφνικό καλοκαιρινό μπουρίνι του 2019 στη Χαλκιδική, και με κυ-
βέρνηση 72 ωρών!!! Το αντίθετο, μάλιστα. Από μέρες είχε σημάνει το καμπανάκι του συναγερμού και ξέραμε πότε θα
ξεκινήσει, πού θα δείξει τα δόντια της και πότε θα μας αποχαιρετήσει η κακοκαιρία σχεδόν με ακρίβεια λεπτών. 

Δεν φταίει, λοιπόν, το ακραίο καιρικό φαινόμενο που οι ανευθυνο-υπεύθυνοι δεν μερίμνησαν να κλαδέψουν τα…
θρασύτατα δέντρα που λύγισαν και βύθισαν στο σκοτάδι για τουλάχιστον τρεις μέρες δεκάδες χιλιάδες νοικοκυριά,
ακόμη και μέσα στην πρωτεύουσα. Απόδειξη το πινγκ-πονγκ των ευθυνών μεταξύ περιφερειών, δήμων και ΔΕΔ-
ΔΗΕ που καυτηριάστηκε ακόμη και στο Υπουργικό Συμβούλιο.

Ούτε φταίει, επίσης, ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη που έδωσε εντολή να κλείσει η Εθνική Οδός, με συνέπεια
το κόψιμο στα δύο του εθνικού οδικού δικτύου. Εκείνος απλώς αναγκάστηκε να επιλέξει το μη χείρον βέλτιστον, α-
φού δεν έπραξαν το… βέλτιστο οι έχοντες την ευθύνη να διατηρηθεί ο δρόμος ανοιχτός και ασφαλής.

Όπως, τέλος, δεν φταίει το δύσκολο γεωγραφικό ανάγλυφο στο… Γαλάτσι που, σύμφωνα με το ρεπορτάζ των κα-
ναλιών, εμπόδισε το ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ να προσεγγίσει ένα επείγον περιστατικό με αποτέλεσμα τον άδικο χαμό
μίας γυναίκας. Φταίει, πέρα και πάνω από τη σφοδρότητα των φαινομένων, η προαιώνια άγνοια της λέξης πρόληψη.
Φταίει το κρυφτούλι στα στενοσόκακα της γραφειοκρατίας για το ποιος πρέπει να κάνει τι. Φταίει και η συλλογιστική –
ειπώθηκε από κάποια υπουργικά χείλη– ότι αφού είμαστε μία μεσογειακή χώρα με σπάνιους χιονιάδες δεν μπορούμε
να «στοκάρουμε» πόρους και ανθρώπινο κεφάλαιο σε υπηρεσίες που θα μας χρειαστούν μία στο τόσο. 

Δεν ακούγεται παράλογο. Όχι όμως για ένα κράτος, αλλά για λογιστήριο ανώνυμης εταιρείας. Και, τέλος πά-
ντων, αφού η Ελλάδα δεν είναι Ρωσία που, όπως έλεγε ο τσάρος Νικόλαος ο Α΄, «έχει δύο στρατηγούς που μπορεί να
εμπιστεύεται: Τους στρατηγούς Ιανουάριο και Φεβρουάριο», ας μην καταλήξουμε να κρυβόμαστε πίσω από τον στρατηγό
Άνεμο ή την υποστράτηγο Μήδεια…

Υποστράτηγος
Μήδεια…
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Ε
ίναι γνωστή η τοποθέ-
τηση Σαμαρά για τη
ματαιότητα των διε-
ρευνητικών, που κατά
τον πρώην πρωθυ-

πουργό είναι προσχηματικές, με
σκοπό να μην υπάρξουν κυρώ-
σεις από την ΕΕ εις βάρος της
Τουρκίας για τις αδιαλείπτως ε-
παναλαμβανόμενες παραβατικές
συμπεριφορές της.

Την τοποθέτηση του Αντώνη
Σαμαρά, σύμφωνα με σχετικό
γκάλοπ, υιοθέτησαν κατά 31,8%
ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ, και
28,6% ψηφοφόροι της ΝΔ.

Η ΝΔ απάντησε με διαρροές
του τύπου «είναι δικαίωμα κάθε
πρωθυπουργού να εκφράζει τις από-
ψεις του» και ότι «αυτές είναι οι πά-
γιες θέσεις του Αντώνη Σαμαρά».

Δυστυχώς ή ευτυχώς –τι από
τα δύο ισχύει– την έναρξη των
διερευνητικών επαφών ακολού-
θησε ένα μπαράζ τουρκικών ανα-
κοινώσεων, με σημαντικότερη ε-
κείνη του Ταγίπ Ερντογάν, ο ο-
ποίος ψάχνοντας να βρει κάποια
αφορμή για υπαιτιότητα της ελ-
ληνικής πλευράς, ώστε όταν οι
διερευνητικές πέσουν στα βράχια
–γιατί εκεί οδηγούνται– να κατη-
γορήσει την ελληνική πλευρά,
την οποία απειλεί συνεχώς με
δηλώσεις πρωτοκλασάτων αξιω-
ματούχων του. Δεν αρκείται ό-
μως στα λόγια. Η πρόσφατη
Νavtex που εξέδωσε, για την εί-
σοδο του «Τσεσμέ» στα διεθνή ύ-
δατα –δυνητικώς δικά μας– δεί-
χνει ότι επιθυμεί να συνεχίσει
την ένταση στην Αιγαίο, ώστε να
μπορεί να πιέσει την Ευρώπη αρ-
γότερα –όταν θα έχει καταφέρει
να κάνει κάποια βήματα στην οι-
κονομία του, και δώσει μια λύση
στην πίεση των Αμερικανών για
τους S-400– με την απειλή των
λαθρομεταναστών μέσω Ελλάδας
και τις εξορύξεις σε ΑΟΖ της Ελ-
λάδας και της Κύπρου.

Όλη αυτή την προκλητική συ-
μπεριφορά ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης τη «δικαιολόγησε» διπλω-
ματικά –στη συνέντευξή του στον
Νίκο Χατζηνικολάου– λέγοντας
ότι οι απειλές του Ερντογάν ήταν
«μια ρητορική έκφραση της στιγ-
μής».

Η έκπληξη όμως για τις διε-
ρευνητικές ήλθε σε μια αποστρο-

φή της ομιλίας του Κυριάκου
Μητσοτάκη στο Συμβούλιο Διε-
θνών Σχέσεων. Εκεί ο πρωθυ-
πουργός τοποθετήθηκε με μια α-
κατανόητη ερμηνεία, για όλους ό-
σοι έχουν εκφράσει την αντίρρη-
σή τους και την ανησυχία τους
για το αποτέλεσμα των διερευνη-
τικών, χαρακτηρίζοντας όλους
συλλήβδην ως «ακραίους»!!!

Επί λέξει, ανέφερε τα εξής:
«Ένα μέρος μίας χώρας που έχει

αυτοπεποίθηση είναι να μπορεί να
μιλάει και να υπερασπίζεται τα δί-
καιά της και ενίοτε και στο εσωτερι-

κό της χώρας να αντιπαλεύει φωνές,
οι οποίες είναι τόσο ακραίες που να
οδηγούν νομοτελειακά σε καταστά-
σεις, τις οποίες δε θέλουμε ή δεν θε-
ωρούμε προς όφελος των εθνικών
συμφερόντων... Να μην παθιαζόμα-
στε από συναισθηματικές αντιδρά-
σεις που, ειδικά, στα θέματα εξωτε-
ρικής πολιτικής κατά κανόνα δεν ο-
δηγούν σε καλό.

»Σίγουρα δε μας οδήγησαν σε
καλό τις φορές που επικράτησαν,
κάνοντας μία σύντομη ανασκόπηση
της ιστορίας μας τα τελευταία 200
χρόνια...»

Δηλαδή, κατά τον πρωθυ-
πουργό, όποιος έχει αντίθετη
άποψη από τη δική του, «αντι-
παλεύει» μαζί του, επειδή ο ί-
διος θεωρεί ότι πρόκειται για
«ακραίες» απόψεις, που δεν
είναι προς όφελος των εθνι-
κών μας συμφερόντων!!!

Εγωιστική και εν μέρει μειω-
τική για το σύνολο των ψηφοφό-
ρων που τον επέλεξαν πρωθυ-
πουργό, οι οποίοι κατά τον Κυ-
ριάκο οφείλουν(!) να αποδέχο-
νται τις αποφάσεις του σε ένα ε-
ξόχως εθνικό θέμα, χωρίς να έ-

χουν το δικαίωμα να εκφράζουν
τη δική τους άποψη, αφού αν το
πράξουν θα χαρακτηριστούν ως
«ακραίοι». Βεβαίως, δεν συμφω-
νούμε με την πρωθυπουργική
φράση περί «ακραίων» και μάλ-
λον το απόσπασμα αυτό της ομι-
λίας του χρησιμοποιώντας τη δι-
κή του ρήση μπορεί να θεωρηθεί
ότι «πρόκειται  για ρητορική έκ-
φραση της στιγμής».

Σε διαφορετική περίπτωση,
θα έπρεπε να προβληματιστεί ο
πρωθυπουργός για την ύπαρξη
μεγάλου αριθμού «ακραίων» που

«Ακραίοι» οι διαφωνούντες
για τις διερευνητικές;

• Οι καθημερινές προκλήσεις των Τούρκων δείχνουν το μέλλον 
των διερευνητικών,  με άμεσο συμπέρασμα ότι η πρωθυπουργική
ρήση για «ακραίους» αποτελεί «ρητορική έκφραση της στιγμής»
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τον ψήφισαν, οι οποίοι επικρο-
τούν τις περισσότερες από τις κυ-
βερνητικές ενέργειές του –οικο-
νομικά, covid-19, πανδημία–,
αλλά διατηρούν το δικαίωμα να
έχουν γνώμη και να την εκφρά-
ζουν, για εκείνους που διατηρούν
επιφυλάξεις.

Και ένας «ακραίος»
κάτοικος Γενεύης:
«Οι διερευνητικές θα
επισπεύσουν το αδιέξοδο»
Εκτός από τους εγχώριους προ-
βληματισμένους πολίτες για τις
διερευνητικές, υπάρχουν και ση-
μαντικές προσωπικότητες που
ζουν στο εξωτερικό και εκφρά-
ζουν και αυτοί τις απόψεις τους
για τα θέματα αυτά.

Χαρακτηριστικό είναι το άρ-
θρο του Μελέτη Μελετόπου-

λου, διδάκτορα Οικονομικών
και Κοινωνικών Επιστημών Πα-
νεπιστημίου Γενεύης, που αναρ-
τήθηκε στο in.gr και το οποίο α-
ναδημοσιεύουμε αυτούσιο:

Ο κ. Τσαβούσογλου σείει το
casus belli της τουρκικής εθνο-
συνέλευσης ενώ ξεκινούσαν οι
διερευνητικές συνομιλίες. Ομως
διερευνητικές υπό απειλή πολέ-
μου δεν νοούνται. Μόνον η Τσε-
χοσλοβακία ενέδωσε στις απειλές
του Χίτλερ και τον Οκτώβριο του
1938 του παρέδωσε το ανατολικό
της τμήμα. Λίγους μήνες αργότε-

ρα, τον Μάρτιο του 1939, οι Ναζί
κατέλαβαν ολόκληρη την Τσεχο-
σλοβακία. Η λογική απάντηση κά-
θε κυβέρνησης που εκπροσωπεί
ένα κυρίαρχο κράτος είναι η ανα-
βολή κάθε συζήτησης μέχρι να α-
ποσυρθεί το casus belli. Στοιχει-
ώδες και αυτονόητο.

Εξάλλου το μόνο αντικείμενο
συζήτησης με την τουρκική πλευ-
ρά είναι η υφαλοκρηπίδα. Το ε-
παναλαμβάνει η κυβέρνηση και ι-
δίως ο υπουργός Εξωτερικών σε
κάθε ευκαιρία. Αλλά τότε προς τι
οι διερευνητικές; Διερευνητικές
για την υφαλοκρηπίδα έχουν γί-
νει και εξακολουθούν να γίνονται
επί δεκαετίες χωρίς αποτέλεσμα.

Οι διερευνητικές για την ελλη-
νική πλευρά δεν έχουν απολύτως
κανένα νόημα εκτός από την επί-
δειξη «καλής θέλησης» προς τη

διεθνή κοινότητα και την αναβολή
της αναπόφευκτης ρήξης με την
τουρκική πλευρά. Αλλά ούτε αυ-
τά δεν θα συμβούν. Διότι, αντιθέ-
τως, οι διερευνητικές εγκυμονούν
τον κίνδυνο να επισπεύσουν τη
ρήξη, διότι θα καταδείξουν το
πλήρες αδιέξοδο και τη νομικά,
πολιτικά, εθνικά, τεχνικά αδύνα-
τη συζήτηση επί θεμάτων που ά-
πτονται της ελληνικής εθνικής κυ-
ριαρχίας.

Οι Τούρκοι απεναντίας επι-
διώκουν, μέσω των διερευνητι-
κών, να θέσουν επισήμως ζητή-

ματα όπως η Θράκη, η αποστρα-
τιωτικοποίηση νησιών, η κυ-
ριαρχία νησιών, η… Κρήτη και
άλλα ευτράπελα για κάθε σοβαρό
γνώστη του διεθνούς δικαίου. Αν
η Ελλάδα, όπως είναι αυτονόητο,
αρνηθεί να συζητήσει παρόμοια
ζητήματα, οι Τούρκοι θα παρου-
σιάσουν την ελληνική πλευρά ως
«αδιάλλακτη» και θα επιρρίψουν
σε αυτήν το ναυάγιο των δια-
πραγματεύσεων. Ταυτόχρονα, θα
έχουν επιτύχει να καταστήσουν α-
ντικείμενο έστω και ενός αποτυ-
χημένου διαλόγου θέματα που ε-

μπίπτουν στη σφαίρα της σκλη-
ρής ελληνικής εθνικής κυριαρ-
χίας.

Πέραν αυτών, η προσέλευση,
υπ’ αυτές τις συνθήκες, της ελλη-
νικής κυβέρνησης σε διερευνητι-
κές μπορεί να προκαλέσει σοβα-
ρή διχογνωμία εντός του ελληνι-
κού πολιτικού συστήματος και ι-
διαίτερα στο εσωτερικό της συ-
μπολίτευσης. Ταυτόχρονα θα εμ-
φανιστούν τάσεις απονομιμοποί-
ησης της κυβέρνησης στην ευρύ-
τερη κοινή γνώμη, σε βαθμό πο-
λύ μεγαλύτερο από ό,τι συνέβη με
την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, διότι
εδώ το διακύβευμα είναι η ίδια η
φινλανδοποίηση της χώρας. Και
αυτά τη στιγμή που το εσωτερικό
μέτωπο πρέπει να είναι αρραγές.

Διερευνητικές θα μπορούσαν
να πραγματοποιηθούν με πιθα-
νότητες επιτυχίας μόνον εάν οι
Τούρκοι προσέρχονταν χωρίς α-
πειλή πολέμου, με σεβασμό του
διεθνούς δικαίου, με εκ των προ-
τέρων δήλωση σεβασμού της ελ-
ληνικής εθνικής κυριαρχίας και
επικέντρωση στο μόνο υπαρκτό
νομικά ζήτημα, δηλαδή στην υ-
φαλοκρηπίδα. Σε αυτό το πλαί-
σιο, η συζήτηση θα μπορούσε να
επεκταθεί στη σύναψη εμπορικών
συμφώνων και πολιτιστικών α-
νταλλαγών. Ενδεχομένως και σε
μια αμοιβαίως αποδεκτή λύση
του Κυπριακού στη λογική της α-
ποκατάστασης μιας ενιαίας και α-
διαίρετης Κυπριακής Δημοκρα-
τίας χωρίς τουρκικά στρατεύματα
και εποίκους, με ισονομία Ελλη-
νοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων.
Επίσης θα μπορούσε να εξευρε-
θεί μια λύση στο ζήτημα των υ-
δρογονανθράκων στο πλαίσιο του
διεθνούς δικαίου. Ολα αυτά όμως
ανήκουν μάλλον στη σφαίρα της
ουτοπίας, οπότε η κυβέρνηση
πρέπει να προετοιμάζεται για την
επιστροφή στην ένταση, και μά-
λιστα πολύ σύντομα. Και αυτήν τη
φορά χωρίς τη δυνατότητα επι-
στροφής σε διαπραγματεύσεις.
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Στην τελική ευθεία εισέρ-
χεται η διαδικασία της πε-
νταμερούς για το Κυπρια-
κό υπό την αιγίδα του
ΟΗΕ. Οι δύο πλευρές –ε-
κτός συγκλονιστικού α-
προόπτου– αναμένεται να
καθίσουν ξανά στο τραπέ-
ζι με την προοπτική λύση
να φαίνεται πολύ μακριά,
ειδικά από τη στιγμή που
η Τουρκία μιλάει ανοιχτά
για λύση δύο κρατών, σε
αντίθεση με τα όσα δια-
πραγματεύονταν οι δυο
πλευρές στο παρελθόν.

Του Μ.ΚE.

A
πό την άλλη, όλοι οι
υπόλοιποι που θα
πάρουν μέρος στην
πενταμερή είναι υ-
πέρμαχοι της διζωνι-

κής και δικοινοτικής ομοσπον-
δίας. Απλά για μία ακόμη φορά θα
υπάρξει ένας διάλογος δίχως απο-
τέλεσμα. Βέβαια, τόσο η Κυπριακή
Δημοκρατία, όσο και η Ελλάδα ε-
πιθυμούν να καταγραφεί αυτή η ά-
τυπη πενταμερής και να θεωρηθεί
η Τουρκία ότι τορπιλίζει την επίλυ-
ση του Κυπριακού, παρά το γεγο-
νός ότι όλοι οι μεγάλοι παίκτες (Η-
ΠΑ - Μ. Βρετανία και Ρωσία) έ-
χουν ταχθεί υπέρ της διζωνικής
και δικοινοτικής ομοσπονδίας. 

Στην περίπτωση που επιτευ-
χθεί η λύση της διζωνικής, δικοι-
νοτικής ομοσπονδίας, θα εντα-
χθεί και το βόρειο τμήμα στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Εξυπακούεται
πως στην περίπτωση της λύσης
των «δύο κρατών» δεν υπάρχει
περίπτωση ένταξης του βόρειου
τμήματος στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση. Μετά τις δηλώσεις των Τούρ-
κων αξιωματούχων για τη λύση
των δύο κρατών, στα γραφεία του
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών
επικρατούν δεύτερες σκέψεις για
την άμεση πραγματοποίηση της
πενταμερούς διάσκεψης. Όπως έ-
χει γραφτεί, η κρίση της πανδη-
μίας φρενάρει χρονικά τη σύ-
γκληση της διάσκεψης, αφού οι
μετακινήσεις των εμπλεκομένων
στη Νέα Υόρκη προϋποθέτουν
καραντίνα 7 ημερών. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, φαίνεται πως στην έδρα
του Οργανισμού στη Νέα Υόρκη
συζητούν πια ανοικτά τη χρονική
μετάθεση της Διάσκεψης, κυρίως
διότι το διαφαινόμενο ναυάγιό
της μπορεί να εκτροχιάσει πλή-
ρως όλη τη διαδικασία.

Τι είναι η δικοινοτική και
διζωνική ομοσπονδία
Η δικοινοτική και διζωνική ομο-
σπονδία είναι το πλαίσιο λύσης
στο οποίο έχουν συμφωνήσει α-
πό το 1977 με τις Συμφωνίες Υ-

ψηλού Επιπέδου Μακαρίου -
Ντενκτάς η Ελληνοκυπριακή
πλευρά με την Τουρκοκυπριακή
και είναι η λύση που υιοθετούν
τα ψηφίσματα του Οργανισμού
Ηνωμένων Εθνών, αλλά και η
Ευρωπαϊκή Ένωση. Σε αυτή την
περίπτωση,  οι βασικές εξου-
σίες (εξωτερική πολιτική και ά-
μυνα, οικονομία) θα ασκούνται
από την Ομοσπονδιακή κυβέρ-
νηση, ενώ το Κράτος θα έχει μια
κυριαρχία, μια διεθνή προσωπι-
κότητα και μια ιθαγένεια. Η δι-
κοινοτικότητα σημαίνει πως οι
δυο κοινότητες θα συμμετέχουν
αποτελεσματικά στα όργανα και
στις αποφάσεις της κεντρικής ε-
ξουσίας. Όμως η διζωνικότητα ο-
ρίζει πως η κάθε κοινότητα θα δι-
οικείται αυτόνομα και θα καθορί-
ζει μόνη της τα ζητήματα που την
αφορούν στο εσωτερικό.

Βάσει του  Σχεδίου Α-
νάν (2003)μ που αποτελεί την
πιο συντονισμένη προσπάθεια
των Ηνωμένων Εθνών για επί-
τευξη λύσης στο Κυπριακό ζήτη-
μα, το νέο κράτος θα είχε δύο νο-
μοθετικά σώματα. Τη Γερουσία,

που θα αριθμούσε 48 μέλη με ί-
σο αριθμό μελών από κάθε μια
από τις δυο κοινότητες, και
τη Βουλή που θα είχε 48 μέλη, εκ
των οποίων τα 12 θα εκλέγονταν
από την Τουρκοκυπριακή κοινό-
τητα. Η εκτελεστική εξουσία θα α-
σκούνταν από ένα Προεδρικό
Συμβούλιο έξι μελών και το Προ-
εδρικό αξίωμα θα εναλλάσσο-
νταν μεταξύ της ελληνοκυπριακής
και τουρκοκυπριακής πλευράς
κάθε 20 μήνες. Υπενθυμίζεται
πως το Σχέδιο Ανάν απορρί-
φθηκε από την Ελληνοκυπριακή
πλευρά σε ποσοστό 75% στο δη-
μοψήφισμα της 24ης Απριλίου
του 2004, ενώ εγκρίθηκε από
τους Τουρκοκυπρίους σε ποσο-
στό 65%.

Τα δύο κράτη 
που θέλει η Άγκυρα
Τους τελευταίους μήνες η Άγκυ-
ρα μιλά ανοιχτά για την αποτυχία
όλων των προηγούμενων λύσε-
ων. Χαρακτηριστικές ήταν οι δη-
λώσεις του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν στη διάρκεια της επίσκεψής
του στην κατεχόμενη Κύπρο τον

περασμένο Νοέμβριο: «Στην Κύ-
προ σήμερα, υπάρχουν δύο διαφο-
ρετικοί λαοί, δύο διαφορετικές δη-
μοκρατικές τάξεις και δύο διαφορε-
τικά κράτη», προσθέτοντας ότι αυ-
τές οι δήθεν πραγματικότητες
πρέπει να καθοδηγήσουν τις
προσπάθειες με στόχο την επί-
τευξη μιας λύσης.

Στην πραγματικότητα η λύση
των «δυο κρατών» είναι η σταθε-
ρή επιδίωξη της Τουρκίας από τη
δεκαετία του 1960 και την ανα-
κήρυξη της ανεξαρτησίας της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, στόχος
που υπηρετήθηκε αρχικά με την
εισβολή των τουρκικών στρατευ-
μάτων το 1974. Η λύση των «δύο
κρατών» παραβιάζει το διεθνές
δίκαιο, καθώς στην Κύπρο υπάρ-
χει μόνο ένα νόμιμο κυρίαρχο
κράτος που αναγνωρίζεται από τη
διεθνή κοινότητα, ενώ το κατεχό-
μενό της, η «Τουρκική Δημοκρατία
της Βόρειας Κύπρου», αναγνωρίζε-
ται μόνο από την Τουρκία. Στην
ουσία πρόκειται για την «de jure»
(κατά τον νόμο) διχοτόμηση της
Κύπρου, λύση που δεν μπορεί να
γίνει αποδεκτή από Αθήνα και
Λευκωσία.

Η λύση αυτή έχει απορριφθεί
από την Ευρωπαϊκή Ένωση (τό-
σο με δηλώσεις του Προέδρου
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου,
Σαρλ Μισέλ, όσο και του Ύπατου
Εκπροσώπου για θέματα Εξωτε-
ρικής Πολιτικής, Μπορέλ). Υ-

πενθυμίζεται πως η Κύπρος εντά-
χθηκε στην Ευρωπαϊκή Ένωση
ως πλήρες μέλος στο σύνολό της
το 2003 και με ειδικό πρωτόκολ-
λο έχει ανασταλεί η εφαρμογή
του ενωσιακού κεκτημένου στο
βόρειο τμήμα της, για όσο καιρό
δηλαδή η κυβέρνηση της μόνης
αναγνωρισμένης Κυπριακής δη-
μοκρατίας, δεν μπορεί να ασκή-
σει κυριαρχία στο κατεχόμενο
τμήμα της χώρας. 

Και στο φόρουμ
Και το Κυπριακό και το θέμα των
διερευνητικών τέθηκαν επί τάπη-
τος στο «Φόρουμ Φιλίας» των υ-
πουργών Εξωτερικών που συνε-
δρίασε στην Αθήνα και μετείχαν
–πέραν του Νίκου Δένδια και
του Κύπριου Νίκου Χριστοδου-
λίδη– Αίγυπτος, Ηνωμένα Αρα-
βικά Εμιράτα, Μπαχρέιν, Σαου-
δική Αραβία, αλλά και η Γαλλία. 

Χαρακτηριστική της στρατηγι-
κής αλλά και των προθέσεων της
Αθήνας απέναντι στον νεο-οθω-
μανικό αναθεωρητισμό και τις ε-
μπρηστικές δηλώσεις που συνε-
χίζουν να εκστομίζουν ο Ερντο-
γάν και οι κορυφαίοι υπουργοί
του, ενόψει τόσο του δεύτερου κύ-
κλου των Διερευνητικών Επα-
φών και του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου του Μαρτίου, όσο και της
άτυπης Πενταμερούς για το Κυ-
πριακό υπό τον ΟΗΕ –και ενδε-
χομένως αυτής για την Μεσόγειο
που έχει προαναγγείλει ο πρόε-
δρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλί-
ου– είναι η αποστροφή του κ.
Δένδια: «Η ειρήνη στην περιοχή
μας απειλείται καθημερινά από ανα-
τρεπτικές και αναθεωρητικές δυνά-
μεις, που επικαλούνται μάλιστα όχι
τη λογική, αλλά τον παραλογισμό». 

Ενδεικτική, ενόψει των εξελί-
ξεων, είναι και η αναφορά του
Κυριάκου Μητσοτάκη στη συμ-
φωνία των επτά χωρών του «Φό-
ρουμ Φιλίας» στην ανάγκη να ε-
ξευρεθεί μία δίκαιη, λειτουργική
και βιώσιμη λύση του Κυπρια-
κού. Στη βάση του Καταστατικού
Χάρτη και των σχετικών ψηφι-
σμάτων του Οργανισμού Ηνωμέ-
νων Εθνών καθώς και του ευρω-
παϊκού κεκτημένου. 

• Όλοι οι παίκτες ζητούν δικοινοτική
και διζωνική ομοσπονδία, με την
Άγκυρα να επιμένει για δύο κράτη

Ντε φάκτο διχοτόμηση
ζητά η Τουρκία 
στην Κύπρο

Στιγμιότυπο από την προεκλογική
«απόβαση» του Ερντογάν στα
Κατεχόμενα και τα Βαρώσια,
έχοντας στο πλευρό του τον
εκλεκτό της Άγκυρας, Τατάρ
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Πολλοί είναι αυτοί που
προσπαθούν να αποκωδι-
κοποιήσουν το ορόσημο
που έχει βάλει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης για την εξέ-
λιξη της πανδημίας και το
Πάσχα, που φέτος είναι
στις αρχές Μαΐου. Τόσο
στη συνέντευξή του στον
ΣKAΪ, όσο και στο Bloom -
berg ο πρωθυπουργός ε-
ξέφρασε την πεποίθησή
του, ότι τα πράγματα με
την πανδημία θα είναι κα-
λύτερα από τον Απρίλιο,
ποντάροντας ότι θα έχει
χτιστεί ένα ικανό τείχος α-
νοσίας λόγω των εμβο-
λιασμών που συνεχίζο-
νται κανονικά.

Του Μ.ΚE. 

Ό
λοι πλέον αντιλαμ-
βάνονται ότι σιγά-
σιγά ο πρωθυ-
πουργός εξωτερι-
κεύει το άγχος του

για την οικονομία, παρά το γεγο-
νός ότι τα νέα από την Κομισιόν
είναι θετικά, καθώς αναμένεται ό-
τι η δημοσιονομική χαλάρωση
θα παραταθεί και το 2022, λόγω
του ότι η πανδημία συνεχίζεται.
Μάλιστα, ο πρόεδρος του
Eurogroup, Πασκάλ Ντόναχι-
ου, έδωσε ήδη χρονοδιάγραμμα
για να συζητηθεί το θέμα εκτενώς
το καλοκαίρι. 

Και μπορεί ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης να στέλνει μηνύματα
αισιοδοξίας, όμως ουδείς σκέ-
φτεται ότι θα συνεχιστεί αυτή η
κατάσταση με κλειδωμένη την οι-
κονομία. Μάλιστα, παρά το γεγο-
νός ότι τον Ιανουάριο σημειώθη-
κε υστέρηση των δημοσίων εσό-
δων, εν τούτοις ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός επιμένει ότι πρόθεση
της κυβέρνησης είναι να αποπλη-
ρώσει πρόωρα τα 3,3 δισ. ευρώ
του δανείου από το ΔΝΤ, επιδιώ-
κοντας να ενισχύσει ακόμη πε-
ρισσότερο την εμπιστοσύνη των
αγορών, προκειμένου να αντλη-
θούν με μικρό κόστος τα απαραί-
τητα κεφάλαια για την τόνωση της
οικονομίας.

Ήδη και ο Χρήστος Σταϊκού-
ρας είναι πιο φειδωλός στις δη-
λώσεις του σχετικά με την οικο-
νομία. Ήδη απαντώντας στις εκτι-
μήσεις της Κομισιόν από το υ-
πουργείο Οικονομικών υποστη-
ρίζουν ότι το θέμα της ανάκαμ-
ψης για το 2021 θα κριθεί από το
δεύτερο τρίμηνο του χρόνου. Βέ-
βαια, σε όλες τις εκτιμήσεις των
Ευρωπαίων δεν λαμβάνουν υπ’
όψιν τα κονδύλια από τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισμό Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας, αφού ακόμη
δεν έχει ενεργοποιηθεί. Την ίδια

ώρα, η Ελλάδα έχει υπολογίσει
ότι το 2021 αναμένεται να εισ-
ρεύσουν από το Ταμείο κονδύλια
ύψους 5,5 δισ. ευρώ, τα οποία
κονδύλια εκτός Ελλάδας θα προ-
στεθούν στο σύνολό τους στο Α-
ΕΠ. Η ομάδα που έχει αναλάβει
το εθνικό σχέδιο ανάκαμψης έχει
καταβάλει κάθε προσπάθεια σε ε-
πίπεδο προετοιμασίας ώστε τα
χρήματα αυτά να έρθουν όλα και
στην ώρα τους.

Ένα δεύτερο εργαλείο, που α-
σκεί μεν δημοσιονομικές πιέ-
σεις, αλλά αποδίδει στον ρυθμό
ανάπτυξης, είναι και τα μέτρα
στήριξης επιχειρήσεων και νοι-
κοκυριών. Τα μέτρα στήριξης ύ-
ψους 24 δισ. ευρώ που δόθηκαν
το 2020 συγκράτησαν την ύφεση
της οικονομίας κατά 7% του Α-
ΕΠ. Κατά την ίδια λογική, τα 7,5
δισ. που είχαν αρχικά υπολογι-
στεί για μέτρα στήριξης και πρό-
κειται να αυξηθούν αναμένεται να
εισφέρουν τουλάχιστον 2,1%
στην αύξηση του ΑΕΠ. Συνεπώς,
μόνο από τα κονδύλια του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και τα μέτρα στή-
ριξης η οικονομία μπορεί να α-

ναπτυχθεί με ρυθμό πάνω από
4% του ΑΕΠ. Ωστόσο, ο τελικός
λογαριασμός της ανάπτυξης θα
μπορεί να γίνει μόλις κάνει επα-
νεκκίνηση η οικονομία.

Οι εμβολιασμοί
Πάντως, όπως λένε στο Μαξί-
μου, καταλυτικός και για την οι-
κονομία θα είναι ο ρόλος των εμ-
βολιασμών. Κι αυτό διότι εάν αρ-
χίσει να χτίζεται τείχος ανοσίας,
τότε και η οικονομική δραστη-
ριότητα θα επιστρέψει και –το κυ-
ριότερο– θα σταματήσει αυτό το
ακορντεόν των περιορισμών. 

Και η μεγάλη αγωνία που υ-
πάρχει και στο Μαξίμου και στο
υπουργείο Οικονομικών είναι τι
θα γίνει με τον τουρισμό. Ο συ-

γκεκριμένος κλάδος παράγει μαζί
με τις μεταφορές το 12%-13%
του ΑΕΠ. Τούτο διότι είναι κρίσι-
μο το πότε θα αρθούν οι ταξιδιω-
τικοί περιορισμοί εντός και εκτός
Ελλάδας που θα ανάψουν το πρά-
σινο φως για την κίνηση των του-
ριστών. Αν κάτι τέτοιο επιτευχθεί
έως τον Ιούνιο, θα επιτρέψει
στον τουρισμό να ανακτήσει του-
λάχιστον ένα 40%-50% του τζί-
ρου που είχε το 2019, έναντι του
60% που προβλέπει το ΥΠΟΙΚ. 

Εκτός από τον τουρισμό, η τα-
χύτητα εμβολιασμών και η επί-
τευξη της ανοσίας της κοινότητας
θα κρίνουν και την επανεκκίνη-
ση δραστηριοτήτων, όπως η ε-
στίαση, το λιανεμπόριο, ο πολι-
τισμός, ο αθλητισμός, που παρά-

γουν συνολικά το 22% του ΑΕΠ
της χώρας και μένουν κλειστές
για τέταρτο συνεχόμενο μήνα. Αν
από τον Απρίλιο επανέλθει η λει-
τουργία της οικονομίας, τότε καύ-
σιμο για την επανεκκίνηση όλων
των κλάδων θα αποτελέσει και έ-
να μέρος από τα συνολικά 22 δισ.
ευρώ των καταθέσεων που έχουν
συγκεντρωθεί στις εμπορικές
τράπεζες τους μήνες της πανδη-
μίας.

Περί μνημονίου
Την ίδια ώρα το Μαξίμου και γε-
νικά η Ελλάδα δίνει μάχη για να
αντιμετωπίσει και τα σενάρια που
κυκλοφορούν από διαφόρους
κύκλους (εντός κι εκτός Ελλά-
δας), ότι μετά το τέλος της υγειο-
νομικής κρίσης η χώρα θα υπο-
χρεωθεί σε ένα μνημόνιο σαν αυ-
τά της περιόδου 2010-2018. Η
υγειονομική κρίση έχει δώσει λα-
βή σε τέτοια σενάρια, καθώς η
παράταση των αυστηρών περιο-
ριστικών μέτρων για την οικονο-
μία και η ανάγκη για περισσότερα
μέτρα στήριξης πιέζουν δημοσιο-
νομικά τον προϋπολογισμό, αυ-
ξάνοντας δαπάνες, ελλείμματα
και χρέος. Η βασική διαφορά με
την κατάσταση που ζήσαμε το
2009-2010 είναι ότι οι δαπάνες
που πιέζουν τα δημόσια οικονο-
μικά είναι έκτακτες και άμεσα
συνδεδεμένες με την αντιμετώπι-
ση των επιπτώσεων του κορω-
νοϊού, σε υγειονομικό και οικο-
νομικό επίπεδο. Επίσης, το σύ-
νολο των χωρών της Ευρώπης α-
ντιμετωπίζουν τα ίδια ακριβώς
προβλήματα: Αύξηση ελλειμμά-
των και χρέους. 

Επιπλέον, η ίδια η Ελλάδα μετά
τα 8 δύσκολα χρόνια των μνημο-
νίων με μια άλλη οικονομική πο-
λιτική, συγκεντρώνει σήμερα τρία
χαρακτηριστικά που είναι ικανά
να αποτρέψουν μια νέα δημοσιο-
νομική περιπέτεια. Συγκεκριμένα,
έχει εξασφαλισμένη βιωσιμότητα
του χρέους, έχει σχεδιάσει και έ-
χει υποβάλει το πλάνο για μακρο-
πρόθεσμη ανάπτυξη, ενώ προχω-
ρά τις μεταρρυθμίσεις με ταχύ βή-
μα, κάτι που δεν έκανε στην προ
2009 περίοδο.

Και τέλος, ως απάντηση σε αυ-
τά σενάρια που έχουν εμφανιστεί
στο διαδίκτυο και δεν στέκουν
πουθενά, είναι ότι η Ελλάδα βρί-
σκεται σε καθεστώς ενισχυμένης
εποπτείας. Κάτι που σημαίνει ότι
λειτουργεί ο μηχανισμός έγκαι-
ρης προειδοποίησης για δημο-
σιονομικές αποκλίσεις που μπο-
ρούν να δημιουργήσουν κινδύ-
νους. Και ειδικά ο πιο επιμελής
επόπτης της ελληνικής οικονο-
μίας, που είναι και ο μεγαλύτερος
δανειστής μας, ο ESM, ο οποίος
θέλει να εισπράξει τα περίπου
260 δισ. ευρώ που έχει δανείσει
την Ελλάδα από το 2012 μέχρι
και το 2018.

Ελεγχόμενο άγχος 
για την οικονομία

ΜΕΤΑ ΤΑ 8 ΔΥΣΚΟΛΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΩΝ
ΜΝΗΜΟΝΙΩΝ, Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΝΕΙ

ΣΗΜΕΡΑ ΤΡΙΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ –ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ
ΧΡΕΟΥΣ, ΠΛΑΝΟ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ– ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ
ΙΚΑΝΑ ΝΑ ΑΠΟΤΡΕΨΟΥΝ ΜΙΑ ΝΕΑ
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ

• Στο Μαξίμου ελπίζουν ότι το Πάσχα θα επιστρέψει 
η χώρα σε ανοικτή οικονομική δραστηριότητα και 
θα προετοιμάζεται για την τουριστική περίοδο



Κινδυνεύει με δια-
γραφή και ο Μάρδας 
Ήταν να μη γίνει η αρχή. Τώρα που
ξεπέρασαν το τρακ του πρωτάρη
με τις διαγραφές στον ΣΥΡΙΖΑ ε-
τοιμάζονται και για άλλες. Μετά
τον Σταύρο Κοντονή, που τους
χάλασε τη σούπα με τους Ποινι-
κούς Κώδικες και τον διέγραψαν
εγκαίρως, διότι εκτός των άλλων
ήξερε και πολλά για την υπόθεση
Novartis και την εμπλοκή σε αυ-
τήν του Παπαγγελόπουλου, ο ε-
πόμενος που βρίσκεται ένα βήμα
πριν από το «ικρίωμα» της Κου-
μουνδούρου είναι ο Δημήτρης
Μάρδας. Ο πρώην υφυπουργός

Οικονομικών τίναξε τη στρατηγι-
κή του κόμματος για την αστυνό-
μευση στα πανεπιστήμια με το να

προτείνει «οι αστυνομικοί που είναι
και φοιτητές σε σχολές να αναλά-
βουν ρόλο «πανεπιστημιοφύλακα» ό-
ταν γίνονται επεισόδια». Η πρόταση
του Μάρδα προκάλεσε μέχρι και γρα-
πτή ανακοίνωση της Νεολαίας ΣΥΡΙ-
ΖΑ Θεσσαλονίκης. Ένα ακόμη στοι-
χείο που είναι εναντίον του Μάρδα εί-
ναι ότι δημοσιοποίησε την πρόθεσή
του να μετακομίσει από τη Β΄ στην Α΄
Θεσσαλονίκης, δίχως να ρωτήσει κα-
νέναν.

Δύσκολες εποχές για
πρίγκιπες, φίλτατε κ. Μάρδα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Τα δημοσιεύματα
Τα νταραβέρια του Νίκου
Παππά με τον Κώστα Βα-
ξεβάνη έχουν τεθεί στο
μικροσκόπιο ακόμη και

των προεδρικών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Στον πρώην υπουρ-
γό χρεώνουν ότι επιχει-
ρεί να παίξει προσωπικό
παιχνίδι και να καθαρί-

σει στελέχη, με δημοσιεύ-
ματα στο «Documento».
Δημοσιεύ-
ματα  που
προκάλε-
σαν αντι-

δράσεις και
όλοι θεω-
ρούν τον Παππά ως πλη-
ροφοριοδότη. Μάλιστα,
αυξήθηκαν αυτοί που χα-
ρακτηρίζουν ως τοξικό
τον πρώην υπουργό.

Το «παρών» 
Πέρασε τις εξετάσεις του
Μαξίμου ο Κώστας Σκρέ-
κας. Ο νέος υπουργός Ε-
νέργειας και Περιβάλλο-
ντος έδειξε εξαιρετικά α-

ντανακλαστικά, όταν
προ 20 περίπου ημερών
σημειώθηκε η πυρκαγιά

στον υποσταθμό της ΔΕΗ
στον Ασπρόπυργο. Ήταν
Κυριακή βράδυ και ο υ-
πουργός βρέθηκε από

νωρίς στην περιοχή του
ατυχήματος, πριν καν οι
πυροσβέστες καταφέ-
ρουν να
σβήσουν
τη φωτιά,
ενώ έκανε
δηλώσεις
στα κανά-
λια δίνο-

ντας το «παρών» στην πε-
ριοχή. Και στο Μαξίμου
του έβγαλαν το καπέλο.

Εκδήλωση οι υποστηρικτές
της Φώφης
Τελευταία έχουν αυξηθεί οι φωνές για επιστροφή του ΚΙΝΑΛ στο ΠΑ-
ΣΟΚ, στον ιστορικό πράσινο ήλιο, στα λάβαρα και στο παλιό ΑΦΜ. Πά-
ντως, υπάρχουν και κάποιοι που δεν συμφωνούν με τις επιστροφές, διό-
τι ίσως να θυμούνται το
γνωστό τραγούδι «επι-
στροφές - καταστρο-
φές» του Πασχάλη
Τερζή. Ο λόγος για τα
στελέχη που προέρχο-
νται από την παλιά
ΔΗΜ.ΑΡ. και το Ποτά-
μι, οι οποίοι δεν θέ-
λουν ούτε να ακούν για
το ΠΑΣΟΚ. Όλοι αυτοί
διοργανώνουν διαδι-
κτυακή εκδήλωση την
Κυριακή 28 Φεβρουα-
ρίου με θέμα «Σοσιαλ-
δημοκρατία-Νέες απα-
ντήσεις μετά την πανδημία». Θα μιλήσουν οι Γιώργος Καμίνης, Πανα-
γιώτης Καρκατσούλης, Θόδωρος Μαργαρίτης, Στέφανος Παραστα-
τίδης, Μαρία Στρατηγάκη, Μιχάλης Χάλαρης. Την εκδήλωση θα συ-
ντονίσει ο Γιώργος Μπουλμπασάκος. Σύμφωνα με τους διοργανω-
τές, «στόχος της εκδήλωσης είναι η προσπάθεια διεύρυνσης του Κινήματος Αλ-
λαγής ως ανοιχτού και ευρύτερου φορέα της Κεντροαριστεράς, με ξεκάθαρο
στίγμα σύγχρονης σοσιαλδημοκρατίας. Το Κίνημα Αλλαγής αποτελεί την εναλ-
λακτική λύση στον νέο άγονο δικομματισμό, στις ασκούμενες συντηρητικές πο-
λιτικές της κυβέρνησης και στην ισοπεδωτική αντιπολίτευση του αριστερού λαϊ-
κισμού από τον ΣΥΡΙΖΑ». Να σημειωθεί ότι όλα αυτά τα στελέχη έχουν τα-
χθεί στο πλευρό της Φώφης Γεννηματά. 

Θυμίζει Σκυλακάκη
και ο Σταϊκούρας!
Έχουν ανησυχήσει εσχάτως αρκετοί με τον τρόπο που ε-
πικοινωνεί μέσω των τηλεοπτικών παρεμβάσεων ο Χρή-
στος Σταϊκούρας. Μέχρι σήμερα όλοι βλέπαμε τον υ-
πουργό Οικονομικών, δίχως να υπόσχεται λαγούς με πε-
τραχήλια, να καθησυχάζει την κοινή γνώμη ότι υπάρχουν
χρήματα και πως η κυβέρνηση θα στηρίζει όλους τους ε-
παγγελματικούς κλάδους όσο χρειαστεί. 

Τουναντίον. πιο σκληρός ήταν στις παρεμβάσεις του ο
αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών Θόδωρος Σκυ-
λακάκης, ο οποίος ευθύς εξ αρχής προειδοποιούσε ότι
«τα χρήματα δεν είναι απεριόριστα», αλλά και πως «οι σημε-
ρινές ενισχύσεις είναι αυριανοί φόροι». Αυτό, όμως, που α-
νησύχησε τους πλέον ψαγμένους ήταν ότι τελευταία και ο
Χρήστος Σταϊκούρας έχει αρχίσει να μιλάει σαν τον
Σκυλακάκη! Ναι μεν συνεχίζει να εγγυάται για τις αντοχές
της ελληνικής οικονομίας, αλλά προσθέτει με νόημα ότι
«τα μέσα είναι πενιχρά», και ότι «οι αντοχές της οικονομίας
δεν είναι απεριόριστες». 
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Πρόταση νόμου του ΚΙΝΑΛ
για τα μάτια του κόσμου 
Όσοι λένε ότι η ηγεσία του ΚΙΝΑΛ βρίσκεται σε δυσαρμονία με τη βάση μάλλον θα νιώ-
θουν δικαιωμένοι με τη στάση του κόμματος στη συζήτηση για το νομοσχέδιο για τη
φύλαξη των ανώτατων ιδρυμάτων. Το ΚΙΝΑΛ, λοιπόν, κατέθεσε πρόταση νόμου για την
ανώτατη εκπαίδευση, και όχι γιατί
δεν την πίστευε. Κάθε άλλο. Απλά
επιλέχθηκε για βγάλει το κόμμα α-
πό τη… δύσκολη θέση. Ειδικότερα,
η πρόταση νόμου του Κινήματος
Αλλαγής που είχε εγκαίρως κατα-
τεθεί και ρύθμιζε τελείως διαφο-
ρετικά τα θέματα ασφάλειας στα
πανεπιστήμια, προέκυψε μετά από
μία… μεγαλειώδη σύλληψη του
γραμματέα της ΚΟ Βασίλη Κεγκέρογλου, με την οποία η Χαριλάου Τρικούπη βγήκε από
την… άβολη θέση να διαλέξει μεταξύ τού να ψηφίσει το νομοσχέδιο της Ν.Δ. ή να ακο-
λουθήσει τον ΣΥΡΙΖΑ στον δρόμο των διαδηλώσεων. Όμως αυτό που προκάλεσε τερά-
στια εντύπωση είναι για ποιον λόγο το ΚΙΝΑΛ δεν επανέφερε τον νόμο Διαμαντοπούλου,
ο οποίος και είχε ψηφιστεί από τεράστια πλειοψηφία και προέβλεπε πως θα αντιμετω-
πιστεί η ανομία. Προφανώς, η ηγεσία του ΚΙΝΑΛ νιώθει άβολα που η Άννα Διαμαντο-
πούλου, δίχως να ανακοινώσει την προσχώρησή της στη Ν.Δ., με τις ευλογίες της κυ-
βέρνησης προσπαθεί να εκλεγεί γενική γραμματέας του ΟΟΣΑ. Και φυσικά, φαίνεται
πως ηγεσία του ΚΙΝΑΛ δείχνει να μην αντιλαμβάνεται τις αλλαγές που έχουν συντελεστεί
την τελευταία δεκαετία στην ελληνική κοινωνία. Λειτουργεί και μιλά με όρους, σχήματα,
δίπολα και διλήμματα προηγούμενων δεκαετιών. Σαν να τρέχει σε κάποιες περιπτώσεις
πίσω (και) από τον ΣΥΡΙΖΑ. Σαν να φοβάται ότι θα του κολλήσει η Κουμουνδούρου τη ρε-
τσινιά της ουράς του Μητσοτάκη.

••••••
Γκρίνια για την αξιοποίηση της Ρεγγίνας 
Μαθαίνω από αξιόπιστη πηγή της Κουμουνδούρου ότι υπάρχει αρκετή γκρίνια για την α-
πόφαση του Αλέξη Τσίπρα να αξιοποιήσει την άλλοτε εξ απορρήτων γραμματέα του Γιώργου
Παπανδρέου, τη Ρεγγίνα Βάρτζελη, για να αλιεύσει από τον χώρο του ΠΑΣΟΚ στελέχη
και παράγοντες. Και δεν είναι μόνο ο Σκουρλέτης που θεωρεί τη συγκεκριμένη κυρία ως το-
ξική (έτσι έχει αποκαλέσει τον Γιώργο Παπανδρέου), αλλά και αρκετοί ακόμη από όλα τα
πλάτη και μήκη του κόμματος θεωρούν λανθασμένη την αξιοποίηση. Και δεν είναι μόνο η α-
ξιοποίηση της Βάρτζελη. Είναι και με το ότι η Ρεγγίνα έχει λάβει εντολή να προσεγγίσει τε-
χνοκράτες ευρύτερης πολιτικής και ιδεολογικής προσέλευσης, κι αυτό προκαλεί νεύρα.

Επισκέψεις με πεσκέσια
από τη Θεσσαλία
Επισκέψεις από τον κάμπο δέχθηκαν το προηγούμενο διά-
στημα ο πρωθυπουργός και ο νέος υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης. Ο πρόεδρος της Νομαρχιακής της Λαρίσης της
Ν.Δ., Χρήστος Καπετάνος, επισκέφθηκε το Μαξίμου και
παρέδωσε στον Κυριάκο Μητσοτάκη ένα καλάθι με προϊό-
ντα παραγωγών του νομού Λάρισας και από τους 7 δή-
μους. Το καλάθι περιείχε φέτα από την Ελασσόνα, μήλα
απ’ την Αγιά, χαλβά Φαρσάλων, τσίπουρο Τυρνάβου, κρα-
σιά απ’ τη Ραψάνη και τον Οινοποιητικό Συνεταιρισμό Τυρ-
νάβου, σκόρδα Πλατυκάμπου, γραβιέρα από τη Λάρισα
και ελιές από την Όσσα. Και ζήτησε κυβερνητική ενίσχυση
στον κάμπο. Όμως και ο βουλευτής του νομού Χρήστος
Κέλλας επισκέφθηκε τον Σπήλιο Λιβανό και του προσέφε-
ρε ένα παλαιωμένο τσίπουρο του Οινοποιητικού Συνεται-
ρισμού Τυρνάβου «old spirit». Και ο κ. Κέλλας ζήτησε και
αυτός ενίσχυση των προϊόντων που βγάζει ο κάμπος.

Έμεινε μόνος στα
παράθυρα ο Καιρίδης
Εξακολουθεί να ξεκλέβει κάποιο χρόνο
από τα καθήκοντά του στο υπουργείο
Παιδείας ο Άγγελος Συρίγος και πραγ-
ματοποιεί αραιές εμφανίσεις σε τηλεο-
πτικές εκπομπές για να μιλήσει για τα ε-
θνικά θέματα, που τα γνωρίζει πολύ κα-
λά και μπορεί να καταλάβει το πού το
πάει η απέναντι πλευρά. Βέβαια, αυτός που χαίρεται πε-
ρισσότερο που ο Άγγελος Συρίγος έχει υποχρεώσεις στο υ-
πουργείο Παιδείας είναι ο Δημήτρης Καιρίδης, ο οποίος
έχει αναβαθμιστεί τηλεοπτικώς. Και σε καθημερινή βάση
προσπαθεί να παρουσιάσει τις κυβερνητικές θέσεις στην ε-
ξωτερική πολιτική. Να πούμε πως ο βουλευτής του Βόρει-
ου Τομέα της Β΄ Αθηνών υπήρξε από εκείνους που σιω-
πηρά έδειξαν στεναχώρια για το ότι προτιμήθηκαν άλλοι
φιλελεύθεροι στον προηγούμενο ανασχηματισμό.

Ο Σταύρος αρνήθηκε συμμετοχή στο «εΜείς» 
Το νέο Ποτάμι οργανώνεται. Έκανε την πρώτη του εμφάνιση ως Κίνηση
Κοινωνικού Φιλελευθερισμού «εΜείς», με μια ανακοίνωση για την Ικα-
ρία, και σχεδιάζει ιδρυτικό συνέδριο. Ο Νίκος Νυφούδης, πρώην βου-
λευτής και επιχειρηματίας από τη Θεσσαλονίκη, είναι το επιφανέστερο
στέλεχος και ο πιθανότερος αρχηγός. Πάντως, ο Σταύρος Θεοδωράκης
δεν έχει την παραμικρή ανάμειξη στις πρωτοβουλίες που έχουν αναλάβει
ο Νίκος Νυφούδης, ο Δημήτρης Σακατζής και άλλοι για την αναβίω-
ση του Ποταμιού. Τους το έχει ξεκαθαρίσει με όλους τους τρόπους, παρά
το γεγονός ότι ο πρώτος εξάδελφος του (έχοντας το ίδιο όνομα) είναι
στην ηγετική ομάδα. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τους κάλμαρε 
ο διοικητής

Το νέο αυστηρό lockdown
ναι μεν μπορεί να είναι η μό-
νη λύση για να προστατευθεί
η δημόσια υγεία, όμως αυξά-
νεται η αγωνία για το τι θα

συμβεί στην οικονομία. Οπό-
τε, έχουν ενδιαφέρον οι ε-

ρωτήσεις που υπέβαλαν προ
ημερών σε τηλεδιάσκεψη
στον Γιάννη Στουρνάρα. Η
αγωνία όλων ήταν τι θα γί-

νει την επόμενη ημέρα σε ό,τι
αφορά με τις επιχειρήσεις

και την απασχόληση. Για το
πόσες θέσεις εργασίας θα

χαθούν και πόση θα είναι ύ-
φεση; Οι απαντήσεις που έ-

δωσε μεταξύ άλλων ο Στουρ-
νάρας κάλμαρε τους ενδια-
φερόμενους. Κι όπως εξήγη-
σε,  «με τα 70 και πλέον δισ.
ευρώ που θα αναμένεται να
έρθουν από το Ταμείο Ανά-

καμψης και από άλλες κοινο-
τικές πηγές και με ρυθμό ανά-
πτυξης 3,5% κατά μέσο όρο
για τα επόμενα χρόνια, είναι
στο χέρι μας να πάει καλά η

οικονομία και να μην χαθούν
θέσεις εργασίας». Επίσης, ο κ.
Στουρνάρας υποστηρίζει ότι
με την πανδημία είναι ευκαι-
ρία όλοι να ξαναγνωριστούν
και να βοηθήσουν για να υ-
πάρξει μια γέφυρα ανάπτυ-
ξης. Σε ό,τι αφορά τις τράπε-
ζες, αφενός μεν ζήτησε πε-
ρισσότερες προβλέψεις κε-
φαλαίων, ενώ επέμεινε ότι

τα χαμηλά επιτόκια είναι ευ-
λογίας και όχι παγίδα. Για το
γεγονός ότι οι τράπεζες δύ-
σκολα δίνουν δάνεια, ο κ.
Στουρνάρας εξήγησε πως η
αιτία είναι μεγάλος o όγκος
των μη εξυπηρετούμενων

δανείων ιδιαίτερα στον χώ-
ρο των μεσαίων και μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων. Το μό-
νο που δεν άρεσε στους τη-
λεδιασκεπτόμενους ήταν η

ατάκα του διοικητή πως «δεν
είμαι γενικά υπέρ της διαγρα-

φής χρεών».

Μπροστάρης 
ο Στρατούλης
για τον
εμβολιασμό των
νεφροπαθών

Ο εμβολιασμός συνεχίζεται κανονικά, παρά τις
γκρίνιες. Όμως υπάρχουν περιπτώσεις που έ-
χουν πάει πίσω. Όπως για παράδειγμα με τους
μεταμοσχευμένους νεφροπαθείς. Ειδικά με αυ-
τούς υπάρχει μεγαλύτερη ευαισθησία για τον Δη-
μήτρη Στρατούλη, καθώς ο πρώην υπουργός
Κοινωνικής Ασφάλισης έχει περάσει δις την πε-
ριπέτεια της μεταμόσχευσης και στα δύο του νε-
φρά. Οπότε, γνωρίζει πολύ καλύτερα από τον κα-
θένα πως νιώθουν. Γι’ αυτό και προχώρησε σε
μία καταγγελία περισσότερο για να ενεργοποιή-
σει δυνάμεις ακόμη κι εντός κυβέρνησης. «Θα ή-
θελα να καταγγείλω ότι η πρωτοφανής καθυστέρηση
εμβολιασμού των νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων,
στους οποίους κι εγώ ανήκω, καθώς και των άλλων Α-
μεΑ, ΚΑΙ ευπαθών συνανθρώπων μας υψηλού κινδύ-
νου νόσησης από τον κορωνοϊό και τριπλάσιου κιν-
δύνου θανάτου από αυτόν, συνιστά, πλέον, διαρκές
έγκλημα, χωρίς δυστυχώς τιμωρία, σε βάρος της υ-
γείας και της ζωής μας. Πρέπει, επιτέλους, ΧΘΕΣ να
γίνει το αυτονόητο, δηλαδή να οριστεί ένα συγκεκρι-
μένο χρονοδιάγραμμα εμβολιασμού μας».

Εκτέθηκε ο δημογέροντας
με τον ημιπιτσιρικά 
Το γέλιο της αρκούδας πέφτει στον ΣΥΡΙΖΑ με
τον Νίκο Βούτση και την ατάκα του για τον «η-
μιπιτσιρικά γιο του». Ειδικά οι προεδρικοί περί-
μεναν πώς και πώς μία γκάφα του Βούτση, κα-
θώς όπως λένε «έχουν στην μπούκα τον δημο-
γέροντα». Η φράση «ημιπιτσιρικάς» τού Βούτση
ήταν ότι πρέπει για να καρφώσουν πισώπλατα
τον πρώην πρόεδρο της Βουλής. Μάλιστα, οι
προεδρικοί θεωρούν ότι το πράγμα ισορρόπησε,
καθώς ένας από τους βασικούς επικριτές των επιλογών της Κουμουν-
δούρου εκτέθηκε ανεπανόρθωτα.

Έστησαν
καρτέρι για τον
Παπαδημούλη
Από όλα τα στελέχη της «Ο-
μπρέλας», αυτός που ασκεί τη
σκληρότερη κριτική στον Αλέ-
ξη Τσίπρα, σε διαδικτυακές

συζητήσεις που γίνονται με μέλη του κόμματος
στην περιφέρεια, είναι κάποιος στον οποίο δεν θα
πάει εύκολα ο νους. O λόγος για τον επικεφαλής
της ευρωομάδας τού ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρη Παπα-
δημούλη. Σε μια τέτοια εκδήλωση είπε πως η επι-
κοινωνιακή σκοπιμότητα καθορίζει την αντιπολι-
τευτική τακτική σε βάρος της ουσίας. Τα μαντάτα
έφτασαν στους υψηλούς ορόφους της Κουμουν-
δούρου, όπου το ξάφνιασμα ήταν μεγάλο. Έπειτα
από πολλή σκέψη –όπως έμαθα– αποφάσισαν να
μην κάνουν τίποτα. Απλά έχουν στήσει καρτέρι και
περιμένουν τον… άρχοντα του real estate.

Το… θαυματουργό μπλοκάκι 
του Στουρνάρα
Όπως είναι γνωστό, ο Γιάννης Στουρνάρας έγινε γνωστός στο ευρύ κοινό επί πρωθυπουρ-
γίας Κώστα Σημίτη. Κι ως φαίνεται από τον πρώην πρωθυπουργό κόλλησε τη συνήθεια με το
μπλοκάκι. Ο διοικητής τής ΤτΕ στο μπλοκάκι του σημειώνει προτάσεις, εισηγήσεις, σκέψεις
και τις επόμενες κινήσεις που πρέπει να προωθήσει για την τράπεζα. Όπως αναφέρουν συ-
νεργάτες του κ. Στουρνάρα το… θαυματουργό μπλοκάκι κρύβει πολλά και από την πρόσφατη
τηλεδιάσκεψη που είχε με τους κοινωνικούς φορείς, καθώς και με διοικητές συστημικών
τραπεζών. Σημείωνε τις ερωτήσεις που του έκαναν οι φορείς, που ήταν γεμάτες αγωνία για την
οικονομία, για το μέλλον των επιχειρήσεων μετά την πανδημία, για τα κόκκινα δάνεια για τη
βιωσιμότητα του χρέους, για το Ταμείο Ανάπτυξης, για τη νομισματική πολιτική.

«Ο φίλος μου
ο Μάριο
Ντράγκι»
Ο νέος πρωθυπουργός της Ιτα-
λίας είναι ένας από τους πολ-
λούς καλούς φίλους που έχει ο
Γιάννης Στουρνάρας στην Ευ-
ρώπη. Κατά την διάρκεια της
διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, ο Μά-
ριο Ντράγκι στήριξε τον Γιάν-
νη Στουρνάρα. Βέβαια η γνω-
ριμία των δύο ήταν «από την δε-
καετία του ’90 στις συνεδριάσεις
της Οικονομικής και Νομισματικής
Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, τότε εκπροσωπούσα το υ-
πουργείο Οικονομικών ως πρόε-
δρος του ΣΟΕ», θυμάται ο διοι-
κητικής της Τράπεζας της Ελλά-
δος. «Με τον Μάριο Ντράγκι για
έξι χρόνια καθόμασταν σε διπλα-
νές καρέκλες. Από την εποχή εκεί-
νη οι δύο μας έχουμε μείνει. Έχου-
με γράψει πολλά χιλιόμετρα». Χάρη σε αυτή την γνωριμία ο Γιάννης
Στουρνάρας ήταν σε διαρκή επαφή με τον Μάριο Ντράγκι το πρώτο ε-
ξάμηνο του 2015. Τότε που ο νυν Ιταλός πρωθυπουργός ήταν ο διοικητής
της ΕΚΤ. Όταν ζητήθηκε από τον κ. Στουρνάρα να θυμηθεί τις τότε ημέ-
ρες τόνισε: «Μιλούσαμε συνέχεια. Ήταν στενή η συνεννόηση, ειδικά το πρώτο
εξάμηνο, τόσο για την ελληνική οικονομία, όσο και για την ευστάθεια του χρη-
ματοπιστωτικού συστήματος». Πάντως, τις τελευταίες ημέρες κάποιοι φίλοι
του Γιάννη Στουρνάρα από την πολιτική επικοινωνούν μαζί του και του
εύχονται κι ανώτερα, υπονοώντας να ακολουθήσει το δρόμο του Μάριο
Ντράγκι. Με τον διοικητή της ΤτΕ να μην απαντά.



Του Μανώλη 
Δράκου

Απ’ όπου και να
το πιάσει κανείς
το θέμα της
διοργάνωσης

του Κυπέλλου της ΕΠΟ, θα
λερωθεί… Κι ακόμη είμαστε

στα προημιτελικά. Μας περιμέ-
νει, δηλαδή, ένας τελικός…
μούρλια. Με καταγγελίες για
παγωμένα μπαλάκια, αλλαξο-
μπαλιές με τα γήπεδα και άλλες
ομορφιές που μας επιφυλάσσει
για εκπλήξεις η διοίκηση της Ε-
ΠΟ για τη φετινή γιορτή της
ντροπής….

Οι ομορφιές αρχίσανε από την
κλήρωση της προημιτελικής φά-
σης. Μια μέρα πριν, ο αντιπρόε-
δρος του Ολυμπιακού, Κ. Καρα-
παπάς, μπήκε στον πειρασμό να
μαντέψει τα τέσσερα ζευγάρια που
θα έβγαζε η κλήρωση. 

Τι έκανε, λοιπόν; Ανέβασε στα
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης την
κλήρωση… πριν γίνει.

«Άρης-Ολυμπιακός, Βόλος-ΠΑ-
ΟΚ, Λαμία-ΑΕΚ και ΠΑΟ-ΠΑΣ Γιάν-
νινα θα είναι τα ζευγάρια», έγραψε,
και ως εκ θαύματος μετά από με-
ρικές ώρες η κληρωτίδα τον… δι-
καίωσε σε μεγάλο βαθμό, βγάζο-
ντας τα εξής ζευγάρια: «Ολυμπια-
κός-Άρης, ΠΑΣ Γιάννινα-ΠΑΟ, ΑΕΚ-
Βόλος και ΠΑΟΚ-Λαμία».

Επί της ουσίας, υπονοούσε ότι
ο Ολυμπιακός θα έπεφτε με τον Ά-
ρη, ενώ ο ΠΑΟΚ, η ΑΕΚ και ο Πα-
ναθηναϊκός θα κληρώνονταν με υ-
ποδεέστερους αντιπάλους και θα
περνούσαν με άνεση την ημιτελική
φάση του θεσμού. 

Η διαδικασία της κλήρωσης ή-
ταν κωμική. 

Στον Ολυμπιακό με επίσημο
τρόπο μίλησαν για «παγωμένα και
ζεστά μπαλάκια», ενώ κατηγόρησε
την ΕΠΟ για μαϊμού-κλήρωση κα-
θώς (λόγω κορωνοϊού) δεν κλήθη-
κε κανένας εκπρόσωπος από τις ο-
μάδες. 

Η «ερυθρόλευκη» ΠΑΕ προχώ-
ρησε ένα βήμα περισσότερο και με
επίσημο τρόπο (διά ανακοίνωσης)
μίλησε για παρωδία και υπογράμ-
μισε πως «…όλοι γνώριζαν από τις
προηγούμενες ημέρες ότι ο ΠΑΟΚ
δεν θα κληρωθεί με την ΑΕΚ (όπως
συμβαίνει παγίως όλα τα 5 χρόνια
της “εξυγίανσης”) και ότι ο Ολυ-
μπιακός θα κληρωθεί με τον Άρη»!

Στις αντιδράσεις του Ολυμπια-
κού (για τα ζεστά κα παγωμένα
μπαλάκια) η ΕΠΟ είχε απαντήσει ό-
τι πρόκειται για… αδιάβλητη και α-
ξιόπιστη διαδικασία, για λαϊκισμό
και γραφικότητα που οδηγεί στα ό-
ρια της γελοιότητας, ενώ υποστή-
ριξε ότι η κλήρωση για την προη-

μιτελική φάση είχε γίνει με τον ίδιο
ακριβώς τρόπο που έγινε και η
κλήρωση για τους «16». 

Άλλη μια… παρωδία της ΕΠΟ,
που έβαλε τις ομάδες της Super
League2 να παίξουν στο Κύπελλο
χωρίς καν να έχουν ξεκινήσει ακό-
μη το πρωτάθλημά τους, απλά και
μόνο για να περιορίσει τις ημερο-
μηνίες διεξαγωγής του αγώνα α-
νάμεσα στον ΠΑΟΚ και στον Ολυ-
μπιακό και να οριστεί από τη Super
League στην ημερομηνία που ήθε-
λε ο «Δικέφαλος του Βορρά»…

Στο ίδιο μήκος κύματος και η α-
ντίδραση του Άρη διά του Θόδω-
ρου Καρυπίδη: «Κλήρωση άνευ
εκπροσώπων ομάδων, δεν γίνεται
πουθενά στον κόσμο. Ξεφτιλίζονται
επειδή μας φοβούνται. Δεν είναι δυ-
νατόν να μην μπορούν να παραβρε-
θούν 8 άτομα στην κλήρωση τηρώ-
ντας τις αποστάσεις και τα πρωτό-
κολλα. Όταν μάλιστα υπάρχουν υ-
ποψίες από πριν για το αδιάβλητο
της διαδικασίας. Κατάφεραν να δι-
καιώσουν τους καχύποπτους και να
μην μπορεί κανείς να τους πιστεύει
τώρα, ό,τι κι αν λένε», τόνισε ο Θό-
δωρος Καρυπίδης και συμπλή-
ρωσε: «Κάποτε τα μπαλάκια ήταν
κρύα, τώρα είναι ζεστά…»

Όσοι πίστεψαν ότι αυτή θα ήταν
και η μοναδική παραφωνία στον
θεσμό του Κυπέλλου (που θυμί-
ζουμε ότι λόγω κορωνοϊού ξεκίνη-
σε στα τέλη Ιανουαρίου και μόνο
με τη συμμετοχή των ομάδων της
Super League)… γελάστηκαν. Άλ-
λωστε, στην ΕΠΟ είναι ικανοί για
το χειρότερο.

Από τα τέσσερα παιχνίδια της
προημιτελικής φάσης έγιναν τα
τρία, καθώς η αναμέτρηση του
ΠΑΣ Γιάννινα με τον Παναθηναϊκό
αναβλήθηκε επειδή ο διαιτητής Γ.
Παπαδόπουλος (Μακεδονίας) έ-
κρινε ότι οι Ζωσιμάδες ήταν ένα α-
κατάλληλο γήπεδο για τη σωματι-
κή ακεραιότητα των παικτών. 

Το παιχνίδι ορίστηκε για μια
βδομάδα αργότερα στο ίδιο γήπε-
δο από την ΕΠΟ, κι όλοι πίστεψαν
ότι θα γινόταν διότι και ο καιρός
βελτιώθηκε στην  Ήπειρο, αλλά και
οι άνθρωποι του ΠΑΣ μαζί με τους
υπεύθυνους του γηπέδου έκαναν
ό,τι περνούσε από το χέρι τους για
να μπορέσει να γίνει το ματς.

Δεν είναι υπερβολή ότι δούλε-
ψαν νύχτα-μέρα και κατάφεραν  να
επαναφέρουν το γήπεδο.

Όμως στην ΕΠΟ αποφάσισαν
να παρέμβουν και με το πρόσχημα
ότι στον ΠΑΣ δεν… εγγυήθηκαν για
την τέλεση του αγώνα αποφάσι-
σαν να ορίσουν τον αγώνα στο ου-
δέτερο γήπεδο του Αγρινίου, όπου
κατά σύμπτωση ο Παναθηναϊκός
παίζει σε λίγες μέρες και για το
πρωτάθλημα με αντίπαλο τον Πα-
ναιτωλικό.

Το πώς εννοούν στην ΕΠΟ ότι ο
ΠΑΣ δεν μπόρεσε να… εγγυηθεί για
το γήπεδο είναι ένα ερώτημα. Αφε-
νός μεν διότι στην ηπειρωτική ΠΑΕ
διαψεύδουν ότι ρωτήθηκαν και ου-
δείς από την Ομοσπονδία μπήκε
στον κόπο να πάρει ένα τηλέφωνο
για να ρωτήσει σε ποια κατάσταση
είναι ο αγωνιστικός χώρος, αλλά
αντίθετα προχώρησαν αυθαίρετα
στη μετάθεση της αναμέτρησης
στο Αγρίνιο, αφετέρου στον ΠΑΣ
Γιάννινα προχωρούσαν σε εργα-
σίες και είχαν λύσει το πρόβλημα.

Αλλά, όλα αυτά είναι λεπτομέ-
ρειες για την ΕΠΟ, η οποία έκανε
αυτό που ήθελε να κάνει και έβαλε
μια νέα βόμβα στο Κύπελλο μετά
τα «ζεστά και τα παγωμένα μπαλά-
κια», καταστρατηγώντας τον ΚΑΠ
που λέει ότι ο μόνος αρμόδιος για
να κρίνει την τέλεση ενός αγώνα
είναι ο διαιτητής και αλλάζοντας
την έδρα με το πρόσχημα ότι οι
Γιαννιώτες δεν εγγυήθηκαν γρα-
πτώς για την κατάσταση του γηπέ-
δου.

Φυσικά, δεν είναι η πρώτη φο-
ρά που η Ομοσπονδία δυναμιτίζει
και απαξιώνει το Κύπελλο. Κι ούτε
έχουμε δει όλο το έργο, αφού είναι
σίγουρο ότι μέχρι τον τελικό έχουν
πολλά να δουν τα μάτια τους. 

Πέρσι, το παιχνίδι της ΑΕΚ με
τον Ολυμπιακό άλλαξε δέκα φο-
ρές έδρα ανά την Ελλάδα, για να
γίνει τον Σεπτέμβριο από τη Ριζού-
πολη στον Βόλο, ενώ αν ανατρέ-
ξει κανείς στα παιχνίδια που διορ-
γάνωσε η σημερινή διοίκηση της
Ομοσπονδίας θα βρει μόνο μελα-
νές κηλίδες στην ιστορία του θε-
σμού, όπως ο αλήστου μνήμης τε-
λικός στον Βόλο ανάμεσα στον
ΠΑΟΚ και στην ΑΕΚ, τον Μάιο του
2017, όταν ο τελικός από γιορτή
έγινε ντροπή…

ΕΠΟ:
Παγωμένα
μπαλάκια,

αλλαξομπαλιές
και άλλες
ομορφιές

Από τα προημιτελικά του Κυπέλλου
άρχισαν τα όργανα για τη φετινή γιορτή

της… ντροπής

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Φυσικά, δεν
είναι η πρώτη
φορά που η
Ομοσπονδία
δυναμιτίζει
και απαξιώνει
το Κύπελλο.
Κι ούτε
έχουμε δει
όλο το έργο,
αφού είναι
σίγουρο ότι
μέχρι τον
τελικό έχουν
πολλά 
να δουν τα
μάτια τους. 

⇣
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Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

ΟΜ α ρ ι ν ά κ η ς
πήρε φόρα κι
ανανεώνει ό,τι
κυκλοφορεί

στον Ολυμπιακό. Μια ντου-
ζίνα ανανέωσε. Ο Ιβάν Σαβ-

βίδης τι κάνει με τον Τζόλη;
Τον κρατάει ν’ αυγατίσει; Δυο
πράγματα θα σου πω, μάστο-
ρα. Ότι ο ένας ξέρει πώς παίζε-
ται το παιχνίδι στην Ευρώπη με
τους μανατζαραίους και την
UEFA, κι ο άλλος δεν σκαμπά-
ζει γρι. 

Σ’ το αναλύω. Ο Μαρινάκης έ-
κανε ανανεώσεις. Σεμέδο, Καμα-
ρά, Βρουσάι, τα πάντα όλα. Και
τι σημαίνει, ρε, αυτό; Ότι το καλο-
καίρι δεν θα πουλήσει; Το αντίθετο
θα γίνει. Έκανε ανανεώσεις για να
πουλήσει ακριβότερα. Όπως το α-
κούς, μάστορα. 

Κι εγώ δεν σου λέω ότι θα κάνει
καλά ή άσχημα να πουλήσει. Δική
του είναι η εταιρεία, ό,τι θέλει την
κάνει. Πουλάει έναν μ’ ένα ποσό
τεράστιο και παίρνει έναν με ψί-
χουλα. Άλλο θέλω να σου πω. Για
τις πωλήσεις και τις μεταγραφές.
Ο Μαρινάκης κάνει ό,τι θα έπρε-
πε να κάνει και ο Ιβάν, και δεν το
κάνει.

Παράδειγμα: Έρχεται μία πρό-
ταση για τον Σεμέδο το καλοκαίρι.
Δίνουμε, σου λέει η Μπενφίκα, 5
εκατ. ευρώ. Μάλιστα. Και λέει ο Ο-
λυμπιακός, θέλω δέκα μιλιόνια,
ούτε ένα παρακάτω. Και πιέζει ο
Σεμέδο να φύγει. Γιατί δεν γου-
στάρει άλλο. Δικαίωμά του να μη
θέλει να συνεχίσει. Με πόσα λεφτά
θα φύγει; Με τα πέντε της Μπεν-
φίκα ή με τα δέκα του Ολυμπια-
κού;

Ούτε με το ένα, ούτε με το άλ-
λο. Η FIFA θα βγάλει το ποσό, έτσι
και δεν τα βρούνε οι δυο ομάδες.
Έχει μία οικονομική επιτροπή, δι-
αιτησία τη λένε, που βγάζει αποτι-
μήσεις. Το πώς τις βγάζει έχει ση-
μασία. Για να βγάλει την τιμή ενός
παίκτη, πάει στο σωματείο και λέει:
Παρακαλούμε δώστε μας τα στοι-
χεία του παίκτη. Πόσων χρονών εί-
ναι, πότε λήγει το συμβόλαιό του,
αν είναι διεθνής και πόσες φορές,
και πόσα παίρνει. Εδώ είναι το ω-
ραίο. 

Πόσα παίρνει τον χρόνο, πόσος
είναι ο μηνιαίος μισθός, πόσα πριμ
έχει πάρει από κατακτήσεις τρο-
παίων, μπόνους και τα ρέστα. Κι έ-
τσι βγάζει ένα ποσό. Και σε τι δίνει
μεγαλύτερη βαρύτητα; Στο ετήσιο
συμβόλαιο και τα πριμ. 

Και σου λέει η διαιτησία της
FIFA, ότι ο κύριος Σεμέδο, που δεν
θέλει να μείνει στον Ολυμπιακό,

παίρνει τόσα λεφτά, άρα η τιμή του
είναι στα 7 εκατ. ευρώ. Τα δίνει η
Μπενφίκα, δικό της ο Ρούμπεν.

Κατάλαβες, τώρα, μάστορα,
γιατί κάνει τις ανανεώσεις ο Μα-
ρινάκης και δίνει περισσότερα; Για
να πάρει περισσότερα, αν γίνει κα-
μιά στραβή και θελήσει τσαμπουκά
να φύγει, όπως έκανε ο Γκιγιέρ-
με. 

Και δεν το έκανε αυτό ο Μαρι-
νάκης στον ανακλαστικό χρόνο
των έξι μηνών από τη λήξη του
συμβολαίου του παίκτη, όπου του
δίνεται η δυνατότητα να διαπραγ-
ματευτεί. Έναν χρόνο πριν το κά-
νει. 

Είναι, όμως, και το άλλο. Πλη-

σιάζει η Μπενφίκα τον Σεμέδο και
του λέει, πόσα λεφτά παίρνεις
στον Ολυμπιακό; Σου λέει ο Ρού-
μπεν, παίρνω ένα μιλιόνι καθαρό.
Μάλιστα. Και του λέει η Μπενφί-
κα, εγώ θα σου δώσω 1,2 καθαρά
μιλιόνια. Άπαξ, όμωςμ και μάθει ό-
τι ο Σεμέδο παίρνει 1,5 μιλιόνι κα-
θαρό, πρέπει να ανέβει άλλα δια-
κόσια χιλιάρικα τουλάχιστον. 

Δεν είναι το ίδιο να προτείνει
στον Σεμέδο 1,2 μιλιόνια με 1,7
μιλιόνια. Μισό μιλιόνι διαφορά,
δεν είναι παίξε-γέλασε. Κι αφού
θα δώσει 1,7 στον Σεμέδο, δεν
μπορεί να δώσει 5 μιλιόνια στον
Ολυμπιακό. Θ’ αναγκαστεί να ανέ-
βει. 

Ένα μεγάλο
«ευχαριστώ»
του Ιβάν
στον
Αλαφούζο
για το CAS
Και τώρα που το θυμή-
θηκα για τον Ιβάν, πρέ-
πει να ευχαριστήσει τον
Αλαφούζο για το CAS.
Φοβερές αποκαλύψεις
είχε κάνει την εποχή
της εκδίκασης η «Α» και
η iapopsi.gr. Όλους αυ-
τούς που δικάσανε στο
CAS την υπόθεση πολυ-
ϊδιοκτησίας, άνθρωποι
του Αλαφούζου ήτανε.
Τους είχε ο Αλαφούζος,
όταν προσέφυγε στο
CAS το 2015 μαζί με
τον ΠΑΟΚ και ζητούσε
να υποβιβαστεί ο Ολυ-
μπιακός για «στημένα»
παιχνίδια. Ποιος είχε
δικάσει τότε τον ΠΑΟΚ,
ως πρόεδρος του δικα-
στηρίου του CAS; Ο Ολ-
λανδός Μάνφρεντ Ναν
και ο ΠΑΟΚ είχε ορίσει
δικό του δικαστή, όπως
γίνεται, τον Γερμανό
Ούρλιχ Χάας. Ποιον εί-
χε ορίσει δικαστή του
Παναθηναϊκού ο Αλα-
φούζος το 2015, για να
υποβιβάσει τον Ολυ-
μπιακό; Τον Μάνφρεντ
Ναν. Σ’ τα είπα όλα. Κι
αυτό σ’ το είχα γράφει,
ότι ο δικαστής Ούρλιχ
Χάας, που όρισε ο ΠΑ-
ΟΚ για την πολυϊδιο-
κτησία, είχε πετσοκόψει
τον Κεντέρη και τη Θά-
νου στους Ολυμπια-
κούς της Αθήνας, για το
ντοπέ, αλλά άφησε
τους Αμερικανούς α-
θλητές να κάνουν βόλ-
τες στην Κρήτη κι όχι
να μείνουν στο Ολυ-
μπιακό Χωριό, μη γίνει
κανένα ντοπέ κοντρόλ.
Ωραίος άνθρωπος.
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Ο μεγαλομέτοχος του Ολυμπιακού ανανέωσε 
10 συμβόλαια παικτών, γιατί θέλει να πάρει περισσότερα, 

ενώ ο Σαββίδης που δεν ξέρει το έργο έπρεπε να το έχει κάνει
ήδη με τον νεαρό άσο για ν’ αυξήσει την τιμή του

Ο Μαρινάκης
ανανεώνει για να
πουλάει ακριβά,

και ο Ιβάν 
θα «σκοτώσει» 

τον Τζόλη



Έτσι, μάστορα, βγαίνει κερδι-
σμένος και ο Ολυμπιακός και ο
παίκτης. Και ρωτάω τώρα εγώ. Έρ-
χεται η Μπενφίκα να πάρει τον
Τζόλη. Παιχτρόνι ολκής ο πιτσιρι-
κάς. Μάλιστα. Και ρωτάει τα ίδια
που ρωτούσε για τον Σεμέδο. Πό-
σα παίρνεις και τα ρέστα. Τι θα
τους απαντήσει ο Χρηστάκης; Ότι
είμαι ακόμα 18 ετών και παίρνω
ψίχουλα; Τότε, ψίχουλα θα προτεί-
νουν και στον ίδιο και τον ΠΑΟΚ. 

Θα πούνε οι Πορτογάλοι ή ό-
ποιοι άλλοι, ότι οι Έλληνες είναι
ρεστάκια φτωχαδάκια. Θα τον αρ-
πάξουμε τον Τζόλη με ένα τεσσά-
ρι εκατομμύρια το πολύ. Γιατί αν
πάμε στη διαιτησία της FIFA, θα
πάρει λιγότερα. Και χάρη θα του
κάνουμε.

Άπαξ όμως και ο Ιβάν έδινε
στον Τζόλη πάνω από ένα μιλιό-
νι, αλλιώς θα γινότανε η διαπραγ-
μάτευση. Κι η FIFA θα σου πει, μά-
στορα, δεν γίνεται να ζητάς 20 ε-
κατ. ευρώ για τον Τζόλη και να
τον πληρώνεις κάτω από πεντακό-
σια χιλιάρικα και να μην έχει μπό-
νους γιατί ο ΠΑΟΚ δεν πήρε κανέ-
να τρόπαιο πέρυσι. 

Κι έτσι, την πατάς και ψάχνεσαι
μετά, πώς γίνεται και σου έφυγε ο

παίκτης με ψίχουλα. Και μετά, βά-
ζεις το Σαββιδοτεχνείο να γράφει
ότι πουλήθηκε με 30 εκατ. ευρώ,
για να μη σε πάρουν με τις πατσα-
βούρες οι κανονικοί ΠΑΟΚτσήδες. 

Έχει μεγάλη σημασία, μάστορα,
πώς σε βλέπει ο άλλος. Αν δηλα-
δή σε υπολογίζει ή σε βλέπει κου-
νουπάκι. Λεφτά πολλά έχει ο Ιβάν,
να φάνε και οι κότες και τα άλογα
στη φάρμα του στο Ροστόφ. Άπαξ
και δεν είσαι μουράτος στην ποδο-
σφαιρική Ευρώπη, για ψιλικατζή
σε βλέπει ο άλλος. 

Πού πας μακριά, μάστορα.
Βγαίνει η Μπριζ και σου λέει, σας
δίνουμε τον Κρμέντσικ ανταλλα-
γή και θέλουμε τον Τζόλη. Η
Μπριζ, ρε φίλε. Σου λέει, πληρώ-
σαμε στην Πλζεν 6 μιλιόνια για τον
Κρμέντσικ, σας δίνουμε ακόμα έ-
να και θέλουμε το παιχτρόνι σας.
Σύνολο, 7 εκατομμύρια δηλαδή.
Μάλιστα.

Και τι τον νοιάζει τον ΠΑΟΚ αν
πλήρωσε τόσα λεφτά στην Πλζεν
και τους βγήκε παλτό ο παίκτης; Ε-
πειδή έδωσαν 6 μιλιόνια, πάει να
πει ότι και τώρα αξίζει τόσα; Πέρα-
σε και δεν ακούμπησε στην Μπριζ
ο Τσέχος. Μάνι-μάνι, ρίξε μια μα-
τιά στο transfermarkt.de. Η τιμή

του Τσέχου έπεσε στα 4 εκατ. ευ-
ρώ. 

Που αν το έκανε στον Μαρινά-
κη αυτό η Μπριζ, θα έβαζε τη
γραμματέα του να μιλήσει και να
διαπραγματευτεί, όχι ο ίδιος. Και
θα έλεγε η γραμματεύς, έχω εντο-
λή από τον κύριο Μαρινάκη να
σας ρωτήσω πόσα θέλετε για να
αγοράσει την ομάδα σας ολόκλη-
ρη και τα προπονητικά κέντρα μαζί. 

Στον Σαββίδη, όμως, το ζήτησε
αέρα να γίνει ανταλλαγή. Γιατί κα-
νένας δεν τον υπολογίζει στην Ευ-
ρώπη. Σου λέει, για να δίνει καμιά
τρακοσάρα στον Τζόλη, πάει να

πει ότι δεν το ξέρει το παι-
χνίδι το μεταγραφικό. Έτσι
είναι, μάστορα. Το θέμα είναι
όχι μόνο ποιος είσαι εσύ, αλλά
και πώς σε κοζάρουνε οι άλλοι.
Πόσο «όγκο» έχεις, πόσο εκτόπι-
σμα στην αγορά.

Να σου πω και το άλλο. Ο Μα-
ρινάκης δεν πρόκειται να μπλέξει
με τέτοια σενάρια, να προσφύγει
ο Σεμέδο ή ο Καμαρά στη διαιτη-
σία της FIFA. Ο Μαρινάκης έχει
έναν Καρεμπέ στον Ολυμπιακό,
τον πληρώνει χοντρά για να κάνει
αυτές τις δουλειές. Ο Καρεμπέ
μπορεί να σηκώσει ένα τηλέφωνο
και να μιλήσει με τον Πορτογάλο
μάνατζερ του Κριστιάνο Ρονάλ-
ντο, τον Ζόρζε Μέντες. Μπορεί
να πάρει τον Ραϊόλα.

Και να τα βρούνε μεταξύ τους,
χωρίς δικαστήρια και FIFES. Στον
ΠΑΟΚ, ποιος θα την κάνει αυτήν
τη δουλειά; Ο Όλαφ Μέλμπερ-
γκ, Ρέμπε, πώς τον λένε; Συγγνώ-
μη, κύριε, ποιος είστε, θα του απα-
ντήσουν από τα γραφεία του Μέ-
ντες. Έτσι είναι, όλα έχουνε τη ση-
μασία τους. Τίποτα δεν αφήνουν
στην τύχη στην αγορά την ευρω-
παϊκή. Έχουν κανόνες αυτοί. Απα-
ράβατους. Δεν μπορεί, σου λέει, να
δίνει πενταροδεκάρες στον Χρη-
στάκη και να ζητάς τον ουρανό με
τ’ άστρα για να τον πουλήσεις. 

Και να σ’ το κλείσω. Ο Τζόλης
είναι ευκαιρία για τον Ιβάν να μπει
στο κλαμπ του Μαρινάκη. Που
πουλάει ακριβά. Να έρθει σε επα-
φή με σοβαρούς μανατζαραίους.
Να πουλάει ακριβά και να αγορά-
ζει φτηνά. Άπαξ και ζητάει 20 ακα-
τέβατα για τον Τζόλη και το παιδί
θα δυστυχήσει στον ΠΑΟΚ και ο
ΠΑΟΚ θα μείνει επαρχιακό σωμα-
τείο. 

Γι’  αυτό κι από τώρα πρέπει να
δρομολογήσει την πώληση του
Χρηστάκη με όρους αγοράς, όχι
σοβιετίας και ΠΑΟΚτσιλίκι και κα-
λά. Αλλιώς παίζεται το έργο στην
Ευρώπη. Χαίρετε. 
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Πού ήταν 
η Θύρα 4 στα
συλλαλητήρια
για τις
Πρέσπες και
στον φόνο 
τού Τόσκο
Μποζατζίσκι;
Κάθε που γίνεται κάτι
με τον ΠΑΟΚ, η Βασίλω
πρώτη. Οι οργανωμέ-
νοι της Θύρας 4. Βγά-
λανε ολόκληρη ανα-
κοίνωση οι φανατικοί,
μόλις βγήκε η απόφαση
της Εφέσεων, ότι και
καλά, πού ήταν οι πολι-
τικάντηδες στη Θεσσα-
λονίκη, τόσο καιρό που
ο ΠΑΟΚ φώναζε για τα
δίκαιά του. Μάλιστα.
Και τι είναι αυτοί οι ορ-
γανωμένοι; Είναι κανέ-
νας σοβαρός οργανι-
σμός; Είναι τίποτα άν-
θρωποι του πνεύματος,
καμία κλίκα πνευματι-
κών ανθρώπων, για να
καταλάβω. Μια ιστορία
της πλάκας είναι. Και
να τα αφήσουν αυτά
για ψήφους και παπα-
ριές. Και ρωτάω τώρα
εγώ. Πού ήταν όλοι αυ-
τοί οι οργανωμένοι
συνδεσμίτες, όταν σο-
βούσαν τα συλλαλητή-
ρια στη Θεσσαλονίκη
για το Σκοπιανό; Τους
είχε ευνουχίσει ο Ιβάν,
δεν τους άφησε να κα-
τέβουν στον δρόμο. Ό-
ταν δολοφονήθηκε ο
Τόσκο Μποζατζίσκι,
βγάλανε καμία ανακοί-
νωση; Αφού είναι με το
δίκαιο, ότι ο ΠΑΟΚ το
είχε για την πολυϊδιο-
κτησία, γιατί δεν φώ-
ναξαν ότι είναι άδικο
να σκοτωθεί ένα παλι-
κάρι στη μέση του δρό-
μου; Και ποιοι τον σκό-
τωσαν; Μόνος του; Τη
μία το παίζουμε νομι-
μοφροσύνη και καθω-
σπρεπισμό, και την άλ-
λη αδιαφορία, δηλαδή. 
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Εμείς εδώ στην «Α» και
την iapopsi.gr κάνουμε
δημοσιογραφία κανο-
νική. Όλα τα είπαμε με

το «νι» και με το «σίγμα» για
τον Βοτανικό. Ούτε παραπάνω,
ούτε παρακάτω. Το Αλαφουζο-
τεχνείο φλόμωσε με μούσι τον
λαό του Παναθηναϊκού, ότι ό-
λα είναι τελειωμένα, ότι δεν υ-
πάρχει κανένα πρόβλημα και
ότι περιμένουνε την ώρα να
μπούνε οι μπουλντόζες όπου
να ’ναι.

Κι αφού το είπανε, ας πάνε τώ-
ρα να κουβαλάνε το πετρέλαιο για
τις μπουλντόζες. Μην το τραβάω,
ωστόσο. Βγαίνει ο αντιπρόεδρος
του Ερασιτέχνη, ο Δημήτρης
Βρανόπουλος, και τα λέει όλα
στον Βέργη. Ό,τι δηλαδή, έγραφε
η «Α» και η iapopsi.gr. Ακριβώς
τα ίδια.

Να τα πάρουμε με την σειρά.

Για το νοίκι. Μόλις πέσανε οι υπο-
γραφές, σου λέει το Σαββιδοτε-
χνείο – Αλαφουζοτεχνείο, ότι η
ΠΑΕ θα πληρώνει νοίκι ένα μιλιόνι
το χρόνο. Σε τι χρώμα το μιλιόνι;
Σε πεντακοσάευρα, σε κατοστάευ-
ρα, δεν το διευκρίνισε. Παπάρια
μάντολες.

Ξαναβγαίνουν οι ίδιοι και τι λέ-
νε; Ότι θα είναι οχτακόσια χιλιάρι-
κα τον χρόνο, ότι ο Αλαφούζος
πήρε επάνω του το παιχνίδι. Πα-
πάρια και τα οχτακόσια. Και λέει ο
Βρανόπουλος, ότι είναι μισό μι-
λιόνι το νοίκι, κι η ότι «η ΠΑΕ θα
μπορούσε να δώσει ένα εκατομμύ-
ριο». Και τώρα που δεν το έδωσε,
τι θα γίνει; Όλα καλά που το ένα έ-
γινε μισό;

Κι έγραφε τότε η «Α» και η
iapopsi.gr ότι άπαξ και δεν υπάρ-
χει συμφωνία γραπτή, κλάφ’ τα
Χαράλαμπε. Σήμερα ο Αλαφού-
ζος λέει αυτά και μετά τα γυρίζει.
Με λένε Ρίζο κι όπως θέλω να γυ-
ρίζω. Κι ότι οι διαφωνίες υπήρχαν

από την πρώτη στιγμή μεταξύ του
Αλαφούζου και του Μαλακατέ
και μόλις τις τελευταίες 15 μέρες
άρχισαν να συζητούν επί της ου-
σίας. Κι έγραφαν οι Αλαφουζοτέ-
χνες ότι όλα κυλάνε και ότι υπάρ-
χουν ιστορικές συμφωνίες. Μά-
ντολες με κανέλα, λέω εγώ.

Πάμε παρακάτω. Λέει ο Βρα-
νόπουλος ότι το δεκάευρω από
την «Κάρτα Φιλάθλου», που θα έ-
χει ο κόσμος που θα θέλει να πάει
στο γήπεδο, δεν είναι λεφτά της
ΠΑΕ. Άδικο έχει, ρε; Ο Αλαφού-
ζος το έβαλε κι αυτό μέσα. Το μό-
νο που δίνει ο Αλαφούζος είναι
το πεντηντάευρω από τα διαρκεί-
ας. 

Και ρωτάω τώρα, εγώ. Πού
βγαίνουν τα 3,5 με 4 εκατ. ευρώ,
που γράφανε οι Αλαφουζοτέχνες;
Δεν πρέπει να απολογηθούν στον
λαό του Παναθηναϊκού; Ο ίδιος ο
Βρανόπουλος το λέει.

Πού πας μακριά, ρε μάστορα. Ά-
παξ και σου λέει ο Βρανόπουλος

ότι μπήκε στη μέση ο Μπακο-
γιάννης «για να μαλακώσει η
ΠΑΕ», ο Αλαφούζος, δηλαδή, τι
άλλο να σου πει ο άνθρωπος. Ότι ο
Αλαφούζος ήθελε στο τζαμπέ
τον Βοτανικό, όπως μόνο εμείς
γράψαμε και κανένας άλλος. Δώ-
ρο ο Βοτανικός στον Αλαφούζο.
Αυτό γράφαμε. Και ποιος είχε δί-
καιο, δηλαδή; Εμείς ή οι Αλαφου-
ζοτέχνες; Να τα λέμε αυτά. Κι ο
Δημητράκης ο Γιαννακόπου-

Βοτανικός:
Πρόταση
για ανοικτή
ψηφοφορία
στη Γενική
Συνέλευση
και διά
ζώσης!
Με όσα δήλωσε ο
Βρανόπουλος, ο
αντιπρόεδρος του
Ερασιτέχνη
Παναθηναϊκού, για τον
Βοτανικό, ότι τίποτα
δεν είναι σίγουρο, ότι
υπάρχει και δεύτερο
πλάνο σχέδιο σε
περίπτωση που δεν
περάσει το ΝΑΙ,
μερικοί σκιτζήδες, τι
σκεφτήκανε, ρε. Ότι
αφού η ψηφοφορία θα
γίνει ηλεκτρονικά,
μπορεί να χαλάσει το
μηχάνημα στην
καταμέτρηση των
ψήφων. Και αφού θα
χαλάσει, να βγει το
ΝΑΙ. Μάλιστα. Αλλού
είναι το θέμα. Ο
Βρανόπουλος το
δήλωσε καθαρά, ότι η
ψηφοφορία να γίνει
διά ζώσης, όχι
ηλεκτρονικά, για να
μην τα κάνουνε
γυαλιά-καρφιά οι
«βάζελοι» έτσι και
ψυλλιαστούνε ότι
έκανε καμιά μανιβέλα
στην καταμέτρηση.
Μηχανήματα είναι
αυτά, λάθη κάνουνε.
Άμα βάλει λάθος
δεδομένα, βέβαια. Να
σ’ το αποκαλύψω κι
αυτό. Στη Γενική
Συνέλευση θα μπει
θέμα να γίνει ανοικτή
ψηφοφορία, να δείχνει
ο καθένας τι ρίχνει
στην κάλπη. Θα
επανέλθω.

ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΗΣ
Μήνυμα στον Αλαφούζο
για τον Βοτανικό: «Δώσε
λεφτά ή ψηφίζουμε ΟΧΙ»

Ο Μπακογιάννης «μαλάκωσε» τον Αλαφούζο, αλλά ο αντιπρόεδρος
Βρανόπουλος που δεν είναι ο Μαλακατές το ξεκαθάρισε ότι στη Γενική

Συνέλευση δεν προχωράει το ΝΑΙ με τσιγγουνιές
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λος τα έλεγε, βέβαια, ότι ο Γιαν-
νάκης ενδιαφέρεται μονάχα για
την κονόμα από τον Βοτανικό.

Σ’ το προχωράω. Λέει ο Βρα-
νόπουλος ότι δεν ξέρει τι θα βγά-
λει η Γενική Συνέλευση του Ερασι-
τέχνη, αν δηλαδή θα ψηφίσουνε
τα μέλη να φύγει ή όχι ο Παναθη-
ναϊκός από τη Λεωφόρο. Μάλιστα.
Διαβάστε αυτό:

«Υπάρχει  αυτό το ενδεχόμενο
του όχι. Τώρα με τι πιθανότητες, κα-
νείς δεν ξέρει. Λέμε πως οι ενδεί-
ξεις είναι καλές, αλλά κανείς δεν ξέ-
ρει. Ο Βοτανικός είναι η πραγματική
λύση για να ξαναμπούμε στις πρω-
τιές σε όλα τα αθλήματα. Αν δεν γί-
νει, δεν έγινε. Δεν θα πεθάνει ο Πα-
ναθηναϊκός. Εμείς θα κοιτάξουμε με
τα δεδομένα εκείνης της στιγμής
ποιο θα είναι το καλύτερο plan b.
Πάντα υπάρχουν εναλλακτικές. Λέ-
με ότι η λύση του Βοτανικού είναι η
επιθυμητή και αυτή που αρμόζει
στον Παναθηναϊκό, αλλά ο Παναθη-
ναϊκός είναι συνηθισμένος στα δύ-
σκολα. Δεν θα είναι η πρώτη φορά
που θα τραβήξουμε ζόρι και θα επι-
βιώσουμε».

Διάβασε πίσω από τις γραμμές,
μάστορα. Σου λέει ο Βρανόπου-
λος ότι υπάρχει και δεύτερο πλά-
νο, κι ότι ο Παναθηναϊκός δεν θα
χαθεί, έτσι και τα μέλη ψηφίσουνε
να μη γίνει ο Βοτανικός. Αν δεν γί-
νει, δεν έγινε, σου λέει ο Βρανό.
Δεν θα πεθάνουμε κιόλας. Πάντα
υπάρχουν εναλλακτικές. Κι οι Αλα-
φουζοτέχνες, που το είχανε σίγου-
ρο, πώς το γράφανε; Από μόνοι
τους ή έβαλε το χέρι του ο Γιαν-
νάκης;

Σ’ το πάω στο παρακάτω. Γιατί
βγήκε ο Βρανόπουλος και τα είπε
όλα αυτά τώρα; Ερώτηση κάνω.
Είχε καμιά πρεμούρα, αφού έγινε
η «ιστορική συμφωνία» με την
ΠΑΕ, όπως γράφανε όλοι; Τι είπε,
ρε, ο Βρανόπουλος; Ότι υπάρχει
πρόβλημα. Αυτό είπε. Ότι μεσολά-
βησε ο Μπακογιάννης για να μα-

λακώσει ο Αλαφούζος, να δώσει
κανένα φράγκο παραπάνω, αλλά
το πρόβλημα παραμένει. 

Θα σ’ το πω, μάστορα. Μηνύμα-
τα στον Αλαφούζο έστειλε ο
Βρανόπουλος, που είναι ένας σο-
βαρός άνθρωπος. Ότι τον έπιασε
κορόιδο τον Μαλακατέ επειδή εί-
ναι ένας αγνός Παναθηναϊκός, αλ-
λά δεν είναι όλοι το ίδιο. Γι’ αυτό
και σου λέει ότι έχουμε και δεύτε-
ρο πλάνο.

Ο Αλαφούζος, βέβαια, δεν κα-
ταλαβαίνει από αυτά. Τσαμπουκά
θέλει να το φτιάξει το γήπεδο η
κυβέρνηση και να παίξει αυτός με
τους δικούς του όρους. Όπως γου-
στάρει. Είναι και καβάλα στο άλο-
γο από τη μεγάλη νίκη του Πανα-
θηναϊκού επί του Ολυμπιακού. Σου
λέει, δεν με κουνάει κανένας. Κι η
κυβέρνηση μαζί μου θα παίξει, όχι
με τον Ερασιτέχνη. 

Έτσι είναι. Η κυβέρνηση θέλει
να φτιάξει γήπεδο και στον Πανα-
θηναϊκό και στον ΠΑΟΚ. Θέλει να
παρουσιάσει έργο ο Μητσοτά-
κης. Για τον λαό, βέβαια. Άλλο, ό-
μως, αυτό κι άλλο να θέλει ο Αλα-
φούζος να τους ετοιμάσουνε και-
νούργιο γήπεδο μπιρ παρά. Μην
τα μπερδεύουμε. 

Κι αφού, σου λέει, ο Μητσοτά-
κης θέλει να φτιάξει γήπεδο, θα
τη βρει αυτός την άκρη με τον Δη-
μητράκη τον Γιαννακόπουλο;
Σιγά, μην κάτσω ν’ ασχοληθώ εγώ,
ολόκληρος Αλαφούζος, με τον
φαρμακοποιό, σου λέει ο Τζόνι.
Ούτε καλημέρα. Μάλιστα. Και ρω-
τάω τώρα, εγώ. Τι θα κάνει ο Μη-
τσοτάκης με τη Γενική Συνέλευ-
ση του Ερασιτέχνη, όπου από τα
3.000 μέλη τα 2.000 μπορεί και
παραπάνω είναι του Γιαννακό-
πουλου;

Θα πάρει τηλέφωνο τον Δημη-
τράκη να μαλακώσει, όπως μαλά-
κωσε ο Αλαφούζος, που είπε ο
Βρανόπουλος; Δεν γίνονται αυ-
τά τα πράγματα. Μπορεί να βάλει
τον Γεραπετρίτη, αλλά και πάλι,
με τον Δημητράκη δεν βγάζει ά-
κρη ο επιτελικός.

Τώρα, θα πεις ότι έτσι και βγει
το ΟΧΙ από τη Γενική Συνέλευση,
μπορεί να του πούνε του Γιαννά-
κη ότι ψήφισε ο λαός και δεν μπο-
ρούμε να επέμβουμε, όπως κάνα-
με και σώσαμε τον ΠΑΟΚ από υ-
ποβιβασμό. Τι να κάνει, δηλαδή, ο
Γεραπετρίτης; Να βγάλει κανέναν
νόμο ότι στις εκλογές του Ερασι-
τέχνη θα λαμβάνονται ως έγκυρα
τα ψηφοδέλτια που το πρώτο
γράμμα αρχίζει από «Ν», το δεύτε-
ρο από «Α» και το τρίτο από «Ι»;
Δεν λέει.

Κι έρχομαι στο ψαχνό, μάστο-
ρα. Πες ότι βγαίνει το ΟΧΙ στη Γενι-
κή Συνέλευση του Ερασιτέχνη. Ο
Βρανόπουλος το λέει αυτό, ότι
δεν είναι σίγουρο το ΝΑΙ. Μάλιστα.
Τι θα κάνει ο Αλαφούζος μετά;
Θα προσφύγει στην Επιτροπή Ε-
φέσεων του Γιαρένη για να δικαι-
ωθεί; Δεν προβλέπεται. Θα κάτσει
ολόκληρος Αλαφούζος να φάει
ήττα από το πόπολο, που το κου-
μαντάρει από τον ΣΚΑΪ και τα άλλα
Μέσα όπως γουστάρει;

Μπορεί να ζητήσει επανάληψη
της ψηφοφορίας. Και να βάλει την
Ασημακοπούλου το πρωί, αυτήν
που είπε για τον Μποτσέλι ότι εί-
ναι ντροπαλός κι έχει χαμηλωμέ-
νο το βλέμμα, χωρίς να ξέρει ότι
αυτή η θεϊκή φωνή είναι τυφλός,
να προπαγανδίζει κάθε πρωί με
τον Οικονόμου; 

Και στο δημοψήφισμα υπέρ του
ΝΑΙ ήταν ο ΣΚΑΪ και βγήκε το  ΟΧΙ.
Άσχετα τώρα που ο Τσίπρας το έ-
κανε ΝΑΙ. Ας δώσει μια συνέντευ-
ξη στον ΣΚΑΙ ο Αλέξης να εξηγή-
σει πώς το ΟΧΙ γίνεται ΝΑΙ, για να
πείσει τον λαό του Παναθηναϊκού
ότι, και ΟΧΙ να ψηφίσει, στο τέλος
θα γίνει ΝΑΙ. 
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Είναι, όμως και το
άλλο. Πάει ο
Ολυμπιακός στη
Λεωφόρο και πάρε να
’χεις. Μάλιστα. Ο
Αλαφούζος έφερε τη
νίκη ή το ίδιο το
γήπεδο; Το κλουβί,
μάστορα. Αυτά βλέπει
ο «βάζελος» και σου
λέει, να μείνουμε εδώ,
στο κλουβί. Να το
φτιάξουμε κυριλέ και
να υποφέρουν όλοι
εδώ μέσα. Έτσι είναι. Ο
Αλαφούζος νομίζει ότι
είναι στα επάνω του.
Έτσι κι έβλεπε
μπροστά, δηλαδή, θα
παρακαλούσε να χάσει
ο Παναθηναϊκός. Πολύ
σοβαρά μιλάω. Θα
μπορούσε να βγει μετά
και να έλεγε, ορίστε, η
Λεωφόρος είναι η
ιστορία μας, την
αγαπάμε, αλλά δεν
προκαλεί φόβο. Ενώ,
αν φτιάξουμε κανένα
γήπεδο με 40.000
κολασμένους στον
Βοτανικό, από τρία
γκολ και πάνω θα
πετάμε τον Ολυμπιακό.
Κι αντί να κάνει
τουμπεκί, πήγε στα
αποδυτήρια. Ότι και
καλά, είναι εκεί. Κι
όταν έχανε ο
Παναθηναϊκός, γιατί
έλειπε; Μόνο στις
χαρές και μαζί, και στις
λύπες βγάλτε τα πέρα
μόνοι σας; Είναι
σοβαρά πράγματα
αυτά;

⇣
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Του Νίκου 
Συνοδινού

ΟΟλυμπιακός
συγκρούεται
με την Αϊντχό-
βεν προσβλέ-

ποντας σε πρόκριση στους
16 του Europa League, σε

μια περίοδο που έχει εξασφα-
λίσει τον τίτλο του πρωταθλη-
τή και τη συμμετοχή του στο
Champions League της νέας
σεζόν. 

Από ’κεί και πέρα, μάχη δίνεται
για τα υπόλοιπα τρία ευρωπαϊκά
εισιτήρια, καθώς το ένα… πέταξε
λόγω του κατήφορου που έχει πά-
ρει το ελληνικό ποδόσφαιρο. Ο
ΠΑΟΚ, η ΑΕΚ, ο Άρης και ο Πανα-
θηναϊκός συνωστίζονται να εξα-
σφαλίσουν την ευρωπαϊκή έξοδο.
Μόνο που αυτήν τη φορά στον ο-
ρίζοντα δεν υπάρχει το Europa
League, η διοργάνωση που φιλο-
ξενεί σημαντικά ονόματα του ευ-
ρωπαϊκού ποδοσφαίρου και αντι-
μετωπίζεται με ενδιαφέρον ειδικά
από τη φάση των ομίλων και μετά. 

Το διακύβευμα είναι πολύ μι-
κρότερο. Οι μάχες που δίνουν και
θα δώσουν στη συνέχεια στα play
off οι ομάδες που έχουν τα φόντα
να παίξουν στην Ευρώπη, θα οδη-
γήσουν στο Conference League.
Στην τρίτη κατηγορία της UEFA
δηλαδή. Όσο και αν επιχειρείται ε-
πικοινωνιακά ν’ αναδειχθεί η διορ-
γάνωση ότι δεν είναι και για… πέ-
ταμα, η νέα διοργάνωση δεν προ-
σφέρει ούτε δόξα, ούτε –το κυριό-
τερο– χρήμα, το οποίο μπορείς ν’
αξιοποιήσεις για ν’ ανέβεις σκαλο-
πάτια στο μέλλον.

Η Ελλάδα πλέον μετά τις απο-
τυχημένες παρουσίες των ομάδων
μας τα τελευταία χρόνια στις δια-
συλλογικές διοργανώσεις της
UEFA, έχει υποβαθμιστεί σε τέτοιο
βαθμό που μετά τον πρωταθλητή
της ακολουθεί το… χάος. Αυτή εί-
ναι η ωμή πραγματικότητα και αυ-
τό μας αξίζει όταν ο ένας ευρω-
παϊκός αποκλεισμός ακολουθεί
τον άλλο και όλοι περιμένουν από
τον Ολυμπιακό να μαζέψει πό-
ντους προκειμένου να κερδίσουν
και αυτοί κάτι.

Η τρέχουσα περίοδος αποτέλε-
σε την τελευταία ευκαιρία για τους
δευτεροτρίτους του πρωταθλήμα-
τος. Και την κλώτσησαν τόσο κυ-
ρίως ο ΠΑΟΚ, που είχε τη δυνατό-
τητα να διαγράψει πορεία τόσο
αρχικά στο Champions League, ό-
σο και στο Europa League, όσο
κατά δεύτερο λόγο η ΑΕΚ, αλλά
και ο Άρης. Ήλθαν απρόσμενοι α-
ποκλεισμοί από κατώτερες ομά-
δες, και να τ’ αποτελέσματα. 

Το χαμηλό κίνητρο υποβαθμίζει

και τα play off. Ακόμη και η συμ-
μετοχή του πρωτοπόρου σε αυτά
δεν σώζει την κατάσταση. Και αυ-
τό γιατί ο Ολυμπιακός με τη βαθ-
μολογική διαφορά που απέκτησε
από τους διώκτες του, αλλά και το
γεγονός ότι μετά την ήττα απ’ τον
Παναθηναϊκό δεν κυνηγά το… αήτ-
τητο πρωτάθλημα, δεν έχει λόγο
να τα δώσει όλα. Πόσω μάλλον αν
έχει και υποχρεώσεις στο Europa
League. Ήδη οι Πειραιώτες έχουν
αέρα 14 πόντων από τους διώκτες
τους. Αλλά και ο έκτος της βαθμο-
λογίας, Αστέρας Τρίπολης, είναι
μια κλάση κάτω από το γκρουπ
των ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, Άρη και Παναθη-
ναϊκού. Ουσιαστικά δεν έχει τα φό-
ντα να κάνει το κάτι παραπάνω.

Με τα δεδομένα που δημιούρ-
γησαν οι ίδιες οι ομάδες, πέτυχαν
ν’ ακυρώσουν τα play off και να υ-

ποβαθμίσουν το προϊόν τους. Ο Ι-
βάν Σαββίδης, ο Δημήτρης Με-
λισσανίδης, ο Γιάννης Αλα-
φούζος και ο Θοδωρής Καρυπί-
δης θα υποχρεωθούν άλλος πε-
ρισσότερο και άλλος λιγότερο να
βάλουν το χέρι στην τσέπη, προ-
κειμένου κι εκεί στα χαμηλά της
Ευρώπης, όποιοι και αν μας εκ-
προσωπήσουν τελικά, να έχουν
κάποιες επιτυχίες.

Από την άλλη, όταν τα έσοδα
είναι περιορισμένα από την Ευρώ-
πη, δεν μπορούν να γίνουν ηχηρές
μεταγραφικές κινήσεις, ακόμη και
αν υπάρχει ο πακτωλός των χρη-
μάτων. Γιατί τη μία θα πουλήσεις
έναν Πέλκα κι έναν Γιαννούλη,
την άλλη θα δώσεις έναν Τζόλη,
μετά τι θα δώσεις, Ιβάν Σαββίδη,
και σε ποιο τίμημα; Γιατί άλλο να
έχουν δει τον Τζόλη να σκοράρει

στο Champions League ή έστω
στο Europa League, και άλλο στο
Conference League. Σε όλα αυτά
έρχεται να προστεθεί και η ανυ-
παρξία της Εθνικής ομάδας. Γιατί
και οι συμμετοχές σε αυτήν μετρά-
νε στο χρηματιστήριο του ποδο-
σφαίρου. Απούσα από τις μεγάλες
διοργανώσεις η Εθνική μας, δεν
συνεισφέρει στο κασέ των Ελλή-
νων παικτών. Τζάμπα θα τον πά-
ρουν τον Πέλκα, τζάμπα τον Για-
κουμάκη και μετά θα τους μοσχο-
πουλήσουν.

Η αλήθεια της Ευρώπης
Η Ευρώπη αποτελεί τον καθρέφτη
ισχύος κάθε ομάδας. Γιατί εκεί δεν
υπάρχουν ούτε Περέιρα, ούτε
Κλάτενμπεργκ. Εκεί δεν έχεις ν’
αντιμετωπίσεις φιλικά σωματεία,
ή αδιάφορες ομάδες. Εκεί, ακόμη

H νέα
διοργάνωση
Το ευρωπαϊκό
τουρνουά τρίτης
ταχύτητας, που μετά
από 22 χρόνια θα
καλύψει το κενό που
είχε αφήσει το 1999 το
Κύπελλο
Κυπελλούχων, δεν έχει
λάμψη, ούτε αίγλη.
Το γεγονός πως ο
πρώτος τελικός
ορίστηκε να
φιλοξενηθεί στα
Τίρανα είναι
χαρακτηριστικό. Το
21.690 θέσεων Arena
Kombëtare θα
φιλοξενήσει τον
αγώνα στις 25 Μαΐου
2022. Το στάδιο άνοιξε
πρώτη φορά τον
Νοέμβριο του 2019, με
τον ευρωπαϊκό
προκριματικό μεταξύ
Αλβανίας και Γαλλίας.
Κατασκευάστηκε με τη
συμβολή του
προγράμματος
βοήθειας HatTrick,
πρόγραμμα της UEFA,
στο σημείο που ήταν
το πρώην στάδιο
Κεμάλ Στάφα, στο
κέντρο των Τιράνων.
Αν δεν είχε αποσυρθεί
ο ελληνικός φάκελος
με το Παγκρήτιο, θα
υπήρχε ένα επιπλέον
κίνητρο για τους
συλλόγους μας να
πάνε… μακριά στο
Europa Conference
League. Η ΕΠΟ, όμως,
φρόντισε και γι’ αυτό…
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Μάχη στα play offs για να παίξουν στα χωριά της Ευρώπης 
θα δώσουν ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, Παναθηναϊκός (και Άρης)

απαξιώνοντας το πρωτάθλημα και με τη συνδρομή της ΕΠΟ
και το Κύπελλο. Οι ευρωπαϊκές αποτυχίες οδήγησαν στα
αζήτητα το ελληνικό ποδόσφαιρο, εκεί που δεν υπάρχουν

Περέιρα, Κλάτενμπεργκ, Γραμμένοι και δορυφόροι

Ιβάν, Δημήτρη,
Γιάννη,

δυστυχώς…
επτωχεύσαμεν



και βαθμολογικό κίνητρο να μην υ-
πάρχει, η UEFA έχει φροντίσει με
τα χρήματα που προσφέρει για κα-
τάκτηση βαθμών  να μην υπάρχει
αδιάφορο παιχνίδι. Έτσι, προσγει-
ώθηκε ανώμαλα ο ΠΑΟΚ από την
Ομόνοια στην Κύπρο, που μπορεί
να είχε αποκλειστεί αλλά τον νίκη-
σε. Έτσι πέρασε ο Ολυμπιακός, πα-
ρά την εντός έδρας ήττα του από
την Πόρτο, καθώς η Μάντσεστερ
Σίτι που είχε εξασφαλίσει την πρω-
τιά στον όμιλο του Champions
League δεν χαρίστηκε στη Μαρ-
σέιγ. Τη νίκησε και την καθήλωσε
στην τελευταία θέση του γκρουπ,
με αποτέλεσμα οι «ερυθρόλευκοι»
να πάρουν το εισιτήριο –ως τρί-
τοι– για τη συνέχεια του Europa
League.

Περιορισμένο λοιπόν το ενδια-
φέρον για το πρωτάθλημα, περιο-
ρισμένο αντίστοιχα κατάφερε η Ε-
ΠΟ να είναι και το ενδιαφέρον για
το Κύπελλο. Μια διοργάνωση που
έχει πέσει στα τάρταρα τα τελευ-
ταία χρόνια, καθώς από γιορτή του
ποδοσφαίρου μετατράπηκε σε
ντροπή του ποδοσφαίρου. Οι εκ-
πλήξεις εκμηδενίστηκαν, καθώς
πάντα περνάει ο… ισχυρός, ενώ και
οι κληρώσεις της Ομοσπονδίας
δεν βγάζουν ντέρμπι, με αποτέλε-
σμα ούτε από τύχη να μην μπορεί
να προκριθεί κάποια μικρομεσαία
ομάδα, ώστε και να φθάσει σε μια
μεγάλη επιτυχία στην ιστορία της
και να πάρει ένα ευρωπαϊκό εισι-
τήριο. 

Η γοητεία του απρόβλεπτου
στο Κύπελλο χάθηκε στον δρόμο
των κληρώσεων της ΕΠΟ. Από την
επόμενη σεζόν ίσως αλλάξουν τα
πράγματα, καθώς το Κύπελλο δί-
νει το τέταρτο ευρωπαϊκό εισιτή-
ριο στην Ελλάδα. Αν το κατακτή-
σει μία από τις τρεις πρώτες ομά-
δες, τότε θα βάλει τον ευρωπαϊκό
της μανδύα και η τέταρτη του
πρωταθλήματος. Αν όχι, το εισιτή-
ριο παίρνει ο κυπελλούχος που θα
έχει τερματίσει από την τέταρτη
θέση και κάτω και οι τρεις πρώτοι
του βαθμολογικού πίνακα.

Με τα καμώματα και τον ευρω-
παϊκό κατήφορο των μεγάλων, ο
στόχος να βγει μια ομάδα της Πε-
ριφέρειας στην Ευρώπη, όπως ο
ΟΦΗ ή ο Αστέρας Τρίπολης που
είχαν παρουσίες, απομακρύνεται
δραματικά. Αλλά και κάποιες κα-
λές ομάδες, όπως στο λεκανοπέ-
διο της Αττικής, τύπου Ατρόμητου,
μόνο από το Κύπελλο μπορούν να
ελπίζουν στο μέλλον να δουν ξανά
έστω το Cοnference League. Ου-
σιαστικά, οι πιθανότητές τους εί-
ναι μηδαμινές.

Ανοίγει κι άλλο 
η ψαλίδα
Ποια δεδομένα θα υπάρξουν το
καλοκαίρι, μετά τον κατήφορο που
έχει πάρει το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο;

Η Ελλάδα, ούσα στη 18η θέση
για τη σεζόν 2021/22, θα βγάλει
4 ομάδες στην Ευρώπη, και αυτές

θα έχουν ως εξής:
Ο πρωταθλητής θα μπει στον

1ο προκριματικό του Champions
League.

Ο 2ος και ο 3ος θα μπουν στον
2ο προκριματικό του Europa
Conference League.

Ο Κυπελλούχος θα μπει στον
2ο προκριματικό του Europa
Conference League.

Τρεις ομάδες λοιπόν από το
πρωτάθλημα και ο Κυπελλούχος.

Φυσικά, εάν ο Κυπελλούχος
Ελλάδας τερματίσει στις πρώτες
τρεις θέσεις του πρωταθλήματος,
τότε το 4ο ευρωπαϊκό εισιτήριο θα
πάει στον τέταρτο της βαθμολο-
γίας. 

Βασική ιδιαιτερότητα είναι ότι ο
νέος πρωταθλητής Ελλάδας θα α-

παιτηθεί να
ξεκινήσει τους α-
γώνες του από τον
1ο προκριματικό γύρο,
δηλαδή κάπου αρχές Ι-
ουλίου θα πρέπει να είναι
έτοιμη η ομάδα για τον
πρώτο της ευρωπαϊκό αγώνα.
Ως εκ τούτου, η… ελληνική υπο-
χώρηση θα έχει επιπτώσεις και
για τον Ολυμπιακό, που θα πρέ-
πει να περάσει περισσότερα εμπό-
δια σε υψηλό επίπεδο για να βρε-
θεί ξανά στους χρυσοφόρους ομί-
λους του Champions League. Για
να είναι έτοιμος, κατακαλόκαιρο
μάλιστα, θα πρέπει ν’ αρχίζει νωρί-
τερα προετοιμασία με ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται. Περισσότερα παιχνίδια,
μεγαλύτερη διάρκεια σεζόν, «Γολ-
γοθάς» για τους ποδοσφαιριστές.

To ελληνικό ποδόσφαιρο κατά-
φερε να απαξιωθεί πλήρως. Το
2003-2004 η Ελλάδα ήταν στην
6η θέση της ειδικής βαθμολογίας
της UEFA και έβγαζε 3 ομάδες στο
Champions League! Πλέον συ-
γκαταλέγεται στις ανυπόληπτες
χώρες της Γηραιάς Ηπείρου.

Ο Ολυμπιακός αποτελεί την τε-
λευταία ελπίδα της χώρας να βελ-
τιώσει τη θέση της στην κατάταξη
της UEFA. H 15η θέση ανοίγει πα-
ράθυρο στο Europa League για
μια ομάδα μας. 

Σχεδιαστικά, το Europa
Conference League θα χωρίζεται
σε τέσσερις προκριματικούς γύ-
ρους, μία φάση ομίλων, μία ενδιά-
μεση φάση πρόκρισης, τρεις νοκ ά-
ουτ γύρους και τον μονό τελικό. 

Oι πέντε πρώτες (Ισπανία, Αγ-
γλία, Γερμανία, Ιταλία, Γαλλία) θα
στέλνουν μόνο μία ομάδα στη
διοργάνωση. Για τις πρώτες τέσ-
σερις (που στέλνουν και 4 ομάδες
στους ομίλους του Champions
League) θα είναι η ομάδα που τερ-
μάτισε 6η στο πρωτάθλημα και για
την εναπομείνασα αυτή που τερ-
μάτισε 5η.

H Ελλάδα, η οποία καταλάμβα-
νε τη 18η θέση στο φινάλε της πο-
δοσφαιρικής σεζόν 2019-20 και
άλλες 33 χώρες (από το 16 έως το
50, πλην του Λιχτενστάιν που εκ-
προσωπείται από μία ομάδα γιατί
δεν διατηρεί εθνική λίγκα), θα πά-
ρουν από τρία εισιτήρια, διότι ταυ-
τόχρονα μειώνονται οι θέσεις τους
στο Europa League. 

Από δύο ομάδες, τέλος, θα έ-
χουν οι χώρες που κατετάγησαν
μεταξύ της 6ης και της 15ης θέ-
σης, όπως επίσης οι τελευταίες πέ-
ντε της λίστας. Ο κόσμος θα έχει
την ευκαιρία να δει ομάδες που
δεν έχει δει ή ακούσει ξανά. Οι φί-
λαθλοι του ΠΑΟΚ, της ΑΕΚ, του Ά-
ρη ή του Παναθηναϊκού θα δουν
μια… άλλη ποδοσφαιρική Ευρώπη
Αυτή του UEFA Europa
Conference League.
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Το σύστημα
διεξαγωγής
Τα προκριματικά του
Europa Conference
League θα είναι χωρι-
σμένα σε δύο μονοπά-
τια: το «main» με τις ο-
μάδες της διοργάνω-
σης καθαυτής, και το
«champions» μ’ εκείνες
που θα έχουν αποκλει-
στεί από τις άλλες δύο
διοργανώσεις της
UEFA (Champions
League και Europa
League). 
Οι τρεις του ελληνικού
ποδοσφαίρου θ’ ανή-
κουν στη βασική δια-
δρομή και όλες θα ξεκι-
νήσουν από τον β΄
προκριματικό γύρο σε
αγώνες που θα γίνουν
στις 22 και 29 Ιουλίου
(εντός κι εκτός έδρας).
Βασικός στόχος των εκ-
προσώπων μας, να
μπουν στους ομίλους.
Πριν από τη φάση των
ομίλων, θα υπάρχουν
τρεις προκριματικοί γύ-
ροι και play off (χωρι-
σμένα στο βασικό «μο-
νοπάτι» και στο «μονο-
πάτι» των πρωταθλη-
τών από τις ομάδες που
θα έρχονται από το
Champions League και
το Europa). 
Καμία ομάδα δεν περ-
νάει απευθείας από τη
φάση των ομίλων, με
32 ομάδες να διαμορ-
φώνονται ως εξής:
• 17 ομάδες από το βα-
σικό «μονοπάτι» του
UEFA Europa
Conference League
• 5 ομάδες από το
Europa Conference
League και το «μονο-
πάτι» των πρωταθλη-
τών
• 10 ομάδες που απο-
κλείστηκαν από τα
play-offs του Europa
League
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Πετούσε
αετό ο
Αλαφούζος
Το αγωνιστικό ντεμαράζ
του Παναθηναϊκού πιστώ-
νεται στις αποφάσεις του
Γιάννη Αλαφούζου, το γε-
γονός όμως ότι το «τριφύλ-
λι» βρίσκεται πίσω από την
τετράδα Ολυμπιακού, ΠΑ-
ΟΚ, ΑΕΚ και Άρη είναι επί-
σης έργο του αφεντικού του
«τριφυλλιού». Γιατί όταν ο
Καρυπίδης έδιωχνε τον Έ-
νινγκ από τον Άρη βλέπο-
ντας έγκαιρα πως δεν τρα-
βάει ο Γερμανός, ο Αλαφού-
ζος πετούσε αετό και απο-
λάμβανε τον απίθανο Ντάνι
Πογιάτος να πειραματίζεται
με τον Παναθηναϊκό. Ο Ά-
ρης με τον Μάντζιο πήρε
πάνω του και ξεπέρασε τις
προσδοκίες των φίλων του
με την πορεία που διέγρα-
ψε, ενώ ο Παναθηναϊκός
ήλθε να ξυπνήσει σε δεύτε-
ρο χρόνο, όταν επιτέλους ο
Αλαφούζος πήρε σκούπα
και τελείωσε τον Πογιάτος
και μαζί του τον άλλο απο-
τυχημένο Τσάβι Ρόκα.
Το καλό για τους «πράσι-
νους» είναι πως ο μεγαλο-
μέτοχος αποφάσισε να στα-
ματήσει τα πειράματα στην
πλάτη του Παναθηναϊκού
και να πάρει κανονικό προ-
πονητή. Γιατί ο Λάζλο Μπό-
λονι είχε και την εμπειρία
και τις γνώσεις της ελληνι-
κής νοοτροπίας ν’ αλλάξει
τον Παναθηναϊκό και να
τον κάνει ανταγωνιστικό.
Πολλοί θεωρούν πως με τα
χάλια που έχουν ΠΑΟΚ και
ΑΕΚ την τρέχουσα περίοδο,
αλλά και το γεγονός ότι εί-
χαν περισσότερα ματς στο…
κεφάλι τους, ο Παναθηναϊ-
κός θα μπορούσε να κάνει
την έκπληξη και να πάρει τη
δεύτερη θέση. Αυτά όμως
είναι σχέδια επί χάρτου.
Γιατί στα λάθη του Αλα-
φούζου πέρα από τον κάθε
λογής Πογιάτος ή Τσάβι Ρό-
κα, ήλθε να προστεθεί και
το ξήλωμα της ομάδας του
Δώνη. Των πιτσιρικάδων
δηλαδή που κράτησαν όρ-
θιο τον Παναθηναϊκό στα
δύσκολα και πλέον είχαν α-
ποκτήσει dna μαχητή και νι-
κητή. Το γκρέμισμα μιας ο-
μάδας και το χτίσιμο μιας
άλλης θέλει χρόνο. Αυτόν
έχασε ο Παναθηναϊκός.

ΘΕΜΑ


Εσύ είπες 
πως είμαστε

τελευταίοι στη
βαθμολογία;

Τραβάει τα μαλλιά του ο Μπέος
με τις μεταγραφές του ΠΑΟΚ
Το είχε πει ο Αχιλλέας
Μπέος για ν’ αναδείξει
το πάρτι που γίνεται α-
πό κάποιους στον ΠΑ-
ΟΚ. «Αυτοί που έδωσαν
τρία εκατομμύρια για
τον Εσίτι πρέπει να
μπουν σε αυτόφωρη
διαδικασία». Ο ισχυρός
άνδρας του Βόλου, που
ξέρει καντάρια μπάλα,
το τι γίνεται στο παρασκήνιο, πρόσωπα και πράγματα, αλλά και τις...
διαδρομές του χρήματος στις μεταγραφές, δεν είχε κάνει τυχαία τη
δήλωση. Δικαιώθηκε πολύ γρήγορα για τον Εσίτι, καθώς ο Νιγηρια-
νός μέσος δόθηκε δανεικός στην τούρκικη Γκεζτέπε. Αλλά δεν ήταν
μόνο ο Εσίτι που χρυσοπληρώθηκε. Περίπου 10 εκατομμύρια ευρώ
κόστισαν Εσίτι, Αουγκούστο και Τσόλακ! Οι δυο τελευταίοι έχουν
μηδαμινή προσφορά. Μπορεί ο Ιβάν Σαββίδης να έχει χρήμα ακόμη
και για… πέταμα, όμως η UEFA έχει βάλει κανόνες και ο ΠΑΟΚ ήταν
στο κόκκινο στο FFP. Ως εκ τούτου, ζημιώνεται από λαθεμένες μετα-
γραφές, καθώς δεν έχει τη δυνατότητα να κάνει άλλες, ακόμη και αν
θέλει. Αναγκάζεται λοιπόν να πουλάει και… κάτω από την αξία τους,
παίκτες και μάλιστα Έλληνες, προκειμένου να ισορροπήσει στο σύ-
στημα. Φεύγουν ικανοί ποδοσφαιριστές κι έρχονται με τα ίδια χρή-
ματα παλτά. Βλάπτουν σοβαρά τον ΠΑΟΚ οι κατά συρροή άτυχες ε-
πιλογές. Και ο Ιβάν Σαββίδης, ένα χρόνο τώρα στο Ροστόφ, έχει
χάσει την επαφή και την μπάλα. Αν ήταν στη Θεσσαλονίκη, θα έβλεπε
τι συνέβαινε και θα είχε πάρει μέτρα ώστε να αλλάξουν λειτουργίες,
διαδικασίες και νοοτροπίες σχετικά με τα μεταγραφικά θέματα.
Πακτωλός χρημάτων έχει μπει στο ταμείο του ΠΑΟΚ. Και πολλά πετι-
ούνται επειδή δεν αξιοποιούνται. Γιατί ούτε η Μάντσεστερ Σίτι δεν
έχει την πολυτέλεια για κατά συρροή άτυχες μεταγραφές. Αυτά βλέ-
πει ο Μπέος και… τραβάει τα μαλλιά του.

Το μυστικό του Γιακουμάκη
Τον Αύγουστο του 2020 η
Φένλο έδωσε στην ΑΕΚ
200.000 ευρώ και πήρε στα
26 του χρόνια τον Γιώργο
Γιακουμάκη, αφήνοντάς της
μονάχα ένα ποσοστό μεταπώ-
λησης 15%. Ο Κρητικός στο
Ολλανδικό πρωτάθλημα που
παίζεται ελεύθερο ποδόσφαι-
ρο και κυρίως σε μια ομάδα
που δεν έχει την πίεση του α-
ποτελέσματος, ξεδίπλωσε το
ταλέντο του, στελέχωσε την ε-
θνική ανδρών και σκοράρει
κατά… βούληση. Ο Γιακουμάκης με τη φανέλα της Φένλο έχει ανέβει
στη δεύτερη θέση των σκόρερ της Ευρώπης, πίσω μόνο από τον 32χρονο
Ρόμπερτ Λεβαντόφσκι. Βρίσκεται στην κορυφή των σκόρερ στην
Eredivisie έχοντας σημειώσει 22 τέρματα σε 21 αναμετρήσεις και… συ-
νεχίζει. Ο Κρητικός στράικερ έχει πλεονέκτημα έναντι του Νιγηριανού
Πολ Ονουάτσου, που έχει με την Γκενκ 22 γκολ, αλλά σε 25 αναμετρή-
σεις. Όλοι απορούν πώς υπήρξε αυτή η αγωνιστική μεταμόρφωση του
παίκτη. Η Φένλο έριξε πάνω στον Γιακουμάκη τον πρώην ποδοσφαιριστή
της, Φρανκ Ντεμουτζέ, ο οποίος είναι προπονητής των επιθετικών. Αυ-
τός αποκάλυψε και το μυστικό: «Ασχολούμαστε με την ολοκλήρωση των
φάσεων, διατηρώντας την ηρεμία μπροστά στο γκολ. Κάνουμε προπόνηση
πολύ στις κεφαλιές. Αλλά έχει καλή βασική τεχνική. Τα γκολ που έχει σκο-
ράρει δεν είναι τα ευκολότερα. Έχει μεγάλη αυτοπεποίθηση και είναι πρό-
θυμος να μάθει». Όταν ο Γιακουμάκης στις 4 Φεβρουαρίου 2018 ήρθε α-
πό τον πάγκο και σκόραρε για την ΑΕΚ το νικητήριο γκολ στην εκτός έ-
δρας αναμέτρηση με τον Ολυμπιακό στο 4ο λεπτό των καθυστερήσεων
και έγινε… ήρωας. Ξαφνικά όμως χάθηκε. Ούτε το κομβικής σημασίας
γκολ δημιούργησε το ερέθισμα να πέσουν κάποιοι πάνω του, ώστε να ξε-
διπλώσει τις αρετές του. Έπρεπε να πάει στην Ολλανδία για να δείξει πως
αξίζει κάτι πολύ περισσότερο από αυτό που έδειχνε στην Ελλάδα...
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Χαστούκι
στο
Κύπελλο
Στο ποδόσφαιρο υπάρ-
χουν κανόνες και κανο-
νισμοί, που θα πρέπει
να διαπνέονται από αρ-
χές ίσης αντιμετώπισης
και ισότιμης συμπερι-
φοράς. Γνώμονας;  Οι
αγώνες να παίζονται
στα γήπεδα. Θεματο-
φύλακας; Τα θεσμικά
όργανα. Αυτά υπό φυ-
σιολογικές συνθήκες.
Γιατί στην ΕΠΟ του δι-
κού μας Βαγγέλη Γραμ-
μένου οι λογικές είναι
άλλες.
Η Ομοσπονδία, με το έ-
τσι θέλω, αποφάσισε
να γίνει σε ουδέτερο
γήπεδο το παιχνίδι Κυ-
πέλλου ΠΑΣ Γιάννινα-
Παναθηναϊκού, με τον
στόχο προφανή. Ξαφ-
νικά οι Ηπειρώτες εί-
δαν να… εξαφανίζεται
η έδρα τους και το ματς
από τους Ζωσιμάδες να
πηγαίνει στο Αγρίνιο.
Ούτε ο μάγος Χουντίνι
δεν τα κάνει αυτά. Η α-
ντίδραση του ΠΑΣ και
του μεγαλομετόχου του
Γιώργου Χριστοβασίλη,
ήταν δεδομένη. Έφθα-
σε στο σημείο να προ-
σβάλει την απόφαση
στο διαιτητικό δικαστή-
ριο της Ομοσπονδίας.
Η ΕΠΟ έχει καταφέρει
ν’ απαξιώσει το Κύπελ-
λο με τα καμώματά της
και να φέρνει τις ομά-
δες απέναντί της. Τη
μια με τους τελικούς
που διοργανώνει, την
άλλη με τον τρόπο που
κάνει τις κληρώσεις,
και τώρα με τις αποφά-
σεις να ορίζει όπου θέ-
λει τα παιχνίδια, χωρίς
κανένα ουσιαστικό και
το σημαντικότερο αντι-
κειμενικό κριτήριο. Το
Κύπελλο δέχθηκε ως
διοργάνωση ένα ισχυ-
ρό χαστούκι. Το κακό
είναι πως αυτό προέκυ-
ψε από την ίδια τη
διοργανώτρια…

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Ο Ολυμπιακός είναι αναμφισβήτη-
τα η καλύτερη ομάδα στη χώρα. Έ-
χει πληρότητα σε όλες τις γραμμές
του και κατακτά με χαρακτηριστική
άνεση το πρωτάθλημα. Το σύνολο
που έχει δημιουργήσει η ομάδα του
Πειραιά είναι όμως ικανό για να
κάνει την υπέρβαση στην Ευρώπη;
Η απάντηση δίνεται εύκολα; Όχι.
Και το έδειξε στα παιχνίδια του στις
διασυλλογικές διοργανώσεις της
UEFA. 
Δεν περιμένει κανείς ο Ολυμπιακός
να κοντράρει τη Μάντσεστερ Σίτι,
αλλά ομάδες που είναι λίγο καλύ-
τερες απ’ αυτόν θα μπορούσε να
τις τιθασεύσει. Η συγκομιδή που εί-
χε η ομάδα τού Πέδρο Μαρτίνς
στους ομίλους του Champions
League ήταν πενιχρή. Πού είναι το
μεγαλύτερο πρόβλημα του Ολυ-
μπιακού; Στη γραμμή κρούσης. Ε-
κεί που δεν απέκτησε τον ποδο-
σφαιριστή που θα μπορούσε να κά-
νει το κάτι παραπάνω στο σκοράρισμα. Καλός ο Ελ Αραμπί, ή ο Χα-
σάν, αλλά όχι τόσο ώστε να φέρουν στον Πειραιά τα χρυσά γκολ.
Την τρέχουσα περίοδο στα τέσσερα ευρωπαϊκά εκτός έδρας παιχνί-
δια του, με Ομόνοια, Μαρσέιγ, Πόρτο και Σίτι, ο Ολυμπιακός πέτυχε
μόλις ένα γκολ – και αυτό στη Μασσαλία, με μακρινό σουτ του Κα-
μαρά. Την περασμένη σεζόν οι «ερυθρόλευκοι» εκτός έδρας βρήκαν

δίχτυα απέναντι στην Άρσεναλ (δύο), στην Τότεναμ, στον Ερυθρό
Αστέρα. Στο κρίσιμο ματς με τη Γουλβς είχαν μείνει όμως πάλι στο
μηδέν. Στο Europa League οι ομάδες που βρίσκει στον δρόμο του ο
Ολυμπιακός είναι στα… μέτρα του και στην Ολλανδία, κόντρα στην
Αϊντχόβεν, το γκολ θα ξεκλειδώσει την πρόκριση στους 16 της διορ-
γάνωσης. 

18 Σεπτεμβρίου 1974, Σέλτικ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 1-1, 2-0 στο
«Καραϊσκάκης». Η πρώτη φορά στην ιστορία που μια
ελληνική ομάδα απέκλεισε μια πρώην πρωταθλήτρια

Ευρώπης, μέχρι τότε δεν είχε συμβεί ποτέ και ήταν ένα
απίστευτο κατόρθωμα. Ακολούθησε λίγα χρόνια μετά ο

Άρης που απέκλεισε την Μπενφίκα για το UEFΑ.

Χωρίς του βοήθεια του συζύγου της, διεθνή σέντερ φορ,
Αλεσάντρο Μάτρι, θα ήταν μία απλή «σεξοβόμβα». Η Φεντερίκα

Νάργκι έχει να το λέει. Αν δεν είχε δεσμό στην αρχή με τον
παίκτη της Μπρέσια, ίσως δεν κατάφερνε να αναδεχτεί. Τα

καλλιστεία και οι τίτλοι ομορφιάς αποτέλεσαν το «διαβατήριο»
για να την απολαύσουμε στο γυαλί, από την παρουσίαση

ειδήσεων, μέχρι reality και τηλεπαιχνίδια.

Πού είναι τα εκτός έδρας γκολ στην Ευρώπη;
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Γίνεται…
προπονητής
σιγά-σιγά 
ο Γκαρσία,
πάγκο 
τον Ελ
Καντουρί
Όσο τον είδαν, τον εί-
δαν οι ΠΑΟΚτσήδες τον
Ελ Καντουρί. Πάγκο έ-
φαγε ο Μαροκινός στο
ματς με τον ΠΑΣ. Έξω
αυτός, μέσα ο πιτσιρι-
κάς ο Τσιγγάρας. Και
τόσο καιρό που ο Μου-
ρίνιο της Τούμπας τον
έβαζε κόφτη τον Κα-
ντουρί, γιατί δεν φώ-
ναζε κανένας, που ο
ΠΑΟΚ δεν έκοβε ούτε
με βαλέ στην ξερή; Γιατί
κάποιος πρέπει να τρέ-
χει και να κόβει στη με-
σαία γραμμή. Πόσους
βαθμούς έχει χάσει ο
ΠΑΟΚ που ο Γκαρσία
χρησιμοποιούσε ως κό-
φτη τον Καντουρί και
οι αντίπαλοι φτάνανε
πίνοντας φραπέ έξω α-
πό την περιοχή του ΠΑ-
ΟΚ; Να κάτσουν να
τους μετρήσουν. Καθα-
ρόαιμο δεκάρι ο Ελ,
παίξε άμυνα, του έλεγε
ο Πάμπλο. Πάρε την ι-
σοπαλία 2-2 με τη Λα-
μία και άντε γεια. Ασχο-
λήσου που ο Ολυμπια-
κός δεν παίρνει αήττη-
το πρωτάθλημα. 

Μια χαρά έκατσε του Ιβάν η απόφαση 
του ΣτΕ για την ΕΕΑ
Μια χαρά του ήρθε του Ιβάν η απόφαση του ΣτΕ ότι είναι νόμιμη η
σύνθεση της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού πριν από τρεις-
τέσσερις μέρες. Τον απάλλαξε τον Ιβάν από τον πονοκέφαλο που
του προκάλεσαν οι ΠΑΟΚτσήδες ότι, από τη στιγμή που αθωώθηκε ο
ΠΑΟΚ από την Εφέσεων του Γιαρένη, έπρεπε να στραφεί εναντίον
της ΕΕΑ και να ζητήσει αποζημιώσεις και τα ρέστα. Επειδή θεώρησε
τότε η ΕΕΑ ότι έγινε η ματσαραγκιά με την πολυϊδιοκτησία ΠΑΟΚ
Ξάνθης. Τον Ιούνιο του ’20 είχε προσφύγει ο ΠΑΟΚ στο ΣτΕ και ζη-
τούσε να κηρυχτεί παράνομη η σύνθεση, επειδή είχε διοριστεί ο Φα-
ραντούρης. Και μόλις βγήκε η απόφαση της Εφέσεων, το Σαββιδο-
τεχνείο το ξεκαθάρισε ότι ο ΠΑΟΚ θα κινηθεί νομικά εναντίον της ΕΕΑ
και βάλανε στο στόμα κουβέντες του
Μαυρομμάτη που δεν είπε. Όταν
βγήκε η απόφαση του ΣτΕ, βέβαια,
την κατάπιανε. Δεν την έβαλαν καν.
Ό,τι παραμύθι πούλησαν, πούλησαν.
Και τώρα το Σαββιδοτεχνείο θα
στραφεί εναντίον του ΣτΕ; 

Έφυγε ο Σισέ, ήρθε 
ο Σωκράτης, μέσα 
στα νεύρα ο Μπα
Αυτός ο Μπα ήταν μια χαρά άνθρωπος πριν πάει
στον Ολυμπιακό ο Παπασταθόπουλος. Μόλις έ-
φυγε ο κολλητός του, ο Σισέ, κι ήρθε ο Σωκρά-
της, λες κι είναι άλλος άνθρωπος. Πάει στο Περι-
στέρι με τον Ατρόμητο και κλωτσάει αντίπαλο και
τη γλιτώνει την κόκκινη από τον Τσαγκαράκη και
τον Παπαπέτρου. Τον βάζει αλλαγή ο Μαρτίνς
με τον Παναθηναϊκό, πάλι τα ίδια, κλωτσιά στον
Καρλίτος. Πάρ’ τηνα την κόκκινη ο Σκωτσέζος. Κι
όταν έρθει σε φουλ φόρμα ο Παπασταθόπουλος,
ο Μπα θα κάτσει στον πάγκο. Γιατί ο Σεμέδο δεν
βγαίνει. Αν και με τον Μαρτίνς δεν ξέρει ποτέ τι
σου ξημερώνει κι ας σε λένε Παπασταθόπουλο. 

Το θέμα είναι να… τρουπώσεις στην ΕΡΤ,
όπως ο Κολλίντζας
ΟΚ, λέμε και κανένα αστείο για να περνάει η ώρα, αλλά
αυτός ο Κολλίντζας πώς τον λένε στην «Αθλητική Κυρια-
κή» στην ΕΡΤ το ’καψε το καρμπυρατέρ. Είσαι σε κρατικό
κανάλι, όχι στην ιδιωτική τηλεόραση που χαχανίζουν όλη
την ώρα, μπας και τραβήξουνε κανέναν τηλεθεατή. Αρχίζει
η εκπομπή του Αγίου Βαλεντίνου και πλακώνει όλους για
Χρόνια Πολλά. Και τον Πανούτσο, τον Βαρούχα και τους
άλλους. Σιγά το χιούμορ. Μετά το σοβάρεψε ο Κολλί-
ντζας. Και ζητάει από έναν ρεπόρτερ της ΕΡΤ να κάνει
στον καλεσμένο του τη φοβερή και τρομερή ερώτηση αν το

ντέρμπι Παναθηναϊκού-Ολυμπιακού είναι κάτι ξεχωριστό γι’ αυτόν. Στον Αλεξανδρόπουλο,
μου φαίνεται. Μιλάμε για την ερώτηση του αιώνα. Τη σκεφτότανε πολύ πριν την πει; Μη θυ-
μηθώ το άλλο, σε ματς του Ολυμπιακού με τον ΟΦΗ ότι ο Γκορτζίλας σφύριξε δυο λεπτά κα-
θυστέρηση, ενώ ο Σελίμοβιτς είχε πέντε λεπτά πεσμένος και είχαν γίνει όλες οι αλλαγές.
Λέει ο Κολλίτζνας, τι νόημα έχει να κρατούσε κι άλλο καθυστέρηση, αφού είχε κριθεί το
ματς. Κατάλαβες, μάστορα; Ο Κολλίντζας, που πληρώνεις εσύ με τους φόρους σου, δεν ξέ-
ρει ότι υπάρχουν κανονισμοί και νομίζει ότι ο κάθε διαιτητής όσο χρόνο θέλει κρατάει καθυ-
στέρηση. Κι επέμενε κιόλας. Με έπαρση. Σάμπως θα του έκανε κανένας παρατήρηση; Στην
ΕΡΤ είναι να τρουπώσεις, που έλεγε κι ο αείμνηστος Κώστας Βουτσάς.

Μόλις ξυπνάει ο «Τίγρης» 
το πρωί, διαβάζει τον Τάσο;
Φοβερά πράγματα. Ένας Τάσος Τσατάλης στο Σαββιδοτεχνείο νο-
μίζει ότι μόλις ξυπνάει ο Μελισσανίδης το πρωί, το πρώτο πράγμα
που κάνει είναι να δει τι γράφει. Ο Τάσος. Ρεπόρτερ ΑΕΚ και καλά εί-
ναι ο Τάσος. Και γράφει ένα κομμάτι, όχι για να εξυπηρετήσει την Α-
ΕΚ, αλλά τον εαυτό του. Τα χώνει στον Γκορτσίλα, επειδή έδωσε πέ-
ναλτι στην ΑΕΛ στο τελευταίο λεπτό, με αντίπαλο την ουραγό του
πρωταθλήματος. Δηλαδή, απαγορεύεται να δίνει ο διαιτητής πέναλ-
τι στο τελευταίο λεπτό από το VAR. Και μιλάμε για καραμπινάτο, η
μπάλα βρίσκει το προτεταμένο χέρι του Λιβάι Γκαρσία. Μ’ αυτά, ο
Τάσος κάνει δημοσιογραφία, όπως όλοι ισχυρίζονται στο Σαββιδο-
τεχνείο. Που η ΑΕΚ από 2-0 ισοφαρίστηκε, κανένα πρόβλημα για
τον Τάσο. Ο «Τίγρης» μάλλον προβληματίστηκε…
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Δυο-δυο
τα πέναλτι 
ο Γκαρσία,
κι άλλοι με
τα κιάλια…
Αν κάτσει και μετρήσει
κανείς τα πέναλτι που
έχει κερδίσει ο ΠΑΟΚ
με τον Πάμπλο Γκαρσία
στην τεχνική του ηγε-
σία, θα καταλήξει στο
συμπέρασμα ότι η ΚΕΔ
της ΕΠΟ… στηρίζει τον
Ουρουγουανό!
Μόνο στο τελευταίο
παιχνίδι με τον ΠΑΣ
Γιάννινα στο Περιστέρι
ο ΠΑΟΚ κέρδισε δύο
πέναλτι, ενώ συνολικά
από την ημέρα που ανέ-
λαβε ο Ουρουγουανός
παλαίμαχος ποδοσφαι-
ριστής τον «Δικέφαλο
του Βορρά» έχει κερδί-
σει εννέα πέναλτι.
Σε…15 αγωνιστικές. 
Δεν είναι και λίγα, αν
αναλογιστεί κανείς ότι
ο προκάτοχός του, ο
Φερέιρα, δεν είχε κερ-
δίσει κανένα σε πέντε
ματς που πρόλαβε να
καθίσει φέτος στον πά-
γκο του ΠΑΟΚ…
Καθόλου λίγα, όταν
άλλες ομάδες βλέπουν
τα πέναλτι με τα κιά-
λια…

Αγωνία για Βιεϊρίνια
το Σαββιδοτεχνείο
Ακόμη δεν τελείωσε η χρονιά στον ΠΑΟΚ και άρ-
χισαν τα δημοσιεύματα για το τι θα γίνει το καλο-
καίρι με τον Βιεϊρίνια που τελειώνει το συμβό-
λαιό του.
Ούτε ο ίδιος ο Πορτογάλος δεν θα πρέπει να έχει
τέτοια αγωνία για να ανανεώσει, όσο αυτοί που
του γράφουν ύμνους.
Μάλλον, ο αρχηγός του ΠΑΟΚ δεν έχει πάρει –α-
κόμη– απόφαση να αποχωρήσει από την ενεργό
δράση, και σκέφτεται να συνεχίσει να παίζει και
του χρόνου.
Μπορεί πέρσι η ανανέωσή του να έγινε σίριαλ,
αλλά τελικά οι παρατρεχάμενοι έπεισαν τον Ιβάν
Σαββίδη (για τον οποίο η υπόθεση έγινε μεγάλος
μπελάς μέχρι να κλείσει) να κρατήσει τον Βιεϊρί-
νια και να τον κάνει πάλι αρχηγό για να επανα-
φέρει μια τάξη στ αποδυτήρια.
Όλα δείχνουν ότι το ίδιο θα γίνει κι εφέτος…

Μπέος: Ο Πανιώνιος του
2001 και ο ΠΑΟΚ του 2021
Τον ΠΑΟΚ του 2021 με τον Πανιώνιο του 2001 συνέκρινε ο Α-
χιλλέας Μπέος για να δώσει σε ορισμένους να καταλάβουν
ότι η διοίκηση δεν ασκείται με δημοσιοϋπαλληλίστικες νοο-
τροπίες και συμπεριφορές.
Τι σύγκρινε ο δήμαρχος του Βόλου; Την αρρωστημένη κατά-
σταση που βρήκε στον Πανιώνιο τότε με τη σημερινή εικόνα
που επικρατεί στον ΠΑΟΚ, με δεδομένο ότι ο Ιβάν Σαββίδης
είναι απών εδώ και καιρό στο Ροστόφ και δεν έχει πλήρη εικό-
να για το τι συμβαίνει πίσω του.
Ο Μπέος δεν μιλά στην τύχη όταν λέει πως «…είναι Θεού δώ-

ρου να έχεις έναν μεγάλο χρηματοδότη, και κάποια από τα στελέχη σου να κάνουν… πλάκα. Είναι
άδικο, έχουν πεταχτεί εκατομμύρια. Και κατά της απουσίας της οικογένειας Σαββίδη να λειτουρ-
γεί η ομάδα στον αυτόματο πιλότο. Χρειάζονται συνεργάτες, οι οποίοι να ξέρουν πώς να αντι-
σταθούν. Όταν θα υπάρξει η κατάλληλη ομάδα για να τρέξει τον σύλλογο κάποιοι θα μείνουν
στο περιθώριο…».

Οι ρεπόρτερ της ΑΕΚ «έφαγαν» 
τρεις τερματοφύλακες, 
και του Ολυμπιακού κανέναν
Αυτοί οι ρεπόρτερ της ΑΕΚ είναι ιστορία της πλάκας οι περισσότεροι. Άκου να δεις τι έ-
γινε μ’ αυτόν τον πιτσιρικά τον Αθανασιάδη, που έπιασε το πέναλτι στη Λάρισα. Γρά-
φουνε ότι η ΑΕΚ δεν χρειάζεται τερματοφύλακα. Μέχρι να πιάσει το πέναλτι, η ΑΕΚ ή-
θελε τερματοφύλακα και ας είχε πιάσει άλλα τέσσερα, μου φαίνεται. Τα ίδια με τον
Τσιντώτα. Κάνει κάνα-δυο καλά παιχνίδια στην αρχή, η ΑΕΚ δεν ήθελε τερματοφύλα-
κα μετά τη φυγή του Μπάρκα. Κάνει μια πατατιά, η ΑΕΚ θέλει τερματοφύλακα. Το γύ-
ρισαν το έργο. Και με τον Μπάρκα, τα ίδια έλεγαν. Και με τον Ανέστη, τα ίδια έγραφαν.
Τη μία θεός, την άλλη άσχετος. Τώρα ο Αθανασιάδης είναι τερματοφυλακάρα. Μάλι-
στα. Κι ο Σα, που δεν συγκράτησε την μπάλα στην κεφαλιά του Σένκεφελντ, πρέπει ν’
αλλάξει κι αυτός; Και που έφαγε όρθιος το γκολ του Μαουρίτσιο; Και που το έφαγε κο-
ροϊδίστικα με την ΑΕΚ με τον Σιμόες; Έπρεπε να είναι ήδη στην Πορτογαλία.

«Τέλειωσε» Μακέντα και Βιγιαφάνες 
ο Μπόλονι για τις μαγκιές 
Ο Παναθηναϊκός κέρδισε τον Ολυμπιακό στο ντέρμπι της «Λεωφόρου» , με τον Μπόλονι να
έχει εκτός αποστολής τον Μακέντα και εκτός ενδεκάδας τον Βιγιαφάνες.
Όταν ο Ρουμάνος ήρθε στην Ελλάδα και ανέλαβε τους «πράσινους», όλοι έλεγαν ότι χωρίς αυ-
τούς τους δύο δεν μπορεί να κερδίσει κανέναν αντίπαλο και ο Μπόλονι κατάφερε να κάνει
τον Παναθηναϊκό να παίζει και να κερδίζει χωρίς αυτούς τους δύο, τους οποίους προφανώς τι-
μωρεί για τις αντιδράσεις τους σε προηγούμενα παιχνίδια, όταν τόλμησαν να αντιδράσουν δη-
μόσια σε αποφάσεις του.
Μπορεί να αργεί να κάνει αλλαγές, να μην αρέσουν οι τρόποι του, αλλά ο Μπόλονι πιστώ-
νεται το γεγονός ότι παρέλαβε ένα χάος και έφτιαξε μια κανονική ομάδα…
Κι ας ζητάνε οι παίκτες ραντεβού με τον Αλαφούζο για να του παραπονεθούν…



Του Μανώλη 
Δράκου

ΟΆρης μπήκε
σφήνα φέτος
στις ομάδες της
κορυφής και α-

πειλεί να πετάξει έξω από τις
ευρωπαϊκές διοργανώσεις τον
ΠΑΟΚ, τον Παναθηναϊκό ή την
ΑΕΚ. Τρία είναι τα εισιτήρια.
Τέσσερις οι μνηστήρες.

Ποιος θα μείνει απ’ έξω;
Στον Άρη έχουν ήδη αρχίσει και

παίρνουν διάφορα περίεργα μηνύ-
ματα για το πού πάει το πράγμα
και τους έχουν ζώσει τα φίδια. Δεν
είναι μία και δύο. Είναι εντελώς
διαφορετική η αντιμετώπιση που
έχει η ομάδα του Θοδωρή Καρυ-
πίδη από αυτήν που έχουν οι άλ-
λες διεκδικήτριες των εισιτηρίων.

Την περασμένη βδομάδα η ΕΠΟ
ανέβαλε τον αγώνα του Παναθη-
ναϊκού στα Γιάννινα (για τα προη-
μιτελικά), επειδή το γήπεδο στους
Ζωσιμάδες είχε λάσπη. Μάλιστα,
δεν περίμεναν καν την επόμενη
μέρα για να ορίσουν το ματς. Έ-
διωξαν τις ομάδες και από την Ε-
ΠΟ τους είπαν ότι θα το ορίσουν
μελλοντικά.

Ο Χριστοβασίλης από τον
ΠΑΣ Γιάννινα έλεγε ότι ο διαιτητής
δεν βγήκε καν στον αγωνιστικό
χώρο για να δει την κατάσταση
του γηπέδου και πρόσθετε πως το
γήπεδο δεν βρισκόταν σε τόσο κα-
κή κατάσταση όσο άλλες φορές…
Για την ιστορία, διαιτητής ήταν ο Γ.
Παπαδόπουλος από τη Θεσσα-
λονίκη.

Παρ’ όλα αυτά, το ματς δεν έ-
γινε, όπως είχε γίνει μόλις πριν α-
πό μερικές ημέρες η αναμέτρηση
του ΠΑΣ Γιάννινα με τον Άρη για
το πρωτάθλημα σε ένα γήπεδο-
βούρκο. Αν έπρεπε να αναβληθεί
ένα παιχνίδι ήταν αυτό, καθώς από
την καταρρακτώδη βροχή που είχε
ρίξει η μπάλα δύσκολα κυλούσε
στη λάσπη.

Και σα να μην έφταναν όλα αυ-
τά, μόλις λίγη ώρα μετά την ορι-
στική αναβολή του αγώνα για το
Κύπελλο μεταξύ ΠΑΣ Γιάννινα και
Παναθηναϊκού, η Super League α-
νακοίνωνε ότι η αναμέτρηση του
ΠΑΣ Γιάννινα με τον ΠΑΟΚ θα γι-
νόταν στο… Περιστέρι μετά από
συμφωνία των δύο ομάδων! 

Δηλαδή, ο Χριστοβασίλης,
που διαμαρτυρόταν για την ανα-
βολή του αγώνα του ΠΑΣ με τον
Παναθηναϊκό στο Κύπελλο και έ-
λεγε ότι ο διαιτητής δεν βγήκε καν
για να ελέγξει τον αγωνιστικό χώ-
ρο, είχε συμφωνήσει με τους αν-
θρώπους του ΠΑΟΚ να άλλαζε έ-
δρα ο μεταξύ τους αγώνα για το

πρωτάθλημα που έγινε μετά από
τέσσερις μέρες!

Παρεμπιπτόντως, στο θέμα με
τα γήπεδα και την καταλληλότητά
τους παρενέβη και ο προπονητής
του Ολυμπιακού, Πέδρο Μαρ-
τίνς, συγχαίροντας… τον διαιτητή
Γ. Παπαδόπουλο που αποφάσι-
σε την αναβολή του αγώνα ΠΑΣ
Γιάννινα-Παναθηναϊκός για το Κύ-
πελλο, παρ’ ότι η απόφαση δεν ευ-
νοούσε τον Ολυμπιακό γιατί οι
«πράσινοι» έπαιξαν ξεκούραστοι
στο ντέρμπι της «Λεωφόρου» τρεις
μέρες αργότερα!

Παραμονές του ντέρμπι, ο Πορ-
τογάλος προπονητής δήλωνε: «Το

ποδόσφαιρο χρειάζεται τα σωστά
γήπεδα για να δούμε ανάλογο θέα-
μα. Συγχαρητήρια στον κύριο Πα-
παδόπουλο (σ.σ. Γιάννης Παπαδό-
πουλος, ο διαιτητής του αγώνα)
που πήρε τη συγκεκριμένη απόφα-
ση. Δεν με απασχολεί αν ο Παναθη-
ναϊκός είναι ξεκούραστος. Εγώ θέ-
λω όλοι όσοι ασχολούμαστε με τον
αθλητισμό να παρουσιάζουμε ω-
ραίο θέαμα. Θέλουμε και ο Παναθη-
ναϊκός να βρίσκεται σε καλή κατά-
σταση ώστε να παρουσιάσει ένα κα-
λό θέαμα. Σε καμία περίπτωση δεν
πρέπει να διακινδυνεύεται η ακε-
ραιότητα των ποδοσφαιριστών».

Και κατέληξε ο Μαρτίνς: «Δεί-

τε τον αγωνιστικό χώρο όταν ο Ο-
λυμπιακός έπαιξε στη Λαμία και τον
αγωνιστικό χώρο του ματς των Ιω-
αννίνων με τον Άρη. Θα εξακριβώ-
σετε πως υπάρχουν δύο μέτρα και
δύο σταθμά στις αποφάσεις για το
αν πρέπει να γίνει ένα παιχνίδι και
σε ποιο γήπεδο. Όλες οι ομάδες
πρέπει να παίζουν σε καλούς αγω-
νιστικούς χώρους».

Ωστόσο, τα μηνύματα που παίρ-
νει ο Άρης πως δεν θα είναι τόσο
εύκολα να εξασφαλίσει το ευρω-
παϊκό εισιτήριο έρχονται και από
τη διαιτησία. Όχι μόνο από την Ε-
ΠΟ και την Super League…

Την περασμένη αγωνιστική στο
ματς με τον Παναιτωλικό ο κόσμος
έφτασε στο χτένι, καθώς οι Θεσ-
σαλονικείς βγήκαν από τα ρούχα
τους με τις αποφάσεις του Βάτσι-
ου (στο γήπεδο) και του Μανού-
χου (στο VAR) που έκλεισαν τα
μάτια σε φάσεις υπέρ των «κιτρι-
νόμαυρων». Ο Άρης ζήτησε πέ-
ναλτι (μέχρι και ο Κάκος στο Οpen
παραδέχτηκε ότι υπήρχε παράβα-
ση), ενώ τους έκοψαν κι ένα γκολ
με ανύπαρκτο οφσάιντ: «Πού το εί-
δε το οφσάιντ ο βοηθός; Ένα μέτρο
πίσω είναι!!! Καταλαβαίνουμε ό-
μως... Είναι από τη “μάχιμη” ΕΠΣ
Καβάλας. Και ο Μανούχος στο VAR
που είδε οφσάιντ; Το χέρι δεν είναι
οφσάιντ, ο κανονισμός είναι ξεκά-
θαρος!

»Κύριε Κλάτενμπεργκ, ως πότε
θα συνεχιστεί αυτό με τα “εργαλεία”
που στέλνεις; Θα το τελειώσεις, επι-
τέλους, αυτό το “έργο”;  Φτάνει...»
διαμαρτυρήθηκε η «κιτρινόμαυρη»
ΠΑΕ.

Ο Θοδωρής Καρυπίδης προ-
χώρησε ένα βήμα πιο μπροστά:
«Με ποστάρισμά του στο instagram
ο πρόεδρος του Άρη εξέφρασε την
οργή του για τις αποφάσεις του Βά-
τσιου (που διηύθυνε το ματς) και
του Μανούχου (που βρισκόταν στο
VAR)».

Επικαλούμενος λοιπόν την ά-
ποψη του Τάσου Κάκου ότι υ-
πήρξε πέναλτι υπέρ των «κίτρι-
νων» έγραψε χαρακτηριστικά:
«Βάτσιο, αυτήν τη φορά δεν θα σε
σώσουν. Φάε πολύ το καλοκαίρι. Ό-
σο για σένα, Μανούχο, ξέρεις εσύ.
Σε αυτήν τη ζωή συναντιόμαστε
τουλάχιστον δυο φορές».

Το πρωτάθλημα μπαίνει στην
τελική ευθεία και οι θέσεις για τα
ευρωπαϊκά εισιτήρια θα κριθούν
στα πλέι οφ, καθώς οι διαφορές
των ομάδων είναι μικρές. Ο Πανα-
θηναϊκός (που στην αρχή του πρω-
ταθλήματος ήταν ξεγραμμένος)
δείχνει ξανά κανονική ομάδα και
με τα αποτελέσματά του στα ντέρ-
μπι (έχασε μόνο από τον ΠΑΟΚ
στην Τούμπα) δείχνει ότι βάζει σο-
βαρή υποψηφιότητα μαζί με την Α-
ΕΚ και τον ΠΑΟΚ για την έξοδό
του στο Europa Conference
League της νέας σεζόν.

Το ερώτημα είναι αν ο Άρης πε-
τύχει να είναι μέσα σ αυτό το
γκρουπ… Θα κριθεί από λεπτομέ-
ρειες.

το
πρόγραμμα 
Ας δούμε αναλυτικά το
πρόγραμμα των
τεσσάρων τελευταίων
αγωνιστικών της
κανονικής διάρκειας
για κάθε μονομάχο
(μετά το τέλος της
κανονικής διάρκειας
θα ακολουθήσουν οι
10 αγωνιστικές των
πλέι-οφ ανάμεσα στις
ομάδες της πρώτης
εξάδας).

Άρης (43 β.)
21/2: 
Ολυμπιακός - Άρης
28/2: 
Άρης - Ατρόμητος
7/3: 
ΠΑΟΚ - Άρης
14/3: 
Άρης - ΟΦΗ

ΑΕΚ (43 β.)
20/2: 
ΑΕΚ - Αστέρας Τρίπολ.
28/2: 
Παναθηναϊκός - ΑΕΚ
8/3: 
ΑΕΚ - Απόλ. Σμύρνης
14/3: 
Βόλος - ΑΕΚ

ΠΑΟΚ (43 β.)
21/2: 
ΠΑΟΚ - Λαμία
27/2: 
Αστέρας Τρίπ. - ΠΑΟΚ
7/3: 
ΠΑΟΚ - Άρης
14/3: 
Παναθηναϊκός - ΠΑΟΚ

Παναθηναϊκός (41 β.)
22/2: Παναιτωλικός -
Παναθηναϊκός
28/2: 
Παναθηναϊκός - ΑΕΚ
6/3: ΠΑΣ Γιάννινα -
Παναθηναϊκός
14/3: Παναθηναϊκός -
ΠΑΟΚ
<None>

Φούντωσε η μάχη λίγο πριν από 
τα πλέι οφ, μαίνεται η μάχη για 

τα ευρωπαϊκά εισιτήρια, με τον Άρη να
πυροβολείται πισώπλατα… 

Super League:
Ρίχνουν

πιστολιές
στον Άρη
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«Αυτά σας έφεραν στη
Βουλή»
Μία δηλητηριώδη απάντηση έδωσε στον Γιά-
νη Βαρουφάκη προ ημερών ο Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης στη Βουλή. Τότε που ο επικε-
φαλής τού ΜέΡΑ 25 χαρακτήρισε τους τηλεο-
πτικούς σταθμούς ως κανάλια μαζικής απο-
βλάκωσης. Τι έκανε ο Χρυσοχοΐδης; Απλά υ-

πενθύμισε στον κ. Βαρουφάκη ότι αυτός ήταν που ως διάσημος οικονομολόγος κάθε
μέρα κρεμόταν στα παράθυρα των εκπομπών και μιλούσε ως ειδήμων για την κατά-
σταση διεθνώς στις οικονομίες και τις επιπτώσεις της. Εκείνος που τώρα βρίζει τα κα-
νάλια κάθε μέρα είχε βήμα. «Αυτά τα κανάλια που βρίζετε σας έφεραν στη Βουλή».

Η διαφορά στις δύο επιπλήξεις
Το περιστατικό συνέβη προ ημερών και απλά καθυ-
στέρησα να το γράψω, γιατί ήθελα να το επιβεβαιώ-
σω. Το πρωινό που ο Βασίλης Κικίλιας μέσω της ε-
νημερωτικής εκπομπής του OPEN προανήγγειλε το ο-
λικό lockdown, πριν καν πάει στο Μέγαρο Μαξίμου
και πριν συνεδριάσει η επιτροπή των ειδικών, ήταν ε-
κρηκτικό. Της συγκεκριμένης δήλωσης ακολούθησε
ένα θερμό τηλεφώνημα από τον Γιώργο Γεραπετρίτη.
Κάποιοι ισχυρίζονται ότι η συζήτηση ξέφυγε από τα όρια της ευπρέπειας. Στη σύσκεψη
που ακολούθησε στο Μαξίμου, ναι μεν αποφασίστηκε όσα είχε πει διά τηλεόρασης ο υ-
πουργός Υγείας, αλλά η επίπληξη που άκουσε από τον πρωθυπουργό ήταν δριμεία.
Απλά να σημειώσω μία διαφορά. Στο τηλέφωνο ο κ. Κικίλιας είπε στον Γεραπετρίτη:
«Αν δεν σας κάνω, να πάρω το καπελάκι μου και να φύγω». Πού φτάσαμε… Ο «μουσαφίρης»
να βάζει χέρι σε πρωτοκλασάτο υπουργό, για ασήμαντο θέμα...

Δυσφορία και νεύρα Τσίπρα για τη Φώφη
Απογοητευμένος και οργισμένος έφυγε από
τη Βουλή στην τελευταία κόντρα του με τον
Μητσοτάκη ο Αλέξης Τσίπρας. Τα νεύρα
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ έγιναν τσατάλια
με τη Φώφη Γεννηματά, η οποία σε μία α-
ποστροφή της ομιλίας της χαρακτήρισε την
κυβέρνηση Μητσοτάκη ως τον «γαλάζιο»
ΣΥΡΙΖΑ. «Κάθε μέρα που περνάει, ΣΥΡΙΖΑ και
Ν.Δ. μοιάζουν ολοένα και περισσότερο», ισχυ-

ρίστηκε η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ. Και η ενόχληση και δυσφορία της Κουμουνδούρου
χτύπησε κόκκινο, καθώς με τέτοιες παρεμβάσεις διατηρείται ζωντανό το αντιΣΥΡΙΖΑ μέ-
τωπο. Μάλιστα, ο Αλέκος Φλαμπουράρης ανέλαβε να μεταφέρει τα παράπονα του
Αλέξη Τσίπρα στον Κώστα Γείτονα. 

Ανησυχούν οι «γαλάζιοι» με τον Θεοδωρικάκο
Ο Τάκης Θεοδωρικάκος έχει ανεβάσει ταχύτητα και κινείται πολύ
δραστήρια στον Νότιο Τομέα, όπου έχει εξασφαλίσει πως θα είναι υ-
ποψήφιος. Η γραμμή επικοινωνίας με τον Κυριάκο Μητσοτάκη είναι
ανοικτή, γνωρίζει τον τρόπο σκέψης του πρωθυπουργού, ενώ μία κί-
νησή του τελευταία έχει βάλει σε σκέψεις όλους τους «γαλάζιους» βου-
λευτές και πολιτευτές στον Νότιο Τομέα. Πρόσφατα, για ένα θέμα του
δήμου Ζωγράφου, ο δήμαρχος της πόλης επισκέφθηκε τον Στέλιο
Πέτσα έχοντας συνοδό τον κ. Θεοδωρικάκο. Αν μάλιστα συνδυά-
σουμε ότι οι μισοί και πλέον δήμαρχοι του Νότιου Τομέα έχουν εκλεγεί με τη Ν.Δ.,
αλλά προέρχονται είτε από το ΠΑΣΟΚ, είτε από την Αριστερά κι έχουν άριστες σχέσεις
με τον πρώην υπουργό Εσωτερικών, τότε μπορεί και ο πλέον αδαής να κατανοήσει το
άγχος πολλών «γαλάζιων» στον Νότο.

Ειδίκευση στο ρεπορτάζ Μαρέβας
Στις συνομιλίες Παππά - Μιωνή, όπου μία γεύση ήδη έχουμε πάρει,
έχουμε ακούσει την ατάκα τού πρώην υπουργού στον  επιχειρηματία
«δώσε μας τη Μαρέβα». Ο Μιωνή δεν την έδωσε, κι έτσι ανέλαβε δρά-
ση ο Βαξεβάνης. Και πλέον ακόμη και στην Κουμουνδούρου γελούν
με την εμμονή του δημοσιογράφου με τη σύζυγο του πρωθυπουργού.

Μάλιστα, κυκλοφορεί και ως ανέκδοτο η ατάκα για «ποιο είναι το ρεπορτάζ που ειδικεύεται ο
Βαξεβάνης; Μα το ρεπορτάζ Μαρέβας». Απλά αυξάνονται στον ΣΥΡΙΖΑ που βλέπουν ότι
πίσω από τον δημοσιογράφο και τις αποκαλύψεις του κρύβεται ο Παππάς. 

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Διαδικασία 4 μηνών 
για την ασυλία του Λαγού
Μεθαύριο Δευτέρα 22 Φεβρουαρίου, αναμένεται να πραγ-
ματοποιηθεί η ακρόαση του ευρωβουλευτή Γιάννη Λαγού
στην επιτροπή νομικών υποθέσεων του Ευρωκοινοβουλί-
ου. Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα, η διαδικασία θα γίνει
κεκλεισμένων των θυρών και πιθανότατα θα παραστεί και ο
νομικός εκπρόσωπος του εκλεγμένου με τη Χρυσή Αυγή ευ-

ρωβουλευτή, Γιάννη Λαγού. Η διαδικασία για την άρση της ασυλίας του καταδικα-
σθέντα στη δίκη της Χρυσής Αυγής αναμένεται να διαρκέσει μέχρι τέσσερις μήνες.

Φοβούνται τις ψήφους των ομογενών
Υπάρχει μία ελληνική παροιμία που ανα-
φέρει ότι «έχω λερωμένη τη φωλιά μου» και
χρησιμοποιείται για να αναδείξει ότι αυτός
που το λέει έχει κάνει μία ανυπόληπτη πρά-
ξη και νιώθει ενοχές. Γιατί το λέω αυτό;
Διότι ξαφνικά από τον ΣΥΡΙΖΑ θυμήθηκαν
ότι έχουν αυξηθεί οι ομογενείς που θα ψη-
φίσουν στις επόμενες εθνικές εκλογές. Και
θέτουν διάφορα ερωτήματα μέσω των τρολ
του διαδικτύου, ότι δεν δικαιολογείται η απότομη αύξηση των εγγραφών. Το φοβού-
νται; Απλά στις προηγούμενες εθνικές εκλογές οι Έλληνες του εξωτερικού είχαν γυρίσει
την πλάτη στον ΣΥΡΙΖΑ. Κάτι φυσιολογικό, καθώς η κυβέρνηση Τσίπρα είχε βάλει ένα
σωρό εμπόδια σε όσους ζουν στο εξωτερικό για να τους αποτρέψει να ψηφίσουν. 

Βοήθησε 
να σπάσει ο πάγος
Την εποχή που οι σχέσεις του Απόστολου Τζι-
τζικώστα με το Μαξίμου ήταν παγωμένες, ο πε-
ριφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας είχε μόνο
έναν δίαυλο επικοινωνίας με το πρωθυπουργι-
κό περιβάλλον. Κι αυτός ήταν μόνο με τον Νίκο

Χαρδαλιά. Ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας είχε στηρίξει τον περιφερειάρχη,
όταν ετέθη θέμα λαθών για την έκρηξη των κρουσμάτων στη Θεσσαλονίκη. Μάλιστα, ο
κ. Χαρδαλιάς είχε καλύψει τον κ. Τζιτζικώστα για την αδράνεια που υπήρξε σχετικά με
το τριήμερο 26-28 Οκτωβρίου με την αύξηση της διασποράς. Και όπως έμαθα, έπαιξε
σημαντικό ρόλο για το τετ-α-τετ του πρωθυπουργού με τον περιφερειάρχη, όπου έ-
σπασε ο πάγος.

Κρατούν αποστάσεις…
Τα τελευταία νεότερα από την Κουμουνδούρου αναφέ-
ρουν ότι οι σχέσεις Αλέξη Τσίπρα και Ευκλείδη Τσα-
καλώτου εξακολουθούν να παραμένουν παγωμένες.
Και μάλιστα, πριν κάνει ντου η «Μήδεια». Απλά να α-
ναφέρω ότι ο Ευκλείδης τελευταία έχει καταγράψει
πολλές απουσίες από τη Βουλή. Απουσίες έχει κατα-
γράψει και από τα Πολιτικά Συμβούλια. Μάλιστα, στην
τελευταία διαδικτυακή συνεδρίαση επικαλέστηκε φυσικοθεραπεία. Η δικαιολογία, ο-
φείλω να ομολογήσω, δεν έγινε και πολύ πιστευτή. Πάντως, οι «προεδρικοί» λένε πως
ο Τσίπρας κρατά αποστάσεις από τον Ευκλείδη, ενώ από τους 53+ ισχυρίζονται ότι ο
Τσακαλώτος αποφεύγει τον πρόεδρο. Μύλος, με λίγα λόγια.

Αναβάθμιση στη γενέτειρα του Πολάκη 
Όλες οι κόντρες των κυβερνώντων με τον Παύλο Πολάκη
πάντα έχουν γούστο για το φιλοθέαμον κοινό. Έτσι λοιπόν,
κατά την πρόσφατη επίσκεψη του Βασίλη Κοντοζαμάνη
στην Κρήτη, ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας ανακοίνωσε
την αναβάθμιση του Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου
Σφακιών –γενέτειρας του κ. Πολάκη–, που δεν είχε πραγ-
ματοποιηθεί επί των ημερών του βουλευτή Χανίων του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην κυβέρνηση. Κατά τα άλλα, ο κ. Κοντοζαμάνης

ανακοίνωσε την ενίσχυση του Νοσοκομείου Χανίων με επιπλέον ιατρικό προσωπι-
κό, ενώ δήλωσε ικανοποιημένος από την επιδημιολογική εικόνα που παρουσιάζει το
νησί. Όμως γενικά σε όλη την Κρήτη θα υπάρξουν παρεμβάσεις από το υπουργείο Υ-
γείας στις δημόσιες δομές υγείας. Και φεύγοντας από την Κρήτη, ο κ. Κοντοζαμάνης εί-
χε σημειώσει πολλά αιτήματα. Ο ίδιος δεσμεύτηκε για επίλυση όλων. Ίδωμεν.
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Ο σχεδιασμός του Μαξί-
μου είναι για το επόμενο
διάστημα να προχωρήσει
μέχρι το Πάσχα με όσο το
δυνατόν λιγότερες πολι-
τικές κόντρες. Να ασχο-
ληθεί περισσότερο η κυ-
βέρνηση με την παραγω-
γή έργου και να διευθετή-
σει με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο την επιχείρη-
ση του εμβολιασμού των
πολιτών, ώστε μέχρι το
Πάσχα να έχει χτιστεί η
λεγόμενη ανοσία της αγέ-
λης, προκειμένου να α-
νοίξει και η αγορά. 

Του Μ.ΚE.

Σ
την πολιτική τίποτα
δεν είναι σταθερό. Ό-
λα μπορεί να αλλά-
ξουν ανά πάσα στιγ-
μή. Έτσι και ο δρόμος

πολλές φορές παρουσιάζεται δύ-
σβατος και συχνά-πυκνά η στρα-
τηγική αναπροσαρμόζεται. Ένα
λάθος, μία αστοχία, ένα φυσικό
φαινόμενο μπορεί να αλλάξουν
τα πάντα. Έτσι ξαφνικά, και με
βάση την επιδρομή της Μήδειας,
αναδείχθηκαν διάφορα προβλή-
ματα και σε ό,τι αφορά τις αρμο-
διότητες, αλλά και στην αποτελε-
σματικότητα του κρατικού μηχα-
νισμού. 

Το κλίμα μεταξύ της κυβέρνη-
σης και της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης ηλεκτρίστηκε και το πι-
θανότερο είναι να πάμε σε μία
περίοδο όπου και η λέξη συνεν-
νόηση μάλλον θα διαγραφεί από
το λεξικό των δύο πλευρών. 

Ειδικά από τη στιγμή που ο Α-
λέξης Τσίπρας λησμόνησε τις
δικές του ημέρες στην κυβέρνη-
ση, τα δικά του έργα και ημέρες
στην ΕΡΤ. Η πρόταση νόμου που
κατέθεσε στη Βουλή για να υπάρ-
ξει διακομματική διοίκηση στην
ΕΡΤ, αλλά πολύ περισσότερο η α-
ποχώρησή του από τη συζήτηση
στη Βουλή άλλαξαν και τα κυβερ-

νητικά σχέδια. Στο Μαξίμου γνω-
ρίζουν ότι στην κοινωνία ακόμη
είναι ζωντανό το αντι-ΣΥΡΙΖΑ μέ-
τωπο και θέλουν να το εκμεταλ-
λευτούν. Αυτό, λοιπόν, το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο θα προσπαθή-
σει να το κρατήσει ενεργό το Μα-
ξίμου, αλλά και να πυροδοτήσει
νέες κόντρες, υπενθυμίζοντας ε-
πί της ουσίας διάφορες γκέλες
του Τσίπρα. Και μπορεί πολλοί
εκ των πολιτών της χώρας (που
εμπιστεύθηκαν τον Μητσοτάκη)
να θεωρούν ως τοξικό τρόπο α-
ντιπαράθεσης το λεγόμενο σκλη-
ρό ροκ, όμως από την άλλη η έ-
νταση θα συσπειρώσει ακόμη πε-
ρισσότερο το δεξιό ακροατήριο
της Ν.Δ. 

Το τελευταίο διάστημα τα
ΜΜΕ που είναι φιλικά στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχουν στοχοποιήσει τον ί-
διο τον πρωθυπουργό και το Ε-
πιτελικό Κράτος. Και φυσικά έ-
χουν αρχίσει να εφαρμόζουν το
λεγόμενο σκληρό ροκ. Όμως υ-

πολόγισαν δίχως τον ξενοδόχο,
που λέει και ο λαός μας. Διότι ό-
λο σχεδόν το Επιτελικό Κράτος έ-
χει ανδρωθεί στο λεγόμενο σκλη-
ρό ροκ που πρώτο εφάρμοσε
στην πολιτική το ΠΑΣΟΚ. Και τα
στελέχη του Επιτελικού Κράτους
έχουν σπουδάσει στη μεγάλη
σχολή του ΠΑΣΟΚ, οπότε δεν

γνωρίζουν μόνο από το σκληρό
ροκ, αλλά έχουν προχωρήσει και
στο Heavy Metal και στην Punk
Rock, μέχρι και την Tecno Music. 

Το κότερο 
και ο Παππάς
Κάτι που είδαμε και την Τετάρτη
στη Βουλή, όπου ο υφυπουργός
Επικρατείας, Θόδωρος Λιβά-
νιος, απαντώντας στον Αλέξη
Τσίπρα δεν τον άφησε σε χλωρό
κλαρί, στέλνοντας ένα ξεκάθαρο
μήνυμα, πως το Μαξίμου δεν
πρόκειται να επιτρέψει στον αρ-
χηγό της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης να κάνει παιχνίδι μόνος
του. Επίσης, ο κ. Λιβάνιος έστει-
λε ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι θα
υπάρξει παραπομπή του Νίκου
Παππά σε Προανακριτική Επι-
τροπή της Βουλής, λόγω των κα-
ταγγελιών του Χρήστου Καλο-
γρίτσα. «Και πέσανε στον πειρα-
σμό, της πρώτης φοράς Αριστεράς,
να ελέγξουν τα Μέσα. Και προσπά-

θησαν να τα ελέγξουν και με τον
διαγωνισμό, τον περιβόητο διαγωνι-
σμό του Ινστιτούτου της Φλωρε-
ντίας, με τις 4 άδειες, οι οποίες έγι-
ναν 6 άδειες, μετά έγιναν 7 άδειες,
με τα βοσκοτόπια, με όλο αυτό. Έρ-
χεται η ώρα και για τα βοσκοτόπια
όμως», ήταν η χαρακτηριστική
φράση του υφυπουργού. 

Όμως, το πλέον σημαντικό σε
ό,τι αφορά την ΕΡΤ είναι η από-
φαση του Μαξίμου να υπενθυμί-
σει στους πολίτες τα έργα και η-
μέρες Τσίπρα. Έτσι, απαντώντας
στο εγχείρημα περί ανέμελου
Μητσοτάκη (τη συγκεκριμένη α-
τάκα τη χρησιμοποιούν τα ΜΜΕ
του ΣΥΡΙΖΑ και ο συνεργαζόμε-
νος Ευάγγελος Αντώναρος) ο
Θόδωρος Λιβάνιος θύμισε την
ευαισθησία Τσίπρα να πάει
κρουαζιέρα με το κότερο μεγαλο-
επιχειρηματία, ενώ ακόμη η χώ-
ρα θρηνούσε για την απίστευτη
τραγωδία στο Μάτι και την εκα-
τόμβη των νεκρών που στην κυ-
ριολεξία κάηκαν ζωντανοί. Επί-
σης, ο κ. Λιβάνιος υπενθύμισε
στους πολίτες το αποκρουστικό
θέαμα του διδύμου Ακριβοπού-
λου - Καψιώχα, που στην κρατι-
κή τηλεόραση αποκαλούσαν φα-
σίστα τον Κυριάκο Μητσοτάκη,
γνωρίζοντας την αποθέωση από
τον Πολάκη και τους λοιπούς
ΣΥΡΙΖΑίους υπουργούς.

Ο Ιησούς είχε πει προς τον Α-
πόστολο Πέτρο τη φράση «Μά-
χαιραν έδωκας, μάχαιραν θα λά-
βεις», και το Μαξίμου θα ακολου-
θήσει αυτή την τακτική. «Είχαμε
μια ΕΡΤ, στην οποία κεντρικός πα-
ρουσιαστής ενημερωτικής εκπομπής
(Ακριβοπούλου) έδινε εντολές σε συ-
μπαρουσιαστές ότι θα μιλάνε οι υ-
πουργοί όση ώρα θέλουν, και “μην
τολμήσετε να τους διακόψετε”. Είχα-
με μια ΕΡΤ με εκπομπές που παρα-
μονές εκλογών έβγαζαν σατιρικά
σποτ, με τις καταστροφές που θα έρ-
χονταν, εάν κέρδιζε το τότε κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. Είχαμε
μια ΕΡΤ με συγκυβέρνηση και συν-
διοίκηση με τους συνδικαλιστές για
το τι θα παίζει, τι δεν θα παίζει και
πόση ώρα θα παίζει. Αυτά είχαμε»,
είπε ο Θοδωρής Λιβάνιος.

• Το Μαξίμου σηκώνει το γάντι και πλέον θα απαντά με
τον ίδιο τοξικό τρόπο στον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος έχει
πάθει αμνησία, λησμονώντας τα έργα και τις ημέρες του

Σκληρό ροκ 
και στο βάθος 
ο Παππάς στην 
Προανακριτική

Οι αποκαλύψεις στο χώρο
του θεάτρου για παραβατι-
κές συμπεριφορές εκ μέ-

ρους δημοφιλών καλλιτεχνών,
φαίνεται ότι θα αποτελέσουν το ε-
πόμενο λαμπρό πεδίο πολιτικής α-

ντιπαράθεσης. Έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ σηκώνει ψηλά τις κα-
ταγγελίες κατά του Δημήτρη Λιγνάδη, ενώ και η Ν.Δ.
αφήνει αιχμές για το γεγονός, ότι στην Κουμουνδού-
ρου έχουν απολέσει την ακοή τους σε ό,τι αφορά τους
Κιμούλη, Χαϊκάλη και Φιλιππίδη. Ο ΣΥΡΙΖΑ θεωρεί πως
η κυβέρνηση είναι υπεύθυνη που δόθηκαν τα... κλει-
διά του Εθνικού Θεάτρου στον Λιγνάδη ζητώντας πα-
ραιτήσεις, αλλά δεν απαντά στο ότι η πρώην υπουργός

Πολιτισμού επί ΣΥΡΙΖΑ, η σπουδαία ηθοποιός Λυδία
Κονιόρδου, ήταν η πρωταγωνίστρια του Λιγνάδη στην
παράσταση “Πέρσες”. Και είναι απολύτως λογικό οι
κυβερνήσεις να αξιολογούν τις ικανότητες και την δυ-
ναμική που έχει ο καθένας στην ειδικότητα του, όπως ο
κ. Λιγνάδης στο θέατρο και σε καμία περίπτωση δεν
μπορεί να είναι υπόλογοι, υπουργοί και κόμματα για
το τι κάνει στην προσωπική του ζωή ο κάθε ένας. Η μο-
ναδική περίπτωση που μπορεί ο καθένας να θεωρήσει
ότι η κυβέρνηση είναι υπεύθυνη για την επιλογή του
Λιγνάδη η τωρινή, ή για την επιλογή του Κιμούλη από
την προηγούμενη είναι μόνο εάν υπήρχαν καταγγε-
λίες, τις οποίες δεν έλαβε υπόψη. Έτσι λοιπόν, θα πρέ-
πει να σημειωθεί ότι η πρώτη καταγγελία για τον πρώ-

ην καλλιτεχνικό διευθυντή του Ε-
θνικού θεάτρου υπήρξε λίγα 24ω-
ρα πριν από την παραίτηση του, ε-
νώ για τους Κιμούλη και Χαϊκάλη
πέντε και πλέον έτη μετά από την
αξιοποίηση τους από τον κ. Τσί-
πρα.  Το μόνο σίγουρο, πάντως είναι ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, δεν καμία διάθεση να καλύψει κανένα.
Τουναντίον ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε πως «η σε-
ξουαλική κακοποίηση ανηλίκων είναι η πιο απεχθής
εκδοχή αυτού του φαινομένου».  στέλνοντας ένα σα-
φέστατο μήνυμα. Από την πλευρά της η Λίνα Μενδώνη
κατέθεσε μηνυτήρια αναφορά-υπόμνημα στην εισαγ-
γελία του Αρείου Πάγου.

Λιγνάδης – Κιμούλης: Φταίνε οι κυβερνήσεις;
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Και αποκλεισμένοι 
και γκαφατζήδες…

Το τελευταίο δεκαπενθήμερο τό-
σο ο Αλέξης Τσίπρας, όσο και οι
περισσότεροι στον ΣΥΡΙΖΑ δια-
πίστωσαν προς μεγάλη απογοή-
τευσή τους ότι το αντι-ΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο καλά κρατεί. Εξακολου-
θεί να είναι ισχυρό και επί της ου-
σίας να μην έχει υποστεί την πα-
ραμικρή ρωγμή, παρά το γεγονός
ότι τον ερχόμενο Ιούλιο συμπλη-
ρώνονται δύο χρόνια από τη φυ-
γή του ΣΥΡΙΖΑ από την εξουσία. 

Του Μ.ΚE.

E
ίναι χαρακτηριστικό ότι όλες οι
προσπάθειες της Κουμουνδού-
ρου για να έρθουν πιο κοντά ό-
λα τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης έχουν αποβεί άκαρπες. Ου-

δείς τους ακολουθεί. Τουναντίον, ακούει
και κατηγορίες. Στο ΚΙΝΑΛ, η Φώφη Γεν-
νηματά από του βήματος της Βουλής απο-
κάλεσε την κυβέρνηση «ο γαλάζιος ΣΥΡΙ-
ΖΑ». Το ΚΚΕ έτσι κι αλλιώς τους ασκεί κρι-
τική υποστηρίζοντας ότι είναι «γιαλαντζί α-
ριστεροί», δημιουργώντας απορίες για ποι-
ον λόγο ο Περισσός είναι τόσο σκληρός με
τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ το ΠΑΣΟΚ το αντιμετώ-
πιζε πολύ πιο ήπια. Και τέλος, το ΜέΡΑ 25,
όχι μόνο τους έχει γυρίσει την πλάτη, αλλά
ήδη ο Βαρουφάκης ξεκίνησε τις καταγγε-
λίες, ότι τον πίεζαν όταν ήταν υπουργός να
προχωρήσει σε ρουσφέτια, όπως το να τα-
κτοποιήσει τον Τρύφωνα Αλεξιάδη. 

Σε όλα αυτά η Κουμουνδούρου λαμβά-
νει υπόψη ότι και τα ΜΜΕ δεν δείχνουν
καμία διάθεση να προβάλουν τις προτά-
σεις του ΣΥΡΙΖΑ. Και δεν μιλάμε μόνο αυ-
τές που προκαλούν θυμηδία (οι περισσό-
τερες), αλλά και για όσες αξίζουν τον κόπο
να μνημονευθούν. Και προς το παρόν μοι-
άζουν ως αποκλεισμένοι. Διότι ναι μεν
μπορούν να καλούνται οι βουλευτές και τα
στελέχη του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης σε τηλεοπτικές κι ενημερω-
τικές εκπομπές, αλλά η κριτική που τους α-
σκείται όταν αρθρώνουν δεύτερη λέξη εί-
ναι πολύ αυστηρή. Προφανώς και οι τηλε-
οπτικοί σταθμοί βγάζουν το άχτι τους από
τα όσα πέρασαν επί τεσσεράμισι χρόνια,
με ενορχηστρωτή τον Νίκο Παππά και το
αλαζονικό ύφος του Λευτέρη Κρέτσου. 

Μπούμερανγκ 
οι πρωτοβουλίες
Αυτές οι κλειστές πόρτες που αντιμετωπίζει
ο ΣΥΡΙΖΑ αναμφίβολα έχουν προβλημα-
τίσει τον Αλέξη Τσίπρα, καθώς όλες του
οι πρωτοβουλίες που λαμβάνει του γυρί-
ζουν μπούμερανγκ. Όπως, για παράδειγ-
μα, συνέβη την Τετάρτη. Την ίδια ημέρα
που αποχώρησε ο ΣΥΡΙΖΑ από τη Βουλή
κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου για τα
ΜΜΕ και είχε συνάντηση με τον πρόεδρο
Κώστα Τασούλα, η κυβέρνηση μέσω του
Θόδωρου Λιβάνιου και του Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη έσπευσε να θυμίσει στην ελ-
ληνική κοινωνία, τόσο τους νεκρούς στο
Μάτι, όσο και τις διακοπές του κ. Τσίπρα
με το κότερο λίγες ημέρες μετά την τραγω-
δία, όπου κάηκαν 100 και πλέον συνάν-
θρωποί μας. Και φυσικά, ουδείς ασχολή-
θηκε με τις ενστάσεις του ΣΥΡΙΖΑ, τόσο για

την ΕΡΤ, όσο και για τις αστοχίες στη δια-
χείριση της «Μήδειας». 

Όλα αυτά τα αναλύει η ηγετική ομάδα,
που βλέπει ότι ακόμη και το αφήγημα της
συγκρότησης κυβέρνησης από κεντροαρι-
στερά κόμματα μέσω της απλής αναλογι-
κής έχει εξελιχθεί σε ανέκδοτο. Ο μόνος
που είχε δηλώσει ξεκάθαρα ότι προτίθεται
να κάψει την απλή αναλογική ήταν ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. 

Πλέον και στην Κουμουνδούρου δεν ελ-
πίζουν σε τίποτα σε ό,τι αφορά την απλή
αναλογική. Οπότε έχουν ξεκινήσει να ετοι-
μάζονται για διπλές κάλπες και επί της ου-
σίας ετοιμάζονται για να διαχειριστούν τη
νέα διπλή ήττα. 

Το ζητούμενο είναι το πώς ο ΣΥΡΙΖΑ θα
συσπειρώσει τη βάση του. Διότι αυτήν τη
στιγμή υπάρχει το εξής παράδοξο: Η κυ-
βέρνηση κάνει λάθη, αλλά από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ απομακρύνονται οι ψηφοφόροι. Και ε-
άν ξαφνικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης
προκηρύξει πρόωρες εκλογές, τότε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ με αυτό το ποσοστό συσπείρωσης
δεν έχει καμία απολύτως τύχη. 

Διότι στην Κουμουνδούρου γνωρίζουν
ότι, έχοντας κόντρα την πλειοψηφία των
τηλεοπτικών σταθμών, δεν έχουν καμία α-
πολύτως τύχη. Διότι κατανοούν ότι το Μα-
ξίμου έχει επιβάλει τον ΠΑΣΟΚικό τρόπο
προπαγάνδας: Κατά 50% υπέρ της Ν.Δ. και

το άλλο 50% με το να κατηγορούν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. 

Θεωρητικά στον ΣΥΡΙΖΑ ποντάρουν
στις συνθήκες πόλωσης που θα επικρατή-
σουν στις επόμενες εκλογές, ελπίζοντας σε
περαιτέρω πίεση από τα όμορα κόμματα,
όπως είναι το ΚΙΝΑΛ και το ΜέΡΑ 25. Ό-
μως μετά τα όσα έχουν συμβεί εδώ και 18
μήνες, φοβούνται μήπως αυτός ο αποκλει-
σμός από τα ΜΜΕ βοηθήσει τους ψηφο-
φόρους της Κεντροαριστεράς να πολυδια-
σπαστούν με τις ευλογίες της κυβέρνησης.
Οπότε, οι όποιες σκέψεις για εμπάργκο
στην ΕΡΤ ή σε άλλα ΜΜΕ μάλλον θα το
πληρώσει πολύ ακριβά ο ΣΥΡΙΖΑ. Και γι’
αυτό υπάρχουν αντιδράσεις όταν ακού-
στηκε η ιδέα περί εμπάργκο.

Οι δικές τους αστοχίες
Όπως επίσης και οι αστοχίες από πλευράς

ΣΥΡΙΖΑ, που μεγεθύνονται από την κυ-
βέρνηση, η οποία αποδεικνύεται εξόχως
διαβασμένη στο πώς να αναδεικνύει τις
γκέλες του κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης. Για παράδειγμα, η Κουμουν-
δούρου πάντα θα πληρώνει τους δικαιω-
ματιστές, οι οποίοι καίγονται για τον Δη-
μήτρη Κουφοντίνα. 
Κάτι που εκμεταλλεύεται με τον καλύτερο
τρόπο η Ν.Δ. και το ΚΙΝΑΛ, ενώ και οι
πρώην ψηφοφόροι τού ΠΑΣΟΚ που τώρα
ψηφίζουν ΣΥΡΙΖΑ, έχουν ζήσει την εξάρ-
θρωση της 17Ν το 2002. Και τώρα νιώ-
θουν άβολα, κι εύκολα αλλάζουν κόμμα κι
επιλογή στις επόμενες εθνικές εκλογές. 
Εξάλλου, με τόσες μεταγραφές που έχει κά-
νει ο Κυριάκος Μητσοτάκης από το ΠΑ-
ΣΟΚ, δεν θεωρούν και τη Ν.Δ. ως… μία-
σμα. 

Όλα αυτά έχουν προκαλέσει πολλά νεύ-
ρα μεταξύ των στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ, που
φθάνουν στα άκρα ουκ ολίγες φορές. Ό-
πως έγινε και στην περίπτωση του Νίκου
Ξυδάκη, όταν στον αέρα του ραδιοφωνι-
κού σταθμού «Στο Κόκκινο» είπε: «Δεν εί-
ναι φιλελεύθεροι, κωλοδεξιοί είναι, ΕΡΕ
είναι». Και βέβαια με τέτοιους χαρακτηρι-
σμούς το 2021 δεν ελπίζεις ότι θα καταφέ-
ρεις να προσελκύσεις κεντρώους ψηφο-
φόρους, ειδικά μετά την υπερδεκαετή κρί-
ση στην οικονομία. 

• Προβληματισμένος ο Αλέξης Τσίπρας και η ηγετική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ
από το γεγονός ότι κανένα κόμμα δεν επιθυμεί συνεργασία μαζί τους

ΜΟΝΗ ΕΛΠΙΔΑ ΝΑ
ΔΙΑΣΩΘΟΥΝ ΣΤΙΣ

ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΕΘΝΙΚΕΣ
ΕΙΝΑΙ ΝΑ ΚΑΤΑΦΕΡΟΥΝ
ΝΑ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΟΥΝ ΤΗ
ΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΑ
ΑΝΑΛΟΓΑ ΤΗΣ Ν.Δ.
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Προ ολίγων ημερών από
τη Χαριλάου Τρικούπη ι-
σχυρίζονταν ότι θα επι-
κρατήσει εσωκομματικό
μορατόριουμ από όλους
τους υποψήφιους προέ-
δρους μέχρι το φθινόπω-
ρο, για να ασκήσουν τα
αντιπολιτευτικά τους κα-
θήκοντα. Πριν ο αλέκτωρ
λαλήσει, όπως λέει και το
ευαγγέλιο, διαψεύστη-
καν. Και υπήρξε μία ηχη-
ρή διαφοροποίηση, δείγ-
μα ότι εντός του ΚΙΝΑΛ
κατοικοεδρεύουν πολιτι-
κά στελέχη από διαφορε-
τικούς κόσμους. 

Του Μ.ΚE.

T
ο ΚΙΝΑΛ και η Φώφη
Γεννηματά άσκησαν
έντονη κριτική στην
απόφαση να κλείσει η
Ε.Ο. Αθηνών-Λα-

μίας. Τουναντίον, ο Ανδρέας
Λοβέρδος δήλωσε σύμφωνος με
την επιλογή του υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη, να κλείσει την ε-
θνική οδό. Η κατάσταση έγινε α-
κόμη χειρότερη, όταν ο κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος του ΚΙ-
ΝΑΛ, Κώστας Σκανδαλίδης,
μιλώντας στη Βουλή ένιωσε την
ανάγκη να ξεκαθαρίσει ότι δεν υ-
φίστανται περιθώρια συναινέσε-
ων με τον τρόπο που πολιτεύεται
η σημερινή κυβέρνηση.

Κι όμως, ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος δεν ζήτησε πουθενά συναί-
νεση με την κυβέρνηση. Απλά έ-
κρινε σωστή την απόφαση του
πρώην συντρόφου του Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη να κλείσει η Ε.Ο.,
για να αποφευχθούν εγκλωβι-
σμοί και να μην κινδυνεύσουν
ανθρώπινες ζωές. Όμως πλέον
είναι ηλίου φαεινότερο ότι οι δύο
πλευρές εκπέμπουν σε διαφορε-
τικό στίγμα. Διότι όλοι κατανοού-
με ότι η ηγετική ομάδα του ΚΙ-
ΝΑΛ από την πρώτη ημέρα της
διακυβέρνησης Μητσοτάκη έχει
στοχοποιήσει τα πρώην στελέχη
της Κεντροαριστεράς που αξιο-
ποιήθηκαν από τον πρωθυπουρ-
γό, όπως ο Χρυσοχοΐδης. Αντί-
θετα, ο κ. Λοβέρδος δεν στάθηκε
στην πολιτική πορεία του υπουρ-
γού, αλλά στη συγκεκριμένη από-
φασή του.

Κι άλλες διαφορές
Όμως αυτή δεν είναι η μόνη δια-
φοροποίηση του Ανδρέα Λο-
βέρδου με την ηγεσία του ΚΙ-
ΝΑΛ. Όταν πριν από μήνες τέθη-
κε ζήτημα να ανοίξει δίαυλος ε-
πικοινωνίας με τον ΣΥΡΙΖΑ, ο
πρώην υπουργός ηγήθηκε των α-
ντιδράσεων. Μαζί του η μισή κοι-

νοβουλευτική ομάδα του ΚΙΝΑΛ
που υποστήριξε πως δεν μπο-
ρούν να λησμονήσουν το μπού-
λινγκ που υπέστησαν από τα στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ (πολλά έφτα-
σαν μέχρι και υπουργικούς θώ-
κους και είναι εν ενεργεία βου-
λευτές). Μάλιστα, ισχυρίστηκαν
ότι πρέπει να αξιοποιήσουν το α-
ντι-ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο και να απο-
κομίσουν οφέλη.

Άλλη μία διαφοροποίηση εί-
ναι και με την επιστροφή στα
σύμβολα του ΠΑΣΟΚ. Η κα Γεν-
νηματά και οι συνεργάτες της έ-
βαλαν λουκέτο στο ΠΑΣΟΚ, ανε-
ξάρτητα τις πομπώδεις εκφράσεις
που χρησιμοποιούν για να δικαι-
ολογήσουν τα αδικαιολόγητα. Α-
πό την πλευρά του ο Ανδρέας
Λοβέρδος έχει αφήσει ανοιχτή
την επιστροφή και στο όνομα και
στα σύμβολα, και μάλιστα σε ό-
λες τις τελευταίες ομιλίες του
χρησιμοποιεί πρώτα το ΠΑΣΟΚ
και μετά το ΚΙΝΑΛ. 

Αυτή η συζήτηση για επιστρο-
φή στο ΠΑΣΟΚ έχει θορυβήσει
τη Χαριλάου Τρικούπη, καθώς ε-
πιστροφή στα σύμβολα και στο ό-
νομα της ιστορικής παράταξης θα
ήταν παραδοχή αποτυχίας του ό-
λου εγχειρήματος και της συνολι-
κής πορείας του ΚΙΝΑΛ, κάτι που
σε καμία περίπτωση δεν θέλει η
επικεφαλής του, Φώφη Γεννη-
ματά. Η αλήθεια, όμως είναι ότι
το ΠΑΣΟΚ διεγείρει τα συναι-
σθήματα του κόσμου. 

Η αναστήλωση 
του ΠΑΣΟΚ
Το ερώτημα που τίθεται πλέον εί-
ναι το ποιος θα σηκώσει και πάλι
τη σημαία του ΠΑΣΟΚ στη Χαρι-
λάου Τρικούπη. Κι όπως εξηγούν
οι δημοσκόποι, αυτό εν πολλοίς
θα κρίνει και το αποτέλεσμα των
εκλογών για την ανάδειξη του νέ-

ου αρχηγού του ΚΙΝΑΛ. Η Φώ-
φη Γεννηματά δεν προτίθεται να
το κάνει. Μάλλον, επιθυμεί να το
χρησιμοποιεί ως δεύτερο συνθε-
τικό, αλλά για να επιτύχει την ε-
πιστροφή των ψηφοφόρων από
τον ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να ανα-
στηλώσει το ΠΑΣΟΚ για να νιώ-
σουν και οι ψηφοφόροι ότι το…
σπίτι τους ξαναχτίστηκε. Διότι ας
μην ξεχνάμε ότι οι ψηφοφόροι
του ΠΑΣΟΚ ένιωθαν το κόμμα
τους ως το σπίτι τους, ως την οι-
κογένειά τους.

Ο Παύλος Γερουλάνος είναι
σταθερός στη στάση του εδώ και

χρόνια. Μόνο ΠΑΣΟΚ, δεν υ-
πάρχει κάτι άλλο. Ο πρώην υ-
πουργός είχε προκαλέσει αίσθη-
ση, όταν το 2015 δεν ακολούθη-
σε τον Γιώργο Παπανδρέου στη
δημιουργία του ΚΙΔΗΣΟ, παρα-
μένοντας πιστός στο ΠΑΣΟΚ. Έ-
πειτα, στάθηκε απέναντι στη δη-
μιουργία νέων φορέων στην Κε-
ντροαριστερά, επιμένοντας πως
η αναγέννηση του χώρου πρέπει
να ξεκινήσει από το ίδιο το ΠΑ-
ΣΟΚ. «Γιατί λοιπόν αντί να ζητάτε
να το αναβιώσουμε ζητάτε να το σκο-
τώσουμε;» είχε ρωτήσει ευθέως τα
στελέχη της παράταξης στο συνέ-
δριο της Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης το 2017, ενώ ένα χρόνο
αργότερα, από το βήμα του ιδρυ-
τικού συνεδρίου του ΚΙΝΑΛ, δεν
δίστασε να χαρακτηρίσει το εγ-
χείρημα «ερμαφρόδιτο δημιούργη-
μα ενός γάμου που στόχο έχει να ε-
πιβιώσει η ελίτ». Όμως, η επανα-
φορά του ονόματος  ΠΑΣΟΚ,
σύμφωνα με τον ίδιο, «πρέπει να
είναι η κατάληξη μίας διαδικασίας,
που προϋποθέτει ουσιαστικά βήμα-
τα όπως η επιλογή νέων προσώπων
αλλά και να καταφέρει η Παράταξη,

να εκφράσει ένα σύγχρονο όραμα
για τον Έλληνα πολίτη».

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, από
την πλευρά του, είχε υποστηρίξει
σε δηλώσεις του, τον Σεπτέμβριο
του 2019, ότι προτιμά να είναι το
όνομά του «κάτω από τον ήλιο του
ΠΑΣΟΚ και πολιτικά, και συναι-
σθηματικά και προσωπικά», παρά
το γεγονός ότι ο ίδιος πρωτοστά-
τησε στο εγχείρημα του Ευάγγε-
λου Βενιζέλου, την Ελιά, στις
ευρωεκλογές του 2014, στη συ-
νέχεια κατέβηκε υποψήφιος για
την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ το 2017.
Σε κάθε περίπτωση, ο ευρωβου-
λευτής του ΚΙΝΑΛ προσπαθεί να
προσεγγίσει τους τελευταίους μή-
νες «παπανδρεϊκά» στελέχη σε
μία προσπάθεια να διευρύνει τη
δεξαμενή ψηφοφόρων.

Από την πλευρά του, ο Ανδρέ-
ας Λοβέρδος πάντα χρησιμο-
ποιεί το όνομα ΠΑΣΟΚ, ενώ από
την ημέρα που ανακοίνωσε την
πρόθεσή του να είναι υποψήφιος
αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο ε-
πιστροφής στο όνομα και στα λά-
βαρα. Μάλιστα, σε άρθρο του στα
«Νέα» είχε ως τίτλο «Το στοίχημα
που το ΠΑΣΟΚ δεν δικαιούται να
χάσει», ενώ σε συνέντευξή του
στο «Ποντίκι» τόνιζε χαρακτηρι-
στικά ότι «Το Κέντρο ανήκει στο
ΠΑΣΟΚ», δίνοντας έτσι το στίγμα
της ρητορικής του, από εδώ και
στο εξής. 

Σημειώνεται πως, για την επι-
στροφή στο όνομα και στα σύμ-
βολα του ΠΑΣΟΚ, θέση έχουν
πάρει ανοιχτά και άλλα στελέχη
του κόμματος, όπως ο Πάρης
Κουκουλόπουλος και ο Γιώρ-
γος Πεταλωτής, αλλά και ο γιος
του ιδρυτή του κόμματος, Νίκος
Παπανδρέου, σε δημόσιες το-
ποθετήσεις του. Ο δε Σωκράτης
Ξυνίδης (γραμματέας του ΠΑ-
ΣΟΚ επί Γιώργου Παπανδρέ-
ου) πρόσφατα προέβλεψε μέσω
του λογαριασμού του στο
Facebook ότι «εάν το ΚΙΝΑΛ επι-
στρέψει στο ΠΑΣΟΚ, ζητήσει συγ-
γνώμη για τη συμμετοχή του στην
κυβέρνηση Σαμαρά, τότε σε δύο
χρόνια θα επιστρέψει στην εξου-
σία».

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι υ-
πάρχουν και άλλοι που διαφω-
νούν, παρά το γεγονός ότι έχουν
υποστηρίξει την κυβέρνηση
Γιώργου Παπανδρέου. Ο λόγος
για τον Γιώργο Καμίνη, αλλά και
στελέχη της κίνησης «Ανανεωτι-
κή Αριστερά», όπως ο Θεόδω-
ρος Μαργαρίτης, που είναι αρ-
νητικοί στο σενάριο επιστροφής
στο ΠΑΣΟΚ.

• Η διαφοροποίηση του Ανδρέα Λοβέρδου με τη Φώφη Γεννηματά 
και την ηγετική ομάδα της Χαριλάου Τρικούπη αποτελεί δείγμα 
των πολιτικών δεσμών που έχουν διαρραγεί στο ΚΙΝΑΛ

Διαφορετικοί
κόσμοι 
στο ίδιο κόμμα…

 ΕΚΝΕΥΡΙΣΜΟΣ
ΣΤΗ ΧΑΡΙΛΑΟΥ

ΤΡΙΚΟΥΠΗ ΠΟΥ
ΕΧΕΙ ΑΝΟΙΞΕΙ 
ΓΙΑ ΤΑ ΚΑΛΑ 
Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟ
ΟΝΟΜΑ ΠΑΣΟΚ,
ΣΤΑ ΣΥΜΒΟΛΑ 
ΚΑΙ ΣΤΑ ΛΑΒΑΡΑ
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Πολλοί είναι αυτοί που ισχυ-
ρίζονται –και όχι άδικα– ότι η
επόμενη μεγάλη πανδημία που
θα χτυπήσει την ανθρωπότη-
τα είναι αυτή που έμμεσα ή ά-
μεσα θα έχει σχέση με την κλι-
ματική αλλαγή. Ευτυχώς αυτή
η απειλή, σε αντίθεση με τον
κορωνοϊό, είναι περίπου προ-
αναγγελθείσα. Επομένως δεν
χωρά δικαιολογίες, ούτε από
τις πολιτικές ούτε από τις επι-
χειρηματικές ηγεσίες, αρκεί
φυσικά να προνοήσουν. 

Επιμέλεια: Ν.ΤΕ.

Σ
τους… προνοητικούς ανήκει
αναμφίβολα ο Όμιλος
MYTILINEOS που έχοντας
επιδείξει αξιοσημείωτες α-
ντοχές στην παρούσα υγειο-

νομική κρίση «μαγειρεύει» από τώρα
την επόμενη «πράσινη» και αναπτυξια-
κά βιώσιμη ημέρα του. Ακτινογραφώ-
ντας τις εξελίξεις στον κλάδο της βιο-
μηχανίας εντός και εκτός συνόρων εί-
ναι χρόνια τώρα που η MYTILINEOS
κάνει έχει πραγματοποιήσει τολμηρά
βήματα στους τομείς της κοινωνικής ευ-
θύνης και της περιβαλλοντικής βιωσι-
μότητας, διαμορφώνοντας μία ολοκλη-
ρωμένη πλατφόρμα για τη βιώσιμη α-
νάπτυξη. Ειδικότερα, έχει αφιερώσει
σημαντικούς πόρους για την ανάπτυξη
του χαρτοφυλακίου ανανεώσιμων πη-
γών ενέργειας και φωτοβολταϊκών συ-
στημάτων και για την αξιοσημείωτη δι-
εύρυνση της δυναμικής της στη δευτε-
ρογενή παραγωγή αλουμινίου, έναν το-
μέα που διασφαλίζει κατά 10 φορές χα-
μηλότερες εκπομπές ρύπων σε σχέση
με την πρωτογενή παραγωγή. Μάλιστα,
αυτή η επιχειρηματική επιλογή της
MYTILINEOS δεν έχει «αυτο-
τελή» χαρακτήρα, καθώς οι
διαφορετικές ανάγκες που α-
πορρέουν από τις διευρυμένες
δραστηριότητές του ο γνωστός
βιομηχανικός όμιλος αναπτύσ-
σει ένα εξειδικευμένο πλάνο
πρωτοβουλιών για τη μείωση
των εκπομπών ξεχωριστά για
κάθε τομέα επιχειρηματικής
δραστηριότητας.

«Καθαρό» εταιρικό
όραμα  
Μέρος του «πράσινου» οράμα-
τος της MYTILINEOS περιέ-
γραψε σε αδρές γραμμές ο ίδιος
ο ιδρυτής, πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλός της, Ευάγ-
γελος Μυτιληναίος, ως «οι-

κοδεσπότης» του καινοτόμου διαδι-
κτυακού συνεδρίου «Net Zero Action:
From challenge to opportunity for
accelerated & sustainable value
creation», που διοργάνωσε η
MYTILINEOS την περασμένη Πέμπτη
(18/2). Στο συνέδριο έδωσαν το δια-
δικτυακό «παρών» διακεκριμένοι Ευ-
ρωπαίοι ομιλητές, εκπρόσωποι της
διεθνούς επιχειρηματικότητας, της α-
καδημαϊκής κοινότητας και θεσμικών
φορέων, τοποθετούμενοι σε μία σειρά
κρίσιμων ζητημάτων για την κλιματική
αλλαγή και κηρύσσοντας τις εργασίες
του ο Ευ. Μυτιληναίος είπε μεταξύ
άλλων ότι στόχος του ομίλου του είναι
να συμμορφωθεί με τις αποφάσεις της
Συνόδου του Παρισιού. Δηλαδή, να
πετύχει η MYTILINEOS τη μείωση των
εκπομπών της CO2 σε ποσοστό άνω
του 75% μέχρι το 2030, με τελικό στό-
χο τον μηδενισμό τους έως το 2050. Α-
ξίζει να υπογραμμιστεί ότι η παραπάνω
στοχοθεσία δεν πρόκειται να μείνει στα
χαρτιά καθώς, όπως είπε ο Ευ. Μυτι-
ληναίος, η εταιρεία αναλαμβάνει συ-
γκεκριμένες δεσμεύσεις και θα είναι υ-
πόλογη ενώπιον της κοινωνίας αλλά
και των μετόχων της για την επίτευξη
των στόχων. Χαρακτηριστική ήταν η α-
ποστροφή των λόγων του επιχειρημα-

τία ότι, για παράδειγμα, έχει γίνει ση-
μαντική πρόοδος στον τομέα του αλου-
μινίου και το 2030 η MYTILINEOS θα
παράγει μόνο «πράσινο» αλουμίνιο. 

Αιχμή του… πρασινίσματος 
η καθαρή ενέργεια
Αιχμή του δόρατος για το… πρασίνι-
σμα της MYTILNEOS είναι ο τομέας
της καθαρής ενέργειας, εξ ου και υπό-
μνηση του προέδρου και CEO του ομί-
λου ότι η πρόσφατη εξαγορά ενός ση-
μαντικού χαρτοφυλακίου ηλιακών έρ-
γων και έργων αποθήκευσης ενέργει-

ας θα επιφέρει σε ορίζοντα τριετίας την
εξισορρόπηση της παραγωγικής δυνα-
μικότητας του ομίλου, με 2.000MW α-
ερίου και 2.000MW ΑΠΕ. Για την πλή-
ρη αντικατάσταση του αερίου από ΑΠΕ,
τόνισε, θα χρειαστούν 10 με 15 χρό-
νια. Ο ίδιος τόνισε ότι η παραγωγή ε-
νέργειας από ΑΠΕ και εγκαταστάσεις α-
ποθήκευσης είναι στην πραγματικότητα
φθηνότερη από το φυσικό αέριο. 

Ο ιδρυτής και διοικητικός ηγέτης της
MYTILNEOS δεν παρέλειψε να σκια-
γραφήσει τη συμπεριφορά των εκπρο-
σώπων τού επιχειρείν πριν και μετά
την οικονομική-μνημονιακή κρίση της
περιόδου 2010-2018. Είπε συγκεκρι-
μένα ο Ευ. Μυτιληναίος ότι εκείνη τη
δύσκολη περίοδο πρώτο μέλημα των
επιχειρήσεων ήταν να επιβιώσουν. Α-
ντιθέτως, τώρα που η χώρα έχει αφή-
σει πίσω της την κρίση χρέους (σ.σ. και
παλεύει να επανέλθει το γρηγορότερο
δυνατό στον ενάρετο κύκλο της ανά-
πτυξης μετά την πανδημία) όλο και πε-
ρισσότερες επιχειρήσεις θα στρίβουν
το τιμόνι τους προς την κατεύθυνση της
υιοθέτησης νέων στόχων για τα Περι-
βαλλοντικά και Κοινωνικά κριτήρια κα-
θώς και τα κριτήρια Διακυβέρνησης
(ESG). Σε ό,τι αφορά τον κλάδο του α-
λουμινίου σημείωσε ότι καταγράφεται

τάση παγκοσμίως για τον πρά-
σινο μετασχηματισμό της πα-
ραγωγής.

Εν κατακλείδι, ένα από τα
βασικά συμπεράσματα της το-
ποθέτησης του Ευ. Μυτιλη-
ναίου, που υπογραμμίστηκε
και από τον ίδιο, ήταν ότι ου-
σιαστικά είναι ψευδεπίγραφο
το δίλημμα μεταξύ φιλικών
πολιτικών για το περιβάλλον
και κερδοφορίας. «Εάν χρησι-
μοποιήσουμε καινοτόμες ιδέες και
εργαλεία, μπορούμε να πετύχου-
με εξαιρετικής ποιότητας προϊό-
ντα σε χαμηλότερο κόστος. Δεν
πλήττεται η κερδοφορία όταν κά-
νεις καλό στο περιβάλλον», υπο-
γράμμισε ο Έλληνας επιχειρη-
ματίας. 

ΤΑ ΑΛΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ
ΗΜΕΡΑ ΣΚΙΑΓΡΑΦΗΣΕ Ο ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΣΤΟ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟ
ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ NET ZERO ACTION 

Παραγωγή «πράσινου» 
αλουμινίου ως το 2030 
ο στόχος της MYTILINEOS
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Έ
ναν υψηλό προσκεκλη-
μένο είχε τις προηγού-
μενες ημέρες η Διαρ-
κής Επιτροπή Οικονο-

μικών Υποθέσεων της Βουλής,
ο οποίος όμως δεν χάιδεψε αυ-
τιά, αντιθέτως χτύπησε καμπα-
νάκια. Ο λόγος για τον διοικητή
της ΤτΕ, Γιάννη Στουρνάρα, ο
οποίος προσπαθεί καιρό τώρα
να αφυπνίσει τους καθ’ ύλην
αρμόδιους για τη νάρκη των
κόκκινων δανείων και την αδή-
ριτη ανάγκη «απασφάλισής»
της. 

Ο κεντρικός τραπεζίτης δεν
έκρυψε ποτέ την άποψή του ότι
το μεγάλο πρόβλημα των μη ε-
ξυπηρετούμενων χορηγήσεων
μπορεί να επιλυθεί με τρόπο ά-
μεσο και ολιστικό εφόσον υιο-
θετηθεί η πρόταση της Τράπε-

ζας της Ελλάδος που προβλέπει
τη σύσταση εταιρείας διαχείρι-
σης ενεργητικού, η οποία θα
έρθει να «κουμπώσει» με το
πρόγραμμα τιτλοποιήσεων «Η-
ΡΑΚΛΗΣ». 

Το έχει γράψει γλαφυρά η
«Α» ότι η δημιουργία «κακής
τράπεζας» είναι η… κάλλιστη
λύση για τα «κόκκινα» δάνεια,
και αυτό επί της ουσίας επανέ-
λαβε στους κοινοβουλευτικούς
ο Γ. Στουρνάρας, εξηγώντας ό-
τι η «bad bank» και την εξυγίαν-
ση των τραπεζικών ισολογι-
σμών θα επιταχύνει –δίχως αυ-
τό να επιβαρύνει τους φορολο-
γούμενους– και λύση στο πρό-
βλημα της αναβαλλόμενης φο-
ρολογίας και συνολικά του αυ-
ξανόμενου ιδιωτικού χρέους θα
δώσει. Εξηγώντας ότι η προτει-

νόμενη από την ΤτΕ «bad bank»
δεν θα λειτουργεί ως εταιρεία α-
παιτήσεων από δάνεια και πι-
στώσεις, ο Γ. Στουρνάρας επι-
χειρηματολόγησε στη Βουλή λέ-
γοντας ότι η σύστασή της προ-
κρίνεται διότι: 

α) Το πρόβλημα των Μη Ε-
ξυπηρετούμενων Δανείων
(ΜΕΔ) πρέπει να λυθεί αμέ-
σως!

β) Είναι απαραίτητη μια συ-
στημική λύση η οποία θα λει-
τουργήσει συμπληρωματικά της
υφιστάμενης, δεδομένου ότι με-
τά από την ολοκλήρωση των
συναλλαγών που είναι προ-
γραμματισμένες με τον «ΗΡΑ-
ΚΛΗ» για το α’ εξάμηνο του τρέ-
χοντος έτους, θα συνεχίσουν να
υφίστανται ΜΕΔ ύψους περί-
που 40-45 δισ. ευρώ, αναλό-

γως των εκτιμήσεων για τα και-
νούργια δάνεια που «κοκκίνι-
σαν» εξαιτίας των συνεπειών
της υγειονομικής κρίσης στην
πραγματική οικονομία.

γ) Στην πρόταση της ΤτΕ, το
κόστος εξυγίανσης των ισολο-
γισμών των τραπεζών επωμίζο-
νται σε βάθος χρόνου οι ίδιες οι
τράπεζες και όχι ο φορολογού-
μενος. Οι τράπεζες θα επωμι-
στούν τελικά το κόστος της ε-
φαρμογής μιας λύσης που βα-
σίζεται στην αγορά. Ωστόσο, οι
τράπεζες μπορούν να επωφελη-
θούν από την εισαγωγή ενός
μηχανισμού σταδιακής ανα-
γνώρισης των ζημιών που κα-
θιστά δυνατή την ενίσχυση της
κεφαλαιακής τους επάρκειας σε
βάθος χρόνου.

δ) Η πρόταση της κεντρικής

Στο -24% 
οι εμπορικές
ροές
Ελλάδας-
Τουρκίας 
Πεσμένες κατά ένα ¼ (-24%)
ήταν το εννεάμηνο Ιανουαρί-
ου - Σεπτεμβρίου 2020 σε
σχέση με το αντίστοιχο διά-
στημα του 2019 οι διμερείς
εμπορικές ροές Ελλάδας -
Τουρκίας με την αξία τους να
ξεπερνά κατά τι τα 2,1 δισ.
ευρώ. Σύμφωνα με το ενημε-
ρωτικό δελτίο του γραφείου
Οικονομικών και Εμπορικών
Υποθέσεων της ελληνικής
πρεσβείας στην Άγκυρα, το
εμπορικό ισοζύγιο παρέμεινε
ελλειμματικό για τη χώρα
μας (182,7 εκατ. ευρώ), διευ-
ρυμένο όμως κατά 112,7%
σε σχέση με την αντίστοιχη
περίοδο του προηγούμενου
έτους.
Οι ελληνικές εξαγωγές στο
9μηνο του 2020 ανήλθαν σε
968,8 εκατ. ευρώ, σημειώνο-
ντας μείωση της τάξης του
28,4%, τοποθετώντας την
Τουρκία στην 6η θέση μετα-
ξύ των χωρών - προορισμών
των ελληνικών προϊόντων,
για την εν λόγω περίοδο, α-
πό 4η θέση το 2019.
Οι ελληνικές εισαγωγές, την
ίδια περίοδο, ανήλθαν σε
1,15 δισ. ευρώ, μειωμένες
κατά 19,9% και η Τουρκία
κατατάσσεται στη 13η θέση
μεταξύ των χωρών - προμη-
θευτών της Ελλάδας, από
10η το 2019.
Η αξία των τουρκικών εξα-
γωγών για το 2020 διαμορ-
φώθηκε σε 169,48 δισ. δο-
λάρια ΗΠΑ συνολικά, με ση-
μαντικό μέρος αυτών (περί
τα 70 δισ. δολάρια) να απορ-
ροφάται από αγορές της Ε.Ε.
Σημαντικότερος εμπορικός
εταίρος της Τουρκίας ανα-
δείχτηκε, για μια ακόμη χρο-
νιά, η Γερμανία.

Όσο… λειψοί είναι σε έκταση,
τόσο μεγάλοι σε οικολογικό α-
ποτύπωμα και δράσεις αειφό-
ρου ανάπτυξης είναι οι Λειψοί.
Μετά από διάφορες πρωτιές σε
θέματα ανακύκλωσης στο μι-
κρό νησάκι της συστάδας των
Δωδεκανήσων, «λανσάρεται»
ακόμη ένα καινοτόμο έργο που
αυτήν τη φορά σχετίζεται με
τον ηλιακό φωτισμό δημόσιων
χώρων. Πλέον το νησί διαθέτει
28 αυτόνομα ηλιακά φωτιστικά
Philips SunStay solar
luminaires σε σημεία όπου δεν

υπήρχε επαρκής κάλυψη του η-
λεκτρικού δικτύου, καθώς και
στην παιδική χαρά των Λειψών.
Για την εν λόγω αειφόρο λύση
φωτισμού, που έρχεται να ενι-
σχύσει την ενεργειακή απόδο-
ση αλλά και ασφάλεια του νη-
σιού, η δημοτική αρχή των Λει-
ψών συνεργάστηκε με τη
Signify ηγέτιδα εταιρεία πα-
γκοσμίως στον φωτισμό, η ο-
ποία και εγκατέστησε τα φωτι-

στικά. Το φωτιστικό Philips
SunStay αποτελείται από το
φωτοβολταϊκό πάνελ, τον ελε-

γκτή φόρτισης της μπαταρίας,
την μπαταρία με μεγάλη διάρ-
κεια ζωής και την πλακέτα LED.

Καινοτόμο έργο ηλιακού φωτισμού                 

«Κακή τράπεζα»… χτες 
ζητάει ο Στουρνάρας
για τα «κόκκινα» δάνεια 
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τράπεζας επιλύει πέραν των ΜΕΔ
και το πρόβλημα του υψηλού πο-
σοστού της Αναβαλλόμενης Φο-
ρολογικής Απαίτησης στα κεφά-
λαια των πιστωτικών ιδρυμάτων.

Ο κομβικός ρόλος 
των τραπεζών 
στη μετα-covid εποχή
Πέρα από τα τεχνοκρατικά στοι-
χεία, στον πυρήνα της συλλογι-
στικής του κεντρικού τραπεζίτη εί-
ναι το προφανές. Ότι, δηλαδή, σε
μία περίοδο προκλήσεων που ε-
πιτείνονται λόγω της επέλασης

του κορωνοϊού το τραπεζικό σύ-
στημα είναι από τη φύση του προ-
ορισμένο να παίξει κομβικό ρόλο
στο post covid αναπτυξιακό ρι-
μπάουντ της οικονομίας, στην α-
ποτελεσματική κατανομή των πα-
ραγωγικών πόρων και στη δια-
μόρφωση ενός νέου ελληνικού
παραγωγικού προτύπου που θα
βασίζεται στην εξωστρέφεια και
την καινοτομία. Αυτός δε ο ρόλος
των εγχώριων χρηματοπιστωτι-
κών ιδρυμάτων γίνεται σύμφωνα
με τον Γ. Στουρνάρα ακόμη κομ-
βικότερος σε μία μικρή και ανοι-

κτή οικονομία, όπως είναι αυτή
της Ελλάδας, όπου η ραχοκοκα-
λιά της είναι οι μικρομεσαίες και
οι πολύ μικρές επιχειρήσεις, οι ο-
ποίες στηρίζονται σχεδόν εξ ολο-
κλήρου στο τραπεζικό σύστημα
προκειμένου να αντλήσουν τα α-
παιτούμενα κεφάλαια για τη λει-
τουργία τους και τη διενέργεια νέ-
ων επενδύσεων. Με άλλα λόγια,
η ελληνική οικονομία εξαρτάται
σε πολύ μεγαλύτερο βαθμό από
τις τράπεζες της σε σχέση με την
ευρωπαϊκή οικονομία.

Χαρακτηριστικά είναι τα λόγια
του κεντρικού τραπεζίτη προς
τους βουλευτές: 

«Η επίλυση του προβλήματος των
ΜΕΔ θα έχει ευεργετικές επιπτώσεις
στη φερεγγυότητα και την κερδοφο-
ρία των πιστωτικών ιδρυμάτων, αλ-
λά και τη δυνατότητα να χρηματοδο-
τήσουν επιχειρήσεις και νοικοκυριά.
Θα βελτιώσει την επενδυσιμότητα
των τραπεζών και την ικανότητά τους
να αντλήσουν κεφάλαια από τις αγο-
ρές. 

»Θα επιτρέψει στις τράπεζες να ε-
πικεντρωθούν στις κύριες τραπεζικές
εργασίες. Θα βελτιώσει ακόμα και το
αξιόχρεο της χώρας, δεδομένου ότι η
ευρωστία του εγχώριου τραπεζικού
συστήματος αποτελεί καθοριστικό
παράγοντα για την φερεγγυότητα και
την πιστοληπτική διαβάθμιση του
κράτους. Στην ουσία, θα ξεκλειδώ-
σει έναν ενάρετο κύκλο για την ελ-
ληνική οικονομία».

Η εγκατάσταση είναι εύκολη με
σχεδόν μηδαμινή συντήρηση –
και δεν απαιτεί καμία καλωδίω-
ση. Ο ενσωματωμένος αισθητή-
ρας κίνησης (PIR) εγγυάται την α-
σφάλεια αυξάνοντας αυτόματα
το επίπεδο φωτισμού όταν πλη-
σιάζουν άτομα ή αυτοκίνητα και
μειώνοντας στο 30% όταν δεν α-
νιχνεύεται κίνηση. Με αυτόν τον
τρόπο επιτυγχάνεται εξοικονό-
μηση ενέργειας και βελτιστοποί-

ηση της διάρκειας της μπαταρίας.
Σημαντικό χαρακτηριστικό είναι
και η υψηλή απόδοση των 175
lumens/watt του φωτιστικού, η
οποία εξασφαλίζει υψηλή αυτο-
νομία που μπορεί να φθάσει έως
τις 24 ώρες, δηλαδή δύο νύχτες
χωρίς την ανάγκη φόρτισης από
τον ήλιο.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο ηλιακός
φωτισμός προσφέρει υψηλής
ποιότητας και αξιόπιστο φωτισμό

με σχεδιασμό που ταιριάζει σε ο-
ποιοδήποτε περιβάλλον, με ελά-
χιστες απαιτήσεις όσον αφορά
στην επένδυση και τη συντήρηση,
ακόμη και όταν αφορά σε ένα μό-
νο φωτιστικό. Αυτό τον καθιστά
ιδανικό για φωτισμό σημείων ό-
που δεν υπάρχει ή είναι περιορι-
σμένη η ηλεκτροδότηση, ή όπου
είναι πολύ ακριβό για την εγκα-
τάσταση ενός δικτύου ηλεκτρι-
κής ενέργειας.

               στους Λειψούς από τη Signify 

Ακόμη μια σημαντική συμφωνία για ανάγκες άμεσης υγειονομικής αερομεταφοράς α-
πό τη νησιωτική Ελλάδα πρόσθεσε στις συνεργασίες της η INTERAMERICAN. Λήπτης
της σπουδαίας παροχής της γνωστής ασφαλιστικής είναι ο δήμος Σκύρου, που κατόπιν
σχετικής πρωτοβουλίας του δημάρχου, Νίκου Μαυρίκου, και της χορηγικής συνδρομής
της ναυτιλιακής εταιρείας «ΣΚΥΡΟΣ», το μεγαλύτερο σε έκταση νησί των Σποράδων θα
καλύπτεται με συμβόλαιο ομαδικής ασφάλισης για παροχή των σχετικών υπηρεσιών.
Στην απόφαση σύναψης της εν λόγω συμφωνίας βάρυνε το γεγονός ότι τα τελευταία
πέντε χρόνια έχει υπάρξει ανάγκη να αερομεταφερθούν από το νησί 30 υγειονομικά πε-
ριστατικά, ενώ πρόσφατα πραγματοποιήθηκε και η πρώτη αερομεταφορά ασθενούς α-

πό τη Σκύρο σε νοσοκομείο της Αθήνας. Την υπηρεσία επείγουσας αερομεταφοράς σε
περιστατικά που χρήζουν άμεσης ιατρικής αντιμετώπισης σε νοσηλευτήρια εκτός του
νησιού, θα ενεργοποιούν οι ιατροί των δομών του Εθνικού Συστήματος Υγείας στη
Σκύρο. Η κλήση της INTERAMERICAN θα γίνεται σύμφωνα με το πρωτόκολλο, εφ’ ό-
σον διαπιστωθεί η ανάγκη μετακίνησης σε σοβαρό περιστατικό ασθένειας ή ατυχήμα-
τος και μόνο στην περίπτωση που δεν προσφέρονται τα μέσα αερομεταφοράς του Ε-
ΚΑΒ. Η Σκύρος, με πληθυσμό περίπου 3.000 κατοίκων, καλύπτεται πλέον από τις ιδιαί-
τερα αποτελεσματικές υποδομές Άμεσης Ιατρικής Βοήθειας της INTERAMERICAN, με
τον τρόπο που η εταιρεία καλύπτει και την Ύδρα, τη Σίφνο και την Άνδρο. 

INTERAMERICAN: ΣυμφωνΙα με τον δΗμο Σκυρου 
γΙα παροΧΗ υπΗρεΣΙων υγεΙονομΙκΗΣ αερομεταφοραΣ

«Χρυσορυχεία» 
τα e-super market
Χρυσορυχεία εν μέσω πανδημίας αποδεικνύονται για τους
εμπνευστές τους τα e-super market, καθώς τα στοιχεία δεί-
χνουν ότι το υγειονομικά και επιχειρηματικά δυστοπικό
2020 ο ετήσιος ρυθμός ανάπτυξης του ηλεκτρονικού σού-
περ μάρκετ ξεπέρασε κάθε προσδοκία στη χώρα μας, «γρά-
φοντας» αύξηση 262% και αγγίζοντας τα 163 εκατ. ευρώ
σε τιμές λιανικής συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
Η παραπάνω εκτόξευση προκύπτει από το ετήσιο report
της Convert Group, που μέσω της πλατφόρμας της eRetail
Audit (σ.σ. χρησιμοποιείται παγκοσμίως από εκατοντάδες
λιανέμπορους και προμηθευτές καταναλωτικών αγαθών
και φαρμάκων) συλλέγει λιανεμπορικά δεδομένα σε πραγ-
ματικό χρόνο και είναι χαρακτηριστικό ότι τον Δεκέμβριο
που μας πέρασε το development rate των e-super market
στην Ελλάδα τρύπησε… ταβάνι με +669%, συγκριτικά με
ον Δεκέμβρη του 2019.
Σημειώνεται ότι το μερίδιο αγορών σε αξία που οι Έλλη-
νες πραγματοποιούν στα ηλεκτρονικά σούπερ μάρκετ αντί
των φυσικών καταστημάτων έφτασε το 2020 στο 1,8%, δη-
λαδή τετραπλασιάστηκε σε σχέση με το 0,4% του 2019. Τα
στελέχη της Convert Group δήλωσαν ότι το ποσοστό αυτό
είναι μεν μικρό, αλλά θα αναρριχηθεί πολύ γρήγορα τα ε-
πόμενα χρόνια στο 16% που κατέγραψε η Μεγάλη Βρετανία
το 2020.
Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι η ανατροπή της εικόνας στον
κλάδο δεν αφορά μόνο την επιλογή του ηλεκτρονικού ή
του φυσικού σούπερ μάρκετ αλλά και τη συνολική συμπε-
ριφορά του καταναλωτή. Πιο συγκεκριμένα, οι καταναλωτές
φαίνεται πλέον να έχουν μεγαλύτερη εμπιστοσύνη στα
online supermarket, προσθέτοντας στο καλάθι τους κατη-
γορίες πρώτης ανάγκης, όπως φρέσκα και κατεψυγμένα
τρόφιμα (σ.σ. τους μήνες της πρώτης καραντίνας σημείω-
σαν αύξηση κατά 658%, ενώ κατά τους μήνες της δεύτερης
καραντίνας (Οκτώβριος, Νοέμβριος, Δεκέμβριος), παρου-
σιάζουν αύξηση +486%), που μέχρι και το 2019 δεν ήταν
στις κύριες προτιμήσεις τους.



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 20/21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr30 | Η ΑΠΟΨΗ

• ΕΡΩΤΑΣ KAI ΕΠΙΣΤΗΜΗ: Πώς οι κόκκινες καρδούλες 
έγιναν σήμα κατατεθέν της αγάπης και του έρωτα, 
ενώ και τα δύο αποτελούν γέννημα-θρέμμα του εγκεφάλου 

Σε περίπου 360 ημέρες α-
πό σήμερα, οι ερωτευμέ-
νοι θα ανανεώσουν τους
όρκους αγάπης με τα ταί-
ρια τους, υπό τη… σκέπη
του Αγίου Βαλεντίνου. Ό-
ταν όμως φτάσει η ώρα
να ανταλλάξουν δώρα,
ας φροντίσουν να μην τα
έχουν διακοσμήσει με τις
πατροπαράδοτες καρ-
δούλες αλλά με… εγκε-
φάλους!!! Και τη διαφορά
θα κάνουν, και επιστημο-
νικά ακριβείς θα είναι…

Επιμέλεια: Ν.ΤΕ.

Έ
χουν περάσει σχεδόν
2.500 χρόνια από ό-
ταν ο Σοφοκλής πα-
ρουσίασε τηn «Αντι-
γόνη» του και έκτοτε

οι απανταχού… αγαπησιάρηδες
ζουν με τη βεβαιότητα του περί-
φημου στίχου ότι ο έρωτας είναι
ανίκητος στη μάχη, ότι ξενυχτάει
τα κορίτσια (σ.σ. και τα αγόρια)
με τα τρυφερά μάγουλα και ότι
κυριαρχεί όπου κι αν πατήσει. Η
ζωή απέδειξε ότι ο αρχαίος Έλλη-
νας τραγωδός δεν είχε άδικο για
τα ξενύχτια και τα… σεκλέτια, αλ-
λά οι επιστήμονες πλέον διαφω-
νούν για τη δυνατότητα του έρωτα
να κυριαρχεί σε όλα τα μέρη του
ανθρώπινου σώματος και συγκε-
κριμένα στην καρδιά. 

Κι αυτό διότι με βάση την ια-
τρική επιστήμη ο κοίλος μυς που
«τρομπάρει» αίμα και το στέλνει
σε όλα τα όργανα του σώματος εί-
ναι μεν αυτός που μας κρατάει
στη ζωή, αλλά επ’ ουδενί δεν εί-
ναι υπεύθυνος για τη «σύλληψη»
και τη «γονιμοποίηση» του νεα-
ρούλη με τα φτερά και το τόξο.

Την προαιώνια… πλάνη εξή-
γησε καλύτερα ημών ο καθηγη-
τής Ψυχολογίας και Ιατρικών Ε-
πιστημών στο Neuroscience
Research Australia του Πανεπι-
στημίου της Νέας Νότιας Ουα-
λίας στο Σίδνεϊ, Γιώργος Παξι-
νός, μιλώντας την περασμένη
Κυριακή στο Αθηναϊκό-Μακεδο-
νικό Πρακτορείο Ειδήσεων. Με
εξαιρετικά παραστατικό τρόπο, ο
Έλληνας επιστήμονας που χαρτο-
γράφησε τον ανθρώπινο εγκέφα-
λο περιέγραψε στους συναδέλ-
φους τού ΑΠΕ-ΜΠΕ πώς η απέλ-
πιδα αναζήτηση μίας ευχετήριας
κάρτας χωρίς… καρδούλες για
την αγαπημένη του έγινε η αιτία
να γράψει τον Φεβρουάριο του
2015 το άρθρο «Αγάπη μου, σε α-
γαπώ από τα βάθη του εγκεφάλου
μου». 

Οι Αιγύπτιοι 
έκαναν τη ζημιά 
Σε μια ιστορική αναδρομή για το
πώς φτάσαμε να επικρατήσει ο

μύθος ότι ο έρωτας είναι γέννη-
μα-θρέμμα της καρδιάς και όχι
του εγκεφάλου, όπως συμβαίνει
και στην πραγματικότητα (σ.σ. εξ
ου και ο τίτλος του άρθρου του
Έλληνα επιστήμονα), ο κ. Παξι-
νός θυμίζει ότι οι αρχαίοι Αιγύ-
πτιοι ήταν αυτοί που πρώτοι απ’
όλους, την τρίτη προ Χριστού χι-
λιετία, απέδωσαν την αγάπη στην
καρδιά. 

Όπως εξηγεί, οι Αιγύπτιοι θε-
ωρούσαν την καρδιά ως έδρα της
σκέψης, της μνήμης, της βούλη-
σης και του συναισθήματος, και
μάλιστα πριν από την ταφή πέτα-
γαν τον εγκέφαλο των τεθνεώ-
των. Παρεμφερής ήταν πολύ αρ-
γότερα και η αριστοτέλεια θεώ-
ρηση, σύμφωνα με την οποία οι
ψυχές κατοικούν στην καρδιά και
ο εγκέφαλος επιτελεί το έργο της
ψύξης του αίματος.

Χρειάστηκε να περάσουν δύο
αιώνες από τον θάνατο του Αρι-

στοτέλη και ο ερχομός του δεύ-
τερου σπουδαιότερου Έλληνα ια-
τρού της Αρχαιότητας, του Κλαύ-
διου Γαληνού, για να καταρρι-
φθούν οι απόψεις του επιφανούς
φιλοσόφου για την καρδιά και
τον εγκέφαλο. Συγκεκριμένα, ο
Γαληνός υποστήριξε ότι το ψυ-
χικό πνεύμα (μυαλό) κατοικούσε

Ο έρως περνάει 
από τον εγκέφαλο 
Από την αρχαιότητα πίσω στο
σήμερα και με τα εργαλεία των
σύγχρονων επιστημών, ο καθη-
γητής Παξινός υποστηρίζει στο
ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι η παρερμηνεία
της δυνατότητας της καρδιάς να
αγαπά αποδεικνύεται και από τη
χειρουργική (π.χ. στις μεταμο-
σχεύσεις καρδιάς οι ζώντες απο-
δέκτες του μοσχεύματος δεν ερω-
τεύονται τους εραστές των νε-
κρών δοτών) και κυρίως από τις
νευροεπιστήμες. 

«Η σύγχρονη επιστήμη όχι μόνο
έχει απορρίψει την καρδιά ως έδρα
της αγάπης, αλλά σημειώνει πρόο-
δο στον εντοπισμό συγκεκριμένων
δομών του εγκεφάλου που εμπλέκο-
νται στις ερωτικές, γνωστικές, συ-
ναισθηματικές και συμπεριφορικές
συνιστώσες της αγάπης», αναφέρει
ο κ. Παξινός. Ειδικότερα ο Έλ-
ληνας επιστήμονας επικαλείται
σχετική έρευνα του 2000, στο
πλαίσιο της οποίας μελετήθηκε –
μέσω λειτουργικής μαγνητικής
τομογραφίας– η δραστηριότητα
του εγκεφάλου ερωτευμένων αν-
θρώπων την ώρα που οι τελευ-
ταίοι έβλεπαν τις φωτογραφίες
των αγαπημένων τους. Η εν λό-
γω μελέτη έδειξε ότι την ώρα που
οι συμμετέχοντες έβλεπαν τις α-
πεικονίσεις των αγαπημένων
τους προσώπων είχαν ενεργο-
ποιηθεί περιοχές του εγκεφάλου
που εμπλέκονται στην ανταμοιβή
(κερκοφόρος πυρήνας/κέλυφος
του φακοειδή πυρήνα), την κατα-
νομή της προσοχής και του ελέγ-
χου του καρδιακού ρυθμού (μέ-
σο τμήμα της νήσου του Reil) και
στην αυτόνομη ρύθμιση, στη συ-
γκίνηση και την ψυχαναγκαστική
συμπεριφορά (πρόσθιο τμήμα
της έλικας του προσαγωγίου), ε-
νώ είχε απενεργοποιηθεί η πε-
ριοχή που εμπλέκεται στον φόβο
(αμυγδαλή).

Κι όπως αναφέρει ο κ. Παξι-
νός: «Έκτοτε οι ερευνητές έχουν ε-
πεκτείνει αυτές τις παρατηρήσεις,
δείχνοντας ότι η σεξουαλική επιθυ-
μία και η αγάπη μοιράζονται κάποιες
κοινές δομές του εγκεφάλου που
προωθούν τις σωματικές αισθήσεις,
την προσδοκία της ανταμοιβής και
την κοινωνική γνώση».

Κάπως έτσι καταλήγει ο κ. Πα-
ξινός στην εκτίμηση ότι τα αγιοβα-
λεντίνικα δώρα των ερωτευμένων
είναι, τελικά, προτιμότερο να δια-
κοσμούνται με εικόνες-σχέδια του
εγκεφάλου, που είναι ο πραγματι-
κά υπεύθυνος για τα συναισθήματά
τους, παρά με καρδούλες.

υγιαίνετε...

Καρδιά-Εγκέφαλος,
σημειώσατε 2 

στις κοιλίες του εγκεφάλου και,
μέσω των νεύρων, δεχόταν τις
αισθητηριακές πληροφορίες και
ήλεγχε τους μύες.

Εκείνος, πάντως, που φαίνε-
ται να έβαλε τα πράγματα στη σω-
στή (και επιστημονική) θέση
τους είναι ο αρχαιότερος του Α-
ριστοτέλη, Ιπποκράτης. Ο θε-
μελιωτής της ορθολογικής ιατρι-
κής ήταν αυτός που όπως επιση-
μαίνει ο κ. Παξινός «έγραψε τον
μεγαλύτερο ύμνο το εγκεφάλου», υ-
πογραμμίζοντας ότι κατά τον Ιπ-
ποκράτη:

«Οι άνθρωποι οφείλουν να γνω-
ρίζουν ότι από τον εγκέφαλο, και μό-
νο απ’ αυτόν, προέρχεται η ευχαρί-
στηση, η χαρά, το γέλιο, η λύπη, ο
πόνος και τα δάκρυα. Χάρη σε τού-
τον έχουμε και νόηση και λογική και
βλέπουμε κι ακούμε και καταλαβαί-
νουμε τα αισχρά και τα καλά, τα κα-
κά και τα αγαθά, τα ευχάριστα από
τα δυσάρεστα». 
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Ημέρα εκλογών –πρόωρων– ή-
ταν η προηγούμενη Κυριακή για
το Κόσοβο και μπορεί οι κάλπες
να έβγαλαν νικητή, αλλά δεν έ-
βγαλαν και πολιτική σταθερότη-
τα. Κι αυτό διότι ο Άλμπιν Κούρτι
κατάφερε να οδηγήσει το κόμμα
του Vetëvendosje («Αυτοδιάθε-
ση/Αυτοπροσδιορισμός») στον
θρίαμβο του +48%, αλλά το ηγε-
μονικό ποσοστό δεν στάθηκε ι-
κανό να του εξασφαλίσει την πο-
λυπόθητη αυτοδυναμία. 

Του Ν.ΤΕ.

Έ
τσι όπως εξελίχθηκαν τα… γεν-
νητούρια της κοσοβάρικης κάλ-
πης για να έλθει στα χέρια του
Κούρτι η μπαγκέτα της διακυ-
βέρνησης της χώρας, θα πρέ-

πει ή να συμμαχήσει με κάποιο άλλο κόμμα
ή να εξασφαλίσει την υποστήριξη μειονο-
τικών βουλευτών. Τα «όχι», πάντως, υπερ-
τερούν για την ώρα, αφού η Δημοκρατική
Ένωση Κοσόβου (LDK) του Αβντουλάχ
Χότι απέκλεισε το ενδεχόμενο συνεργα-
σίας με τον νικητή Κούρτι για τον σχημα-
τισμό κυβέρνησης συνασπισμού, ενώ το
ενδεχόμενο συγκυβέρνησης απορρίφθη-
κε και από το Δημοκρατικό Κόμμα Κοσό-
βου (PDK).

Πρέπει να υπογραμμιστεί ότι οι εκλογές
στο Κόσοβο έλαβαν χώρα σε μία περίοδο
γενικότερης αναστάτωσης για το μερικώς
αναγνωρισμένο και πολυτάραχο κράτος
των Βαλκανίων. Κι αυτή η αναστάτωση δεν
προκαλείται μόνο από την επέλαση της
πανδημίας και την οικονομική κρίση – αυ-
θύπαρκτη αλλά και παρεπόμενη της υγειο-
νομικής κρίσης. Έχει ακόμη δύο «πυρο-
κροτητές»: Αφενός, τις σχέσεις με τη Σερ-
βία και την αργοκίνητη διαδικασία των
διαπραγματεύσεων ανάμεσα στην Πρίστι-
να και το Βελιγράδι. Αφετέρου, την πάτα-
ξη του οργανωμένου εγκλήματος και την
καταπολέμηση της διαφθοράς στη χώρα.

Το στοίχημα της
καταπολέμησης της διαφθοράς
Ξεκινώντας από το δεύτερο, ίσως είναι με-
γαλύτερο στοίχημα για το «Κίνημα/ Αυτο-
διάθεση» του Άλμπιν Κούρτι, καθώς σε
υπερθετικό βαθμό η προεκλογική εκστρα-
τεία του κόμματός του είχε για προμετωπί-
δα τον πόλεμο κατά της διαφθοράς. Ο
Κούρτι έχει επαναλαμβανόμενα κατηγο-
ρήσει τις παραδοσιακές ελίτ της χώρας του
ότι ανάλωσαν τα πρώτα χρόνια ανεξαρτη-
σίας του Κοσόβου κάνοντας… πρωταθλη-
τισμό κακοδιαχείρισης. «Αυτό το δημοψή-
φισμα για δικαιοσύνη, απασχόληση και κατά
της διαφθοράς κερδήθηκε. Είναι κάτι που δεν
έχουμε ξαναβιώσει μετά τον πόλεμο στο Κό-
σοβο», είπε χαρακτηριστικά ο Κούρτι, α-
πευθυνόμενος στους οπαδούς του που, με-
τά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων το
απόγευμα της 14ης Φεβρουαρίου, αγνόη-
σαν το σιβηρικό ψύχος που επικρατούσε
στην περιοχή και βγήκαν να πανηγυρί-
σουν τη νίκη του κόμματός τους στους δρό-
μους της Πρίστινα.

Θυμίζεται ότι η τελευταία μεγάλη υπό-
θεση διαφθοράς που ήρθε στο φως της δη-

μοσιότητας στο Κόσοβο αφορά τον σχημα-
τισμό δικογραφίας τον περασμένο Απρί-
λιο σε βάρος 19 πρώην αξιωματούχων,
καθώς εκμεταλλευόμενοι τη θέση τους φέ-
ρεται να προξένησαν στο κράτος ζημία που
υπολογίζεται κατ’ ελάχιστον στα 13,7 εκα-
τομμύρια ευρώ. Ειδικότερα, τέσσερις πρώ-
ην υπουργοί του Κοσόβου και ακόμη 15
αξιωματούχοι κατηγορούνται για κατάχρη-

ση εξουσίας και διαφθορά, αφού σύμφω-
να με τα στοιχεία της δικογραφίας φέρο-
νται να προχώρησαν –κατά παράβαση και
καθ’ υπέρβαση των συνταγματικών εξου-
σιών τους– στην ιδιωτικοποίηση τεσσά-
ρων υδροηλεκτρικών σταθμών της χώρας.
Αν επέλθει καταδίκη, οι 19 κατηγορούμε-
νοι αντιμετωπίζουν ποινές φυλάκισης έως
και πέντε χρόνων.

Και για να μη φλυαρούμε ως προς την έ-
κταση της διαφθοράς στο Κόσοβο, αξίζει
μόνο να υπογραμμιστεί ότι ακόμη και η
προκήρυξη των πρόωρων εκλογών της
14ης Φεβρουαρίου εξαιτίας της γενικευμέ-
νης ανομίας προκηρύχθηκαν, δεδομένου
ότι το Συνταγματικό Δικαστήριο έκρινε ά-
κυρη και «έριξε» την κυβέρνηση του πρω-
θυπουργού Αβντουλάχ Χότι, επειδή είχε
λάβει ψήφο εμπιστοσύνης από βουλευτή
καταδικασμένο για ποινικά εγκλήματα.

Η εθνική πληγή 
Το επόμενο μεγάλο διακύβευμα για την ε-
πόμενη κυβέρνηση του Κοσόβου είναι οι
σχέσεις με τη Σερβία, η εξέλιξη των οποί-
ων δεν ενδιαφέρει μόνο τους ίδιους τους
Κοσοβάρους αλλά και τη Δύση γενικότερα.
Δεν είναι τυχαίο ότι από το 2010 η Ευρω-
παϊκή Ένωση έχει επωμιστεί έναν διαμε-
σολαβητικό ρόλο ανάμεσα στην Πρίστινα
και το Βελιγράδι, με προεξάρχουσες τη
γαλλική και τη γερμανική διπλωματία, που
όμως εκ του αποτελέσματος δεν κρίνεται
επιτυχημένη. Αντίστοιχο ενδιαφέρον για
την περιοχή υπάρχει και στην άλλη πλευρά
του Ατλαντικού, όπου ακόμη και στα…
στερνά της διακυβέρνησης Τραμπ οι ΗΠΑ
άσκησαν ισχυρές πιέσεις προκειμένου το
Κόσοβο και η Σερβία να ξανακάτσουν στο
τραπέζι των διαπραγματεύσεων έπειτα α-
πό 20μηνη διακοπή των συνομιλιών που
στόχευαν στην εξομάλυνση των σχέσεων
ανάμεσα στις δύο χώρες.

Το καλό είναι ότι Σέρβοι και Κοσοβάροι
έχουν μία βασική διαφορά να διευθετή-
σουν. Το κακό είναι ότι αυτή η διαφορά εί-
ναι τόσο… βασική που την καθιστά a priori
δυσεπίλυτη, καθώς αφορά το άγιο δισκο-
πότηρο και των δύο συνομιλητών: την α-
ναγνώριση του Κοσόβου ως ανεξάρτητης
κρατικής οντότητας. Με περισσότερες από
100 χώρες να έχουν αναγνωρίσει την ανε-
ξαρτησία του Κοσόβου σύμφωνα με τις αρ-
χές του διεθνούς δικαίου, το κόμμα του νι-
κητή των εκλογών Άλμπιν Κούρτι δεν δέ-
χεται τίποτα λιγότερο από το να πει «ναι»
και η σερβική κυβέρνηση του Αλεξάνταρ
Βούτσιτς. 

Σημειώνεται ότι οι Κοσοβάροι αντι-
δρούν στην πρόταση ανταλλαγής εδαφών
μεταξύ Κοσόβου και Σερβίας, ενώ οι Σέρ-
βοι θεωρούν το Κόσοβο ένα από τα πολυ-
τιμότερα πετράδια στο στέμμα του σερβι-
κής ιστορίας, αφού στην αλλοτινή επαρχία
τους υπάρχουν ιστορικά σερβικά μοναστή-
ρια, μνημεία και εμβληματικοί τόποι μα-
χών.

Γίνεται, λοιπόν, εύκολα αντιληπτό ότι
με ανοιχτό το ζήτημα της αναγνώρισης του
Κοσόβου από τη Σερβία, δύσκολα θα προ-
χωρήσει η διαπραγματευτική διαδικασία
και ακόμη δυσκολότερα θα επιτευχθεί η
ευρωπαϊκή ολοκλήρωση των δύο κρατών,
με ό,τι κακό προοιωνίζεται από μια τέτοια
εξέλιξη για τη γαλήνη στα δυτικά Βαλκά-
νια.

ΟΙ ΣΕΡΒΟΙ
ΘΕΩΡΟΥΝ 

ΤΟ ΚΟΣΟΒΟ ΕΝΑ ΑΠΟ
ΤΑ ΠΟΛΥΤΙΜΟΤΕΡΑ
ΠΕΤΡΑΔΙΑ ΣΤΟ
ΣΤΕΜΜΑ ΤΟΥ
ΣΕΡΒΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ,
ΑΡΝΟΥΜΕΝΟΙ ΝΑ
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΟΥΝ ΤΗΝ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ ΤΟΥ 

• Η επόμενη δύσκολη ημέρα για την περιοχή έπειτα
από τη νίκη –αλλά χωρίς αυτοδυναμία– του κόμματος
«ΑΥΤΟΔΙΑΘΕΣΗ» του Άλμπιν Κούρτι

ΠΡΟΩΡΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΚΟΣΟΒΟ 

Αυτοδύναμοι 
«πονοκέφαλοι» 
η διαφθορά 
και η Σερβία 

Ο νικητής των εκλογών στο
Κόσοβο, Άλμπιν Κούρτι

Ο Σέρβος
πρόεδρος,
Αλεξάνταρ
Βούτσιτς
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